
REFORMA
PAG. 4

LA ZI
PAG. 3

VARIA PAG. 6

M
A

G
A

ZI
N

 P
A

G
. 1

6

U

KATIA NANU

ED
IT
OR
IA
L CU

LTU
RA

P. 5

GALAÞI   C O T I D I A N   I N D E P E N D E N T

ANUL XV NR. 4391 - Luni, 26 aprilie 2004, 16 pagini, 6000 lei

RE
FO

RM
AP. 4

VA
RIA

P. 6

CAPÃT DE DRUM?
Cel mai vechi lider sindical
gãlãþean este contestat

Gabriel Mitu se
aflã la un pas
de a fi
debarcat din
funcþia de
preºedinte al
CNSLR-Frãþia
Galaþi

LOVITURÃ DE IMAGINE

Cãtãlin Chelu a intrat în
conducerea SIF Moldova
n De sâmbãtã, omul de afaceri gãlãþean este membru în consiliul
de administraþie al acestei instituþii n “Îmi doream
asta de mult timp”, ne-a declarat Chelu REFORMA P.

 4

Ieri, gălăţenii erau cu mic, cu mare în agenţiile
loto din Galaţi. Făceau fel de fel de pronosticuri,
în speranţa că vor lua marele loz la extragerea “6
din 49”, din 25 apri l ie 2004. Ş i  aveau toate
motivele din moment ce reportul la categoria I
era de peste 57  miliarde lei.

M. S.
Foto: SORIN PANÃ

COADÃ LA NOROC

Românii viseazã
la peste
57 miliarde lei

ZIUA: 17 - 19°C
NOAPTEA: 6 - 8°C

Pag. 14

USD: 34.021 LEI
EUR: 40.483 LEI

FRUMUªIÞA
TÃTARCA

Pag. 16

Vreme frumoasã

GÃLÃÞENII REFAC
Pânzarul moldovenesc

Ieri,
P. S. dr. Casian
a sfinþit
lucrarea,
aflatã într-o
fazã
intermediarã

SÃPTÃMÂNA
AFACERILOR DE SUCCES
LA FINAL
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AUTOGRAFE, AUTOGRAFE...
Gãlãþenii îi iubesc
pe “Cârcotaºi”

na dintre preocupările de căpătâi ale acestei perioade, bântuite
de fiorii apropiatei campanii electorale, este legarea de glie a
candidaţilor fiecărui partid. Şi ce grijă ar putea avea partidele

înainte de afişarea listelor, dacă nu fidelitatea candidaţilor?
Problema preocupă (cel puţin aparent) în egală măsură toate
partidele, şi de la putere şi din opoziţie. Moralitatea care ar trebui
să îl “persecute” pe un ales pe listele unui partid, să îl facă să nu
trădeze aşteptările electoratului, dar nici pe ale colegilor de siglă
s-a dovedit, ani la rând, o simplă vorbă în vânt. Schimbarea
partidelor se face la noi la fel de uşor ca şi cea a batistelor. Unii
strâng de rup - de membri este vorba, de ce vă gândiţi la bani?-
cât sunt pe creasta valului, alţii pierd de nu mai au ce număra cât
stau pe margine. Subiectul a incitat spiritele şi a asigurat audienţă.
Teoriile sunt aşadar frumoase şi toată lumea este de acord că aşa
nu se mai poate. Opoziţia e interesată de o lege, pe care, iată, şi
PSD pare că o doreşte acum, din moment ce a propus un  proiect.
Numai că din necesitatea stopării migraţiei politice, prin acest proiect
apărut pe nepusă masă se cade în cealaltă extremă, alesul este
strâns legat de glie. Atât de strâns că nu mai poate mişca în front.
Parlamentarii se trezesc sub biciul şefului local de partid, primarii
aleşi uninominal pot fi daţi jos dacă formaţiunea lor politică nu-i mai
agreează, sau dacă, dimpotrivă, ei nu mai agreează partidul în
care se aflau iniţial. PSD este acuzat de atitudine duplicitară, pentru
că a strâns (fie primit!) tot ce îi trebuia şi acum vrea să-i lege de
partid pe toţi membrii săi. Opoziţia, pe de altă parte, e sătulă de câţi
dintre aleşii săi s-au reorientat în ultima vreme, că tot vin alegerile...

Adevărul este că, democratic, un om are dreptul să intre în
orice formaţiune politică doreşte şi să stea acolo cât vrea el. Dacă
aceasta îi înşală aşteptările, e dreptul lui să plece încotro vede cu
ochii. Dar nu prea e moral să vadă doar în... sus. Adică la câştigătorii
cursei. Şi nici să se simtă “trădat în aşteptări” taman când a fost
ales într-un consiliu local sau judeţean, sau în Parlament. Însă câtă
vreme legea n-a interzis migraţiile, la noi morala a contat taman cât
o ceapă degerată. E vremea ca lucrurile să se schimbe...

Acum, mai toată lumea discută fosta lege şi actualul proiect,
numai bun de comentat. Însă nimeni pare să nu se întrebe de ce
s-a întâmplat atâta amar de vreme să tot treacă unii şi alţii dintr-o
barcă în alta, fără jenă şi fără remuşcare. Sunt românii mai puţin
morali ca alte naţii? Au politicienii lor obrazul mai gros ca oricare
alţii de pe glob? O explicaţie trebuie să existe, nu-i aşa?

Meditând la toate câte s-au văzut - de la oameni care au treierat
şapte partide şi n-au pierdut admiraţia electoratului până la partide
reprezentate în parlament, care s-au trezit după un timp fără nici
un parlamentar - nu găsim decât o singură posibilă cauză. Noi
avem partide care nu prea au doctrină. Sau, dacă o au, e ascunsă
bine de tot şi nu interesează prea multă lume. Dacă pentru politicieni
cu state vechi diferenţa între social-democrat şi social-liberal,
între liberal şi ecologist, între creştin-democrat şi democrat pur şi
simplu este, după 15 ani de democraţie, o chestie greu de digerat,
ce să mai cerem electoratului? De unde să ştie nea Ion în ce
constă doctrina vecinului din altă tabără politică? La cei “mici”, şi
din nefericire, se pare că şi la cei mai “mari”, doctrina este înlocuită
cu vorba de mamă şi iuţeala de mână. De aceea nici nu este greu
de părăsit un partid. Dacă nu diferă, nu contează, nu stimulează
pe nimeni ideile, proiectele, strategiile unui partid, ci numai oamenii
lui, cine să oprească migraţia? Oamenii se mai ceartă, se mai
împacă, îşi scot ochii sau ciocnesc un pahar, sfinţesc locul, sau îl
sapă... Politica în România, ca şi tranziţia, este originală. Şi ne
reprezintă.

Nici moral,
nici legal...

VARIA P.
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n Corina ºi
Daniel, doi
tineri crescuþi în
orfelinate,
s-au cãsãtorit
n Mireasa a
plâns când a
primit buchetul
de flori din
partea “Vieþii
libere” n  Ziarul
nostru i-a ajutat
sã-ºi gãseascã o
mulþime de
prieteni
n Primarul le-a
promis casã

PREMIERÃ
EDUCAÞIONALÃ
Paraclisul
din ºcoalã

ODISEEA
“Sanepidului”
de la
Transporturi

O PARTIDÃ
de pescuit la
înaltã tensiune
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DUNÃREA
se
modernizeazã

LOTO 6/49 -
Extragerea
de ieri
Numerele câştigătoare:

13, 15, 6, 29, 3, 11
Categ. I
- report 68.928.833.600 lei
Categ. II
-  91 variante a câte  81.340.549 lei
Categ.III
- 4.533 variante a  câte 2.286.076 lei
La NOROC: 9660346

Ieri dupã-amiazã echipa lui Sorin Cârþu a
realizat un joc bun ºi a câºtigat la un scor
de forfait. Autorii golurilor - Augustin Cãlin
(cel mai bun de pe teren) - care a înscris de
douã ori ºi Cornel Dobre.

DASCÃL
de româneºte

DIRECTORII
de ºcoli de alte
specializãri
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Un cetăţean italian urmărit
internaţional pentru implicare în
încercarea de răpire a unei persoane,
care a fost apoi împuşcată, a fost prins
de poliţiştii români, la sfârşitul acestei
săptămâni, în comuna ilfoveană Chiajna,
unde locuia ilegal.  Potrivit
Inspectoratului General al Poliţiei
Române (IGPR), Libero Domenico
Vanutelli (54 de ani) fusese dat în
urmărire internaţională de către
autorităţile din ţara sa la 1 august 2001.
El se sustrăgea executării unei pedepse
de şase ani şi jumătate de închisoare,
pronunţată de Judecătoria din Milano la
9 decembrie 1999, pentru tentativă de
răpire şi tentativă de omor. Potrivit
anchetatorilor italieni, la 1 septembrie
1991, în localitatea italiană Colico,
Vanutelli şi doi complici ai săi au încercat
să răpească un conaţional, pentru a

Secretarul general al PSD, Dan Matei
Agathon, a declarat că “locul lui Ion
Iliescu este în PSD”, după încheierea
mandatului de şef al statului, dar că
poziţia pe care el o va ocupa în partid
va fi decisă la un congres, ţinând cont
şi de ceea ce doreşte Iliescu. Secretarul
general al PSD ş i-a exprimat
convingerea că “Ion Iliescu se va
întoarce acolo unde îi este locul”.
“Dânsul este fondatorul PSD şi, în mod
firesc, îl aşteptăm să se întoarcă, după
ce îşi va termina mandatul prezidenţial”,
a adăugat Aghaton.

Întrebat dacă locul lui Ion Iliescu este
în funcţia de preşedinte al PSD, Dan
Matei Agathon a răspuns:
“Locul domnului preşedinte Ion Iliescu
este în PSD. Poziţia pe care o va ocupa
va fi hotărâtă la un congres şi, desigur,

Gravidele care se adresează medi-
cului vor fi tratate ca urgenţe medicale,
începând de săptămâna viitoare, având
în vedere că ministrul Ovidiu Brânzan a
semnat ordinul privind accesul prioritar
al femeilor însărcinate la investigaţii şi
consultaţii de specialitate, informează
Ministerul Sănătăţii.  ”Există boli ce pot
apărea şi care pot avea influenţe
negative asupra sănătăţii viitoarei mame
sau a nou-născutului, dar care pot fi
prevenite eficient dacă sunt
diagnosticate din timp. De aceea medicii
recomandă ca unele investigaţii să se
efectueze fără întârziere, în momente
specifice ale sarcinii”, susţine ministrul
Sănătăţii, Ovidiu Brânzan.

Circa 7.000 de persoane au
participat, ieri, la inaugurarea Parcului
Reconcilierii româno-maghiare şi la
dezvelirea Statuii Libertăţii de la Arad,
ceremonia începând cu intonarea
imnurilor României şi Ungariei. După ce
premierul Ungariei, Peter Medgyessy, a
dezvelit macheta Arcului de Triumf, care
simbolizează Revoluţia paşoptistă din
România, iar apoi Statuia Libertăţii, a
declarat că România şi Ungaria au urmat
modelul franco-german de reconciliere,
care nu poate fi decât în folosul Europei.
“Prin reconcilierea pe acest model
franco-german cred că va învinge
Europa. Ştim că istoria nu e raţională,
noi însă vrem o lume mai bună, naţiuni
europene bogate şi de succes”, a spus,
în cadrul discursului său, Peter
Medgyessy. “Statuia reprezintă mai mult
şi altceva decât iniţial, nu vorbeşte doar
de trecut, simbolistica ei s-a schimbat.
Ştim, demnitatea naţională, atât pentru
români, cât şi pentru maghiari, este o
chestiune sentimentală”, a spus
premierul Ungariei. El este de părere
că, “dacă maghiarii din Transilvania se
simt ca acasă, liberi, atunci şi România
va fi mai liberă”.

La rândul său, ministrul Culturii,

Membrii Biroului Electoral Central
(BEC) au decis sâmbătă, prin vot, să
nu înregistreze mai multe sigle
aparţinând partidelor, alianţelor şi
formaţiunilor minorităţilor parlamentare
sau înscrise la Consiliul Naţional al
Minorităţilor, au declarat surse din Biroul
Electoral Central.

La BEC au fost depuse pentru
participarea la alegerile locale din 6 iunie
un număr de 56 de sigle. Printre forma-
ţiunile cărora li s-a refuzat înregistrarea
siglei se numără Uniunea Civică

Cu mult fast, PSD şi-a lansat
sâmbătă, la Târgovişte, în prezenţa
preşedintelui formaţiunii, Adrian
Năstase, candidaţii pentru primăriile
marilor oraşe din Muntenia şi Oltenia.
Evenimentul s-a bucurat de o prezenţă
numeroasă de membri şi simpatizanţi ai
partidului de guvernământ. Pentru
început, gazda întâlnirii, primarul din
Târgovişte, Iulian Furcoiu, actual
candidat pentru aceeaşi funcţie, i-a
salutat pe cei prezenţi. Fiecare candidat
şi-a prezentat apoi gândurile, proiectele
şi ideile la început de campanie.
Manifestarea s-a încheiat cu discursul

Ministrul român de Externe a
transmis, sâmbătă, un mesaj din partea
Guvernului opiniei publice ungare, la
Zilele Ortodoxiei Române în Ungaria:
“aveţi grijă şi protejaţi-i pe puţinii români
care se mai află în Ungaria, pentru că ei
sunt o avuţie comună, o punte de
legătură între ţările noastre”. Geoană a
mai spus că în România se încearcă
acordarea a ceea ce este firesc, legitim
şi european minorităţii maghiare, pentru
că fiecare ţară trebuie să aibă grijă de
minoritatea sa naţională şi spirituală.
Ministrul român a mai subliniat că oficialii
de la Bucureşti s-au aflat la Budapesta
pentru a-l comemora pe “cel mai ilustru,
probabil, reprezentant al ortodoxiei din
Ungaria, Emanuil Gojdu, un mare român,
un mare maghiar, un mare filantrop şi
om politic din secolul XIX, din Ungaria”,

Ministrul de Externe Mircea Geoană
a participat, sâmbătă,  la Zilele
Ortodoxiei Române, prilej cu care a
inaugurat, împreună cu ministrul ungar
al Culturii, Istvan Hiller, o placă de bronz
la intrarea în Curţ i le Gojdu din
Budapesta, în memoria avocatului şi
omului politic român Emanuil Gojdu.
Plăcuţa comemorativă este
inscripţionată în limbile română,
maghiară şi engleză cu textul  “Curţile
Gojdu păstrează amintirea marelui
mecena al românilor din Ungaria şi de
pretutindeni. Guvernul român şi
guvernul ungar înfiinţează o Fundaţie
comună în spiritul lui Emanuil Gojdu
(1802-1870) şi al prieteniei dintre cele
două popoare”. Ministrul ungar al Culturii
a afirmat, cu această ocazie, că
spiritualitatea lui Emanuil Gojdu aparţine
ambelor naţiuni - română şi maghiară -
de aceea, reprezentanţii  celor două
guverne comemorează împreună
memoria acestuia.

Redacţia unui ziar din Alba a fost
devastată, în noaptea de vineri spre
sâmbătă, în timpul Balului Ziariştilor
organizat de PSD, hoţii reuşind să fure
hardurile a şase calculatoare, pe care
se afla întreaga bază de date şi
anchetele în lucru ale ziarului.
Directorului cotidianului Monitorul de
Alba, Vali Suciu, a declarat că tot vineri
seară, cu doar câteva ore mai devreme,
i-a fost spartă şi casa.

Ambele spargeri au fost confirmate
de Biroul de Presă al Inspectoratului
Judeţean de Poliţie Alba, în primul caz
fiind descoperit şi presupusul autor,
acesta fiind Iulius Emil (28 de ani), din
Alba Iulia. Tânărul este acuzat că a
sustras din casa directorului ziarului
zece spoturi electrice, fiind identificat
şi prins în scurt timp de poliţişti.

Poliţiştii nu au dat declaraţii legate
de furtul înregistrat în redacţ ia

Blitz
nnnnn Declaraţie nnnnn  Premierul

Ungariei, Peter Medgyessy, a
declarat la Arad că nu este de acord
cu divizarea comunităţii maghiare
din România prin apariţia unor noi
forţe politice. nnnnn Părere nnnnn
Declaraţ i i le adjunctului
secretarului de stat american
Richard Armitage, conform cărora
proiectul legii adopţ i i lor ar
reprezenta “o tragedie” pentru copiii
instituţ ionalizaţ i din România,
reprezintă un semn de grijă pentru
copiii români, a declarat ministrul
de Externe Mircea Geoană.nnnnn
Prioritate nnnnn Problema recuperării
simbolisticii ş i moştenirii lui
Emanuil Gojdu, “un mare român,
un mare mecena, care a trăit în
Ungaria” şi a lăsat moştenire o
avere importantă a reprezentat
pentru Guvernul român o prioritate,
susţine ministrul de Externe Mircea
Geoană. nnnnn Despăgubiri nnnnn Deşi a
pierdut procesul cu firma Michelin,
un cuplu de imigranţi români în

Accident
aviatic

Un avion s-a prăbuş it
sâmbătă după-amiază la Clinceni,
la scurt timp după ce s-a desprins
de la sol, fără ca incidentul să fie
soldat cu victime, au declarat
surse din Ministerul Administraţiei
şi Internelor (MAI). Avionul, folosit
la tractarea planoarelor, a avut
probleme la decolare şi s-a
prăbuşit la scurt timp după ce s-a
ridicat de la sol. La bord se aflau
pilotul şi un însoţitor, dar nici unul
nu a fost rănit în urma incidentului.
În schimb, avionul a fost distrus
în totalitate.

Cazul va fi cercetat de o
comisie de anchetă, au precizat
sursele din MAI.

Protest
Jurnaliştii bruscaţi vineri pe

holurile Tribunalului Harghita de
apropiaţii afaceristului Csibi Istvan
vor depune un protest la IGPR,
fiind nemulţumiţi de  modul în care
IJP Harghita a reflectat
evenimentul în comunicatul de
presă emis sâmbătă. Ziariştii
spun că forţele de ordine au
reacţionat cu întârziere faţă de
agresiunile petrecute sub ochii lor
şi au intervenit doar la ţipetele
jurnaliştilor bruscaţi.

Pãrere
AP consideră că programul de

regionalizare este indispensabil
pentru realizarea unor proiecte
ambiţioase, aşa cum sunt cele
care se vor conveni în cadrul UE,
fiind unicul instrument pentru
“dislocarea structurii vicioase a
baronilor locali”, a declarat,
sâmbătă, Zoe Petre,
vicepreşedintele AP. Problema
regionalizării a fost abordată la
seminarul “Administraţia publică
locală în viziunea creştin-de-
mocrată”, organizat de Fundaţia
Hans Seidel şi Fundaţia Română
pentru Democraţie. Zoe Petre a
apreciat că “nu există nici o
raţiune serioasă” pentru ca en-
tităţ i le regionale să nu se
constituie pe tiparul regiunilor
istorice. Existenţa unor regiuni
este compatibilă cu structurile
europene, iar acest subiect
trebuie dezbătut la nivel naţional,
a spus Zoe Petre, care a remarcat
lipsa de voinţă politică a actualei
puteri pentru dezbaterea acestei
probleme până la momentul
integrării în UE.

Hotãrâre
Consiliul Naţional Secuiesc a

adoptat, sâmbătă, o hotărâre
care stabileşte că organizaţia va
cere Parlamentului Uniunii Euro-
pene să impună României spriji-
nirea autonomiei ca o condiţie
prealabilă a integrării în UE.
“Rugăm Consiliul Europei şi OSCE
să sprijine hotărârile adoptate.
Solicităm Parlamentului European
ca în procesul de integrare a
României în UE, autonomia Ţinu-
tului Secuiesc să fie considerată
ca o condiţie prealabilă”, se arată
în documentul citat. De
asemenea, Consiliul Naţional
Secuiesc va solicita sprijinul
Găgăuziei, al Ţării Bascilor,
Asturiei, Navarrei, Cataloniei şi
altor autonomii din Europa în
problema propriei autonomii.

Scandal
Un tânăr a murit, iar alţi trei au

fost răniţi în urma unui scandal
izbucnit, sâmbătă noaptea, între
două găşti, într-un bar din
localitatea braşoveană Cristian,
conflictul fiind aplanat după
intervenţia în forţă a poliţiştilor.
Cele peste 20 de persoane care
au fost implicate în scandal au
fost audiate la Parchetul
Tribunalului Braşov, procurorii
braşoveni încercând să afle cine
este vinovat pentru moartea lui
Claudiu Roşcăneanu (25 de ani).

Incidentul a avut loc în barul
familiei Pătraşcu, din Cristian,
unde fiica patronilor ţinea o
petrecere, iar localul era închis
pentru public.

Declaraþie
Secretarul general al Organizaţiei de Femei a PSD, Rovana Plumb,

a declarat că, pe termen mediu, femeile social-democrate vor ajunge
la paritate cu bărbaţii în privinţa numărului de funcţii ocupate.

Acord
Consiliul Directorilor Fondului Monetar Internaţional (FMI) susţine un nou acord cu angajamente

stricte în cazul României, deşi admite că progresele din acordurile anterioare ar putea să
permită, în principiu, continuarea reformelor fără un program cu instituţia financiară internaţională.

Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX,
A.M. PRESS

ºi CLICK NEWS

Plăcuţa comemorativă vorbeşte
despre trecut, dar şi despre viitor, ca o
cale a reconcilierii şi prieteniei între cele
două naţiuni, a mai spus Hiller.

Geoană a subliniat gestul “ritualic,
simbolic, dar şi politic” al dezvelirii
acestei plăci comemorative şi a amintit
de intenţia României de a înfiinţa
Fundaţia Gojdu, Institutul Parteneriatului
Strategic Româno-Ungar, Muzeul
Memorial Emanuil Gojdu, Biblioteca
bilingvă Emanuil Gojdu şi un liceu
româno-maghiar. De asemenea, va fi
reluată practica acordării unor burse
din partea Fundaţiei Gojdu, pentru elevii
şi studenţii merituoşi, români şi ungari. 

Plăcuţa a fost sfinţită de un  preot 
român, după care ministrul Mircea
Geoană le-a explicat turiştilor străini
aflaţi în zonă care este semnificaţia
acestui eveniment, cine a fost Emanuil
Gojdu şi ce a reprezentat el pentru
România şi Ungaria.

dar, în acelaşi timp, evenimentul este
un semn de recunoaştere pe care şi
românii îl dau aderării Ungariei la UE,
care va avea loc peste o săptămână.
Geoană a vorbit despre cele două ţări
care au avut un trecut “complicat şi de
multe ori divergent”, care acum îşi dau
mâna ca aliaţi în NATO şi viitori parteneri
în UE. Guvernul României şi cel al
Ungariei au susţinut, împreună,
introducerea în Constituţia Europeană
a drepturilor minorităţilor şi caracterul
creştin al Europei, a arătat Geoană,
adăugând că pentru reconcilierea
istorică între cele două naţiuni, nu este
nevoie doar de voinţă politică, ci şi de
“noi toţi, ca societăţi, ca biserici, ca şi
credinţă”. Investiţi în aceşti români, care
se mai află aici, a conchis ministrul
român.

obţine în schimbul lui o răscumpărare.
Deoarece acţiunea planificată a eşuat,
cei trei au împuşcat victima în cap,
aceasta fiind salvată numai datorită
intervenţiei prompte a echipelor de
prim-ajutor.

În urma colaborării cu poliţiştii de la
Biroul Interpol din Roma, poliţiştii români
de la Serviciul Urmăriri din IGPR l-au
depistat pe Vanutelli în comuna
ilfoveană Chiajna, unde acesta
locuia fără forme legale, împreună cu
concubina lui - o româncă cu domiciliul
în străinătate.  

Vanutelli a fost prezentat Curţii de
Apel Bucureşti, care emis pe numele lui
un mandat de arestare provizorie
pentru 18 zile, urmând ca, în această
perioadă, să fie declanşată procedura
de extrădare în favoarea autorităţilor
italiene. 

Ministrul Mircea
Geoanã, la Zilele
Ortodoxiei Române

MINISTRUL DE EXTERNE
CERE

Grijã ºi protecþie
pentru “puþinii
români” din Ungaria

Italian urmãrit
internaþional,
reþinut de poliþiºti

Redacþia unui ziar din Alba,
devastatã de hoþi

cotidianului, afirmând că ancheta este
în curs de desfăşurare.

Potrivit estimărilor făcute de
conducerea ziarului, pagubele
înregistrate în urma spargerii se ridică
la peste 120 de milioane de lei, hoţii
furând hardurile, memoriile,
procesoarele şi alte componente a şase
calculatoare performante. “Este curios
că nu s-au atins de calculatoarele
administraţiei, nu au furat imprimanta
color, scanner-ele sau echipamentele
de internet în valoare de mii de euro,
redacţia fiind un nod de reţea în zonă.
Au furat, în schimb, tot ce se afla pe
calculatoarele redactorilor, pe care erau
şi bazele de date. Mai mult, au avut timp
să dezasambleze componentele, să
bea un suc şi să fumeze o ţigară,
lăsând scrumiera pe una din carcasele
goale”, a spus Vali Suciu.

LA TÂRGOVIºTE, ÎN PREZENÞA
LUI ADRIAN NÃSTASE

PSD ºi-a aruncat
în luptã candidaþii
pentru Muntenia
ºi Oltenia

lui Adrian Năstase, care şi-a exprimat
încrederea în victoria reprezentanţilor
partidului pe care-l conduce. Năstase
i-a îndemnat pe colegii de partid să se
mobilizeze şi să ia în serios această
campanie electorală. “Vă avertizez însă
că nu suntem decât la începutul
drumului. Nu am câştigat încă alegerile
locale, chiar dacă suntem atât de
aproape. Putem pierde însă această
victorie dacă nu ne mobilizăm mai bine.
Nu putem rata, acum, pe ultima sută de
metri, victoria pe care o merităm cu toţii,
din cauza unei lipse de implicare sau
de entuziasm”, a declarat Năstase.

BEC a respins
înregistrarea siglelor
mai multor
formaþiuni

Maghiară, Uniunea Secuilor din Româ-
nia, Uniunea Croaţilor din România, Aso-
ciaţia Italienilor din România - ROASIT.
De asemenea, în aceeaşi situaţie
se află Alianţa pentru Unitatea Romilor,
Uniunea Stângii Democrate şi Partidul
Renaşterea României. În cazul Partidului
Forţa Democratică, membrii BEC au
hotărât că  va participa la alegeri fără
siglă electorală. Reprezentaţii forma-
ţiunii vor participa la alegeri fără siglă,
deoarece aceasta nu a fost depusă în
termenul prevăzut de lege la BEC.

Inaugurarea Parcului
Reconcilierii
din Arad

Răzvan Theodorescu, a declarat că
inaugurarea Parcului Reconcilierii este
un moment de referinţă pentru cele
două state. “Este un moment de
referinţă, poate cel mai important din
istoria ultimilor ani a celor două state.
Până în luna noiembrie va fi gata un Arc
de Triumf cu reliefuri în bronz pe care-l
vedem azi aici sub forma unei machete.
Statuia, indiferent de opiniile unora,
omagiază un grup interetnic care nu a
luptat niciodată în Transilvania. Cele
două monumente vor sta faţă în faţă,
într-un dialog plastic, dar şi ideatic.
Unguri şi români, români şi unguri,
suntem capabili să privim acum
împreună, neapărat împreună, spre
viitor”, a spus Theodorescu.

În timpul discursului ministrului
Culturii, grupul care a huiduit invitaţii la
Arad a scandat “hoţii” şi “trădătorii”,
purtând steaguri româneşti şi o
pancartă pe care a fost inscripţionat:
“Stafia celor 13 generali. Vândut:
UDMR. Preţ: 40.000 de suflete de
români”.

După discursuri, oficialii au depus
coroane de flori la baza machetei Arcului
de Triumf şi a Statuii Libertăţii.

Pentru supravegherea medicală a
unei sarcini normale sunt prevăzute opt
consultaţii clinice la medicul de familie
şi la medicul obstetrician, precum şi o
serie de investigaţii paraclinice:
hemograma, hematocrit, grup sanguin
şi Rh R.B.W, examenul de urină,
glicemia, examenul bacteriologic al
secreţiei vaginale, examenul citologic
Babeş-Papanicolau, ecografia pelviană
şi testul HIV - cu acordul gravidei,
informată asupra importanţei acestor
teste. Pentru gravida cu patologie
asociată sarcinii, preexistentă sau
determinată de sarcină, trebuie
efectuate toate consultaţ i i le de
specialitate necesare, precum şi

investigaţiile de laborator şi paraclinice
care să poată susţine diagnosticul şi
tratamentul necesar. Gravida are acces
direct la medicul obstetrician, nemaifiind
nevoie de recomandarea medicului de
familie. Mai mult, aceste servicii
medicale vor fi efectuate în regim de
urgenţă, la prima prezentare a pacientei,
fiind interzisă programarea sau
înscrierea ei pe liste de aşteptare.

Costurile acestor servicii medicale
sunt acoperite integral de asigurările de
sănătate. Gravidele care nu au venituri
sau care câştigă sub venitul mediu pe
economie sunt asigurate prin efectul
legii, fără contribuţie la sistemul de
asigurări.

Canada va primi despăgubiri de
câteva milioane de dolari, pentru
un accident rutier produs acum opt
ani, din cauza exploziei unui pneu
şi soldat cu rănirea a şapte dintre
membrii familiei. nnnnn Protocol nnnnn
Consiliul Naţional Secuiesc, reunit
sâmbătă la Palatul Culturii din
Târgu-Mureş, a adoptat o hotărâre
privind iniţierea unui demers la
CEDO, căreia să îi fie solicitat un
protocol adiţional la Convenţia
Drepturilor Omului, referitor la
drepturile colective. nnnnn Excluderi nnnnn
Biroul Permanent Judeţean al PNL
Constanţa a decis, vineri seara,
excluderea din partid a patru
consilieri pentru deservicii aduse
formaţiunii politice pe listele căreia
au candidat în 2000. nnnnn Proces nnnnn
Senatorul PRM Ioan Aurel Rus a
declarat că îl va da în judecată, în
nume personal, pe IPS Bartolomeu
Anania, după ce iniţial a vrut să
atace în contencios administrativ
decizia Arhiepiscopiei Vadului,
Feleacului şi Clujului, în urma
căreia a fost caterisit.

depinde şi de ceea ce doreşte domnul
preşedinte Ion Iliescu. Deocamdată, nu
a făcut publică poziţia domniei sale
privind acest lucru. Noi sperăm că se
va întoarce în partid”.

Pe de altă parte, secretarul general
al PSD a precizat că la Congresul
special al PSD, care va avea loc după
alegerile locale, va fi anunţat candidatul
partidului la Preşedinţie. Întrebat cine ar
putea fi posibilii rivali ai lui Adrian
Năstase pentru nominalizarea
candidatului PSD la Preşedinţie, la care
premierul a făcut referire în interviul
acordat cotidianului elveţian “Neue
Zurcher Zeitung”, Aghaton a precizat
că Năstase ”nu a nominalizat rivalităţi”.
El a apreciat că “în acest moment” nu
există astfel de rivalităţi.

Facilitãþi pentru gravide

DAN MATEI AGATHON:

Locul lui Iliescu -
în PSD, poziþia sa -
decisã la un congres
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În fiecare luni seara,
de la ora 20,00, vã întâlniþi

cu Dan Pantea ºi invitaþii sãi
în cea mai bunã emisiune de sport

din Galaþi: PENALTY. Sunaþi
ºi câºtigaþi!

Numai la Express Tv!

La Galaţi s-a deschis oficial biroul
agenţiei teritoriale pentru Regiunea de
Dezvoltare Sud-Est a Autorităţii
Naţionale de Reglementare pentru
Servicii Publice de Gospodărie
Comunală (ANRSC). Acţiunea s-a
desfăşurat sâmbătă, în sala mare a
Prefecturii Galaţi şi au participat, alături
de primarul Dumitru Nicolae şi prefectul
Traian Mândru, reprezentanţi ai ANRSC
din toată ţara, respectiv din Arad,
Slatina, Ploieşti, Miercurea - Ciuc,
Botoşani etc. Lucrările au fost deschise
de către preşedintele ANRSC, ministru
secretar de stat prof. univ. dr. Ioan
Radu.

ANRSC s-a înfiinţat în anul 2002, la
solicitarea Uniunii Europene, rolul său
fiind asigurarea implementării Legii 326/
2001 (a serviciilor publice de gospodărie
comunală) ca o condiţie de realizare a
aquis-ului comunitar în vederea
integrării României în UE.  Biroul ANRSC
Galaţi este condus de Viorel Chirilă şi
are sediul la Patinoarul Artificial, lângă
biroul ANL. Fiind o structură regională,
ANRSC Galaţi va asigura monitorizarea,
controlul şi reglementarea celor 158 de
operatori de servicii publice de
gospodărie comunală (apă şi canalizare,
energie termică, iluminat public,
transport local de călători şi salubrizare
şi management integrat al deşeurilor)
din şase judeţe  - Brăila, Vrancea,
Buzău, Tulcea, Constanţa şi Galaţi.
Preşedintele ANRSC, Ioan Radu, a vorbit
despre importanţa licenţierii tuturor
operatorilor de servicii publice din ţară,
fără licenţă, aceştia neavând voie să
participe la licitaţiile organizate de
primării pentru adjudecarea
respectivelor servicii publice. La nivelul
întregii ţări, sunt 4.000 de operatori de
servicii publice, însă până la această
oră, numai 65 de operatori sunt licenţiaţi
de ANRSC. Printre cei “aleşi” sunt şi trei
operatori de servicii publice din Galaţi,
respectiv APATERM, RER şi ECOSAL.
Până la sfârşitul acestui an trebuie
finalizată operaţiunea de licenţiere a
operatorilor din toată ţara. “Este, dacă

“Specialiºti” în
furtul de cai
Lucrătorii Postului de Poliţ ie

Bereşti-Meria, acţionând în baza unei
informaţii, i-au identificat pe Nicuşor C.,
de 19 ani, şi Anton I., din comuna
Pogana, judeţul Vaslui, ambii fără
ocupaţie şi fără antecedente penale,
care în luna octombrie a anului trecut
au sustras doi cai care aparţineau lui
Gică M., din comuna Bereşti-Meria, în
valoare de 30.000.000 lei. În urma
cercetărilor s-a stabilit că Nicuşor C.
mai furase un cal şi din gospodăria lui
Constantin P. Autorii au fost prezentaţi
Judecătoriei Tg. Bujor, care a emis pe
numele lor mandate de arestare
preventivă, pentru săvârş irea
infracţiunii de furt calificat.

Fãrã permis ºi
beat la volan
În cadrul acţiunilor desfăşurate în

baza programului “Trafic rutier mai
sigur”, poliţiştii au aplicat 311 sancţiuni
contravenţionale conform OG 195/
2002. Unul dintre cei sancţionaţi a fost
Nelu Iulică F., de 32 de ani, din Galaţi,

“Alo,
suntem
«Viaþa
liberã»!”

Bun găsit, dragi cititori ai
rubricii. Aşa cum v-am obişnuit,
ş i  la acest început de
săptămână am pregătit mai
multe mesaje, transmise de voi
prin intermediul telefonului. Să
citim împreună câteva dintre
aceste mesaje:

“Care sunt
zonele de
agrement din
Galaþi?”

Doamna Raluca Vintilă ne-a
spus la telefon că s-a mutat de
curând în Galaţi (de aproape un
an de zile) şi că este de loc din
judeţul Bacău. Cu toate acestea,
a citit ziarul “Viaţa liberă”, ziar
care îi place foarte mult. “Nu ştiu
foarte exact ce rubrici apar în
ziarul dumneavoastră, însă pot
să spun că, în ansamblu, este
un ziar care îmi place foarte
mult. Ce aş dori să citesc, în mod
special? M-ar interesa, dacă se
poate, să publicaţi câte ceva
despre locurile de agrement din
Galaţi şi din împrejurimi: plaje,
locuri de campare, dacă sunt
căsuţe unde poţi să rămâi peste
noapte”, ne-a mai spus doamna
Vintilă.

“Vã felicit pentru
ceea ce faceþi!”

Domnul Petre Radu, strada
Lebedei, Galaţi, pensionar: “Vă
felicit pentru efortul de a scoate
acest ziar, al gălăţenilor. Îl citesc
foarte des, pot să spun că nu
pierd nimic din ceea ce publicaţi.
Ziarul «Viaţa liberă» este un
ziar care are de toate:
informaţii, materiale despre
oraşul nostru, ştiri utile pentru
noi, persoanele de vârsta a
treia. Nu pot să vă dau sugestii
în legătură cu ziarul, cu ce ar
mai trebui publ icat,
dumneavoastră, echipa de
redactori, ştiţi mai bine... Eu pot
doar să vă felicit sincer pentru
ceea ce faceţi!”.

“Nu þineþi partea
nimãnui”

Doamna Veronica Dumi-
traşcu este, de asemenea, o
cititoare fidelă a ziarului nostru,
pe care îl apreciază foarte mult.
Iată ce ne-a spus doamna
Veronica, vizavi de publicaţia
noastră: “Şi eu, şi soţul meu,
citim ziarul din scoarţă în
scoarţă. Eu personal, urmăresc
în special anunţurile de la mica
publicitate, iar soţul meu citeşte
toate informaţiile de la rubrica
de sport.  Ziarul «Viaţa liberă»
pare un ziar echilibrat, din câte
am citit pot să spun că nu ţine
partea nimănui. Şi cred că aşa
este şi corect, dacă vrei să
păstrezi încrederea cititorilor
tăi. Ce ar mai fi interesant de
citit în «Viaţa liberă»? N-aş
putea spune acum, dar dacă am
vreo idee să ştiţi că am să vă
sun eu!”.

Tututor cititorilor noştri le
dorim o săptămână cât mai
bună, plină de realizări şi le
mulţumim  pentru mesaje. Pe
lunea viitoare!

LAURA GURÃU

În anul dedicat Marelui Voievod
Ştefan cel Mare şi Sfânt, câţiva gălăţeni
inimoşi, cu binecuvântarea Prea
Sfinţitului dr. Casian Crăciun, Episcopul
Dunării de Jos,  au luat iniţiativa de a
readuce pe apele Dunării o
ambarcaţiune demult uitată - Pânzarul
moldovenesc.  Ideea de a reface nava
de pe timpul lui Ştefan cel Mare şi Sfânt,
aparţine domnului Maximilian Popescu,
navigator, şi a fost aşezată pe hârtie
de proiectantul Florentin Sgrumală.
Silueta navei este construită, efectiv,
de domnul Mihai Mihail - reprezentantul
SC “SPAT” SA Galaţi, firmă specializată
în construcţii de ambarcaţiuni.

La doar două-trei săptămâni de la
începerea lucrului pânzarul este într-o
fază intermediară: au fost puse chila şi
coastele navei, corabia căpătând
contur. Ieri, în Duminica Mironosiţelor,
sub binecuvântarea  Prea Sfinţitului dr.
Casian Crăciun şi a celor două icoane -
a Sfântului Nicolae, ocrotitorul
corăbierilor şi a Sfântului Voievod
Ştefan cel Mare şi Sfânt, am fost martorii
unui moment unic. “La mai bine de două
săptămâni de la începerea lucrării, iată
astăzi vedem conturul navei ştefaniene,
a ceea ce  a fost cu aproximativ 600 de

“Glumiþe” nevinovate...
Emisiunea “Soţ şi soţie”, prezentată de TVR1, se doreşte a fi o emisiune de

divertisment unde protagoniştii sunt, logic, soţi şi soţii. Una din probele la care
au fost supuse familiile aflate în concurs a fost cu farse. Dar ce farse! Ori
simţul umorului m-a părăsit pe mine de tot, ori indivizii care au gândit situaţiile
sunt lipsiţi de orice urmă de creier. Farsa a fost pusă la cale de echipa de la
“Soţ şi soţie”, în complicitate cu Dorin, soţiei acestuia, Monia. Femeia a fost
pusă să aştepte într-o cameră în timp ce, pasămite, soţul ei, Dorin, era intervievat
de echipa de la TVR 1 în altă încăpere. Însă, “din neatenţie”, sonorul microfonului
din camera în care era Dorin fusese lăsat pe <<deschis>> în camera Moniei.
Şi aşa s-a întâmplat de a auzit biata soţie părerea soţului ei despre ea. Părere
deloc bună. Mai întâi, Dorin a fost întrebat dacă este mulţumit de prestaţia
Moniei în pat. Complice la farsă, Dorin a spus că pe o scară de la 1 la 10, i-ar
da soţiei sale nota... 4,5! Moment în care Monia s-a albit la faţă în cealaltă
cameră. Interviul a continuat, cei de la TVR invitându-l pe Dorin la Poiana
Braşov, pentru repetiţii, dar fără soţie. Invitaţie pe care acesta s-a grăbit să o
accepte “cu mare plăcere”. Apoi, cei doi soţi au fost lăsaţi singuri împreună.
Vizibil jenată de nota pe care i-a dat-o Dorin, Monia l-a luat pe acesta la trei
păzeşte, strecurându-i printre dinţi un “mamă, ce-mi vine să-ţi trag o palmă”.
După ce l-a beştelit pe consort şi s-a enervat de îi dădeau lacrimile, apar cei
din echipa de la “Soţ şi soţie”, cu o sticlă de şampanie, strigându-i Moniei că a
fost o farsă! Halal farsă, să te facă de... 4,5 soţul în faţa naţiunii! Chiar şi în
glumă, astfel de aprecieri tot se lasă cu scântei, darămite când mai sunt
făcute şi în direct, la oră de maximă audienţă! Femeia a zâmbit strâmb când a
auzit că a fost o farsă şi şi-a muşcat buzele. Juriul concursului i-a dat Moniei
20.000 de puncte pentru cum a reacţionat. Stau şi mă întreb: dacă îl bătea pe
Dorin în direct, câştiga mai multe puncte? nnnnn Aş fi comentat puţin şi emisiunea
Bravissimo, prezentată cu onor de Dan Bittman, însă nu am reuşit să urmăresc
mai mult de câteva minute concursul. Şi acest lucru, pentru că exact la începutul
emisiunii, cântăreţul-prezentatorul-umoristul-actorul-etc. Dan Bittman i-a propus
unei doamne din juriu: “să coprezentăm şi să coexistăm împreună la această
emisiune”! Aşa că i-am lăsat pe cei doi în procesul (co)existenţial, pentru că
eu, una, refuz să “coexist împreună” cu mai mult de două persoane, fie chiar
şi la o emisiune de după-amiază!

Consiliul Naţional al Blocului Naţional
al Revoluţionarilor s-a întrunit ieri în sala
Prefecturii, adunând lideri BNR din
marea majoritate a judeţelor. La lucrări
a participat preşedintele BNR, Dan Iosif,
şi alţi membri ai conducerii organizaţiei.
Autorităţile gălăţene au fost prezente,

Cartierul Siret este un subiect care,
în opinia liberalilor, este abordat într-un
mod electoral. “Orice investiţie nouă
este benefică - se creează locuri de
muncă, se rezolvă o problemă socială,
se poate rezolva şi o problemă de mediu
- numai că în acest caz lucrurile sunt
pornite anapoda. În acest moment nu
există nici o utilitate publică în zona
respectivă - drumuri, alimentare cu apă,
canalizare, energie electrică, gaze, nu
există măcar un acces civilizat, în
schimb se spune că acolo se
concesionează terenuri şi se dau
apartamente”, a arătat Victor Paul

O primă misiune de recunoaştere pe
sectoarele Dunării ce vor fi modernizate
a fost recent realizată de o echipă
formată din specialişti ai AFDJ Galaţi şi
ai consorţiului ce va asigura asistenţa
tehnică - Technium-Tractebel (Belgia) -
Trapec (România). “Este vorba de un
proiect de asistenţă tehnică în valoare
de două milioane de euro care a fost
convenit în urma încheierii unui acord
de finanţare între Guvernul României şi
Comisia Europeană. Obiectivele acestui
contract sunt într-o primă etapă
realizarea unui studiu de fezabilitate,
cererea de finanţare ISPA pentru
îmbunătăţirea condiţiilor de navigaţie pe
Dunăre, proiectul tehnic şi documentaţia
pentru licitaţia lucrărilor”, a declarat dl
Valerică Anghel, directorul general al
AFDJ Galaţi. Proiectul are în vedere trei
părţi ale Dunării: secţiunea dintre
Călăraşi şi Brăila (km 375 - km 175),
sectorul Batin (km 531 - km 521) şi Portul
Calafat (km 795), investiţiile făcute din
fonduri ISPA urmând să fie de
aproximativ 40 de milioane de euro.

“Am avut o primă deplasare la faţa
locului pentru a vedea «pe viu» despre
ce este vorba. De altfel, în următoarea
perioadă urmează să fie adusă şi
aparatură performantă pentru
realizarea unei serii de măsurători
topo-hidrografice”, a precizat directorul
AFDJ Galaţi în legătură cu întâlnirea
avută cu specialiştii belgieni. Una dintre
problemele importante ridicate este dacă
soluţiile tehnice care vor fi adoptate
pentru modernizare vor asigura,
eventual, un autodragaj al şenalului.

Infrascurte
de la poliþie

fără  ocupa ţ ie, necunoscut cu
antecedente penale, care conducea
autoturismul GL 01 CJI pe strada
Domnească, din localitate, fără a
poseda permis de conducere şi
având în sânge o îmbibaţie alcoolică
de 1,80 grame la mie. Lui Nelu Iulică F.
i s-a întocmit dosar de cercetare
penală, fiind cercetat în stare de
libertate.

Cupru furat din
ISPAT SIDEX
În ziua de 22 aprilie, Secţia 4 Poliţie

a fost sesizată de dispeceratul WBC
despre faptul că agenţii de pază au
depistat pe platforma SC ISPAT SIDEX
SA Galaţi o persoană care avea
asupra sa o geantă cu aproximativ
25 de kg de sârmă din cupru. În urma
cercetărilor efectuate, s-a stabilit că
Florin A., de 20 de ani, individ fără
ocupaţie, a sustras cuprul din secţia
Slebing, care se află în conservare,
prejudiciul fiind de 800.000 lei.
Autorului i s-a întocmit dosar penal,
fiind cercetat în stare de libertate.

LAURA GURÃU

GÃLÃÞENII REFAC

Pânzarul moldovenesc
n Ieri, P. S. dr. Casian
a sfinþit lucrarea, aflatã într-o fazã
intermediarã

ani în urmă, dacă avem în vedere că
Voievodul Ştefan cel Mare a primit
corabia, în dar, de la bunicul său,
domnitorul Alexandru cel Bun”.

Tot ieri, la sfinţirea lucrării, Prea
Sfinţitul dr. Casian a salutat şi felicitat
pe iniţiatorii îndrăzneţului proiect
ştefanian care vor reda apelor Dunării
“silueta asemănătoare cu nava din
viziunea lui Ezechiel” - pânzarul lui
Ştefan cel Mare.

În prezenţa tuturor celor care au pus
umărul la renaşterea unui simbol,
Ierarhul de la “Dunărea de Jos” s-a
rugat pentru sănătatea şi liniştea
sufletească a ctitorilor şi donatorilor
pentru executarea lucrării. Erau de faţă
iniţ iatorul ideii, proiectantul ş i
reprezentanţi ai “ICEPRONAV” - care
au sponsorizat proiectul. Desigur, nu
lipseau: constructorul - domnul Mihai
Mihail, care a stat în timpul slujbei alături
de mama şi tatăl său - rudele acestora,
precum şi reprezentanţi ai Ligii Navale,
Agenţiei de Mediu Galaţi, Consiliului
Judeţului Galaţi şi ai Centrului Cultural
“Dunărea de Jos”.

În anul Domnului 2004, câţiva
navigatori gălăţeni îşi vor vedea visul
împlinit - renaşterea Pânzarului

moldovenesc. Au dospit această idee
mai bine de treizeci de ani. Abia acum
ea devine realitate. Potrivit proiectului,
nava are o lungime de 17,6 metri şi o
lăţime de 4 metri. Chila şi coastele sunt
făcute din lemn de stejar, învelişul va fi
din lemn de tei, în timp ce echipamentul
va fi ultramodern, prevăzut chiar şi cu
o staţie de navigare prin satelit.
Reconstituirea pânzarului se face după
machetele puse la dispoziţ ia
proiectanţilor gălăţeni de Muzeul Marinei

din Constanţa, unde sunt două variante
de pânzar moldovenesc din epoca
Voievodului Ştefan cel Mare şi Sfânt.
Se speră ca nava să fie gata spre
sfârşitul lunii iunie şi începutul lui iulie
2004. Astfel, după 500 de ani de la
trecerea la cele veşnice, gălăţenii “vor
trimite Voievodului Icoana, pe apele
Dunării...”

MARIA STANCIU
Foto: SORIN PANÃ

PENTRU O ZI

Galaþi - “capitala”
revoluþionarilor

de asemenea, la deschiderea lucrărilor.
După lucrări, oaspeţii au vizitat o

serie de obiective gălăţene, printre care
şi Complexul Muzeal de Ştiinţele Naturii.

Vom reveni cu amănunte.

Text ºi foto:
C. VICTOR

ANRSC Galaþi
monitorizeazã
ºase judeþe

vreţ i, o mare bilă albă de care
beneficiază autorităţile administraţiei
publice locale din Galaţi, pentru că
procesul de licenţiere este unul extrem
de complex”, a declarat Ioan Radu,
referindu-se la operatorii licenţiaţi din
Galaţi.

A doua “misiune” a preşedintelui
ANRSC la Galaţi a fost cunoaşterea
direcţiilor în care se îndreaptă operatorii
de servicii publice din Galaţi. Ioan Radu
a vizitat câteva puncte termice - unele
modernizate, iar altele vechi. “Nu îmi
place să fac afirmaţii gratuite, dar
trebuie să spun că obiectivele pe care
şi le-au stabilit autorităţile administraţiei
publice locale din Galaţi vor duce, în
timp, la o creştere constantă a
performanţelor serviciilor publice”, a
apreciat Ioan Radu. Acesta a mai vizitat
sediul APATERM, cele două uzine de
apă şi a fost pus la curent cu proiectele
de viitor - realizarea staţiilor de epurare
a apei menajere şi proiectul finanţat prin
programul ISPA.

Ioan Radu a punctat şi aspectele mai
puţ in bune ale Galaţ iului, lipsa
dispeceratelor computerizate (la uzinele
de apă), neaplicarea GIS-ului, pierderile
de apă pe reţea (22 la sută) pe care le
suportă APATERM etc. În contextul
pierderilor apei pe reţea, ministrul
secretar de stat a apreciat acţiunea de
contorizare a oraşului şi continuarea
acestei investiţii, prin montarea de
repartitoare. În plus, reprezentantul
Guvernului a anunţat că “este o
necesitate introducerea contractelor
individuale între operatori ş i
consumatori”, o mai veche “durere” a
gălăţenilor. Deşi abia a fost deschisă
oficial, agenţia teritorială ANRSC Galaţi
a primit deja prima “misiune”: împreună
cu reprezentanţi ANRSC de la centru,
gălăţenii vor desfăşura o anchetă la
Buzău, unde mass-media a sesizat
unele probleme privind calitatea scăzută
a apei potabile furnizate de operatorul
local.

Text ºi foto:
MARIA MÃNDIÞÃ

n Prima misiune a Autoritãþii Naþionale de
Reglementare pentru Servicii Publice de
Gospodãrie Comunalã Galaþi se va
desfãºura la Buzãu n La Galaþi, APATERM,
ECOSAL ºi RER sunt licenþiate de ANRSC n
Din  cei 4.000 de operatori de servicii
publice din þarã, doar 65 sunt licenþiaþi

Dobre. În opinia deputatului liberal, mai
întâi ar fi trebuit realizată viabilizarea
terenului şi abia după aia să se
vorbească despre venirea
investitorilor: “Mi s-a părut şocant să
începi o construcţie departe de orice
zonă locuită a Galaţiului, fără nici un fel
de utilităţi. Se spune acum că Electrica,
Distrigazul, Primăria le vor asigura. Dar
pe ce bani se vor face toate astea? Au
prevăzute aceste instituţii în buget aşa
ceva? Deocamdată nu, în schimb se
fac tabele, fără a exista nici o
perspectivă clară.”

OVIDIU AMÃLINEI

Cartierul Siret -
subiect electoral

LA AFDJ GALAÞI,

Dunãrea
se modernizeazã

Oricum, specialiştii AFDJ Galaţi sunt de
părere că în calcule ar trebui prinsă şi
achiziţionarea a două drăgi pentru
menţinerea în bune condiţii a şenalului,
un studiu de fezabilitate în acest sens
fiind deja realizat. O altă problemă
abordată a fost amenajarea Staţiei
semaforice Unirea, care ar urma să aibă
un rol atât în dirijarea traficului pe
Dunăre, cât şi în asigurarea unei baze
operative pentru echipele care vor
realiza studiile topo-hidrografice şi de
unde se poate ajunge mai rapid în zonele
de observaţie. De asemenea, s-a
solicitat realizarea unui studiu privind
impactul pe care îl va avea asupra
mediului eventuala amenajare a unor
hidro-halde, pentru a se şti exact ce
soluţie se impune în manipularea
materialului dragat. “Nu în ultimul rând
se va realiza şi un model matematic prin
care se va analiza ce înseamnă din
punct de vedere tehnic o eventuală
adâncire a albiei Dunării, pentru a
permite accesul unor nave cu pescaj
mai mare şi stimularea traficului pe
acest tronson”, a mai declarat directorul
AFDJ Galaţi.

Investiţiile şi interesul comunităţii
internaţ ionale pentru tronsonul
românesc al Dunării este generat de
faptul că acesta face parte din
Coridorul Pan-european de Transport
nr.VII. De asemenea, se asigură atât
legătura cu Dunărea maritimă, cât şi
legătura dintre Dunărea fluvială şi
Canalul Dunăre-Marea Neagră.

Text ºi foto:
OVIDIU AMÃLINEI

n Se fixeazã
strategia
de investire a
40 de milioane
de euro
din fonduri
ISPA pentru
îmbunãtãþirea
condiþiilor
de navigaþie

Pânzarul lui ªtefan
Chila şi coastele sunt făcute din lemn de stejar, învelişul va fi din

lemn de tei, în timp ce echipamentul va fi ultramodern, prevăzut chiar
şi cu o staţie de navigare prin satelit.

Agenþie teritorialã
La Galaţi s-a deschis oficial biroul agenţiei teritoriale pentru Regiunea de Dezvoltare

Sud-Est a Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Servicii Publice de Gospodărie
Comunală (ANRSC).
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Vicepreşedintele PNL, deputatul
Mona Muscă, este o persoană cu
charismă. Nu mulţi politicieni - şi nu ne
referim în nici un caz numai la doamne -
ştiu să se facă plăcuţi oricărui gen de
public şi ştiu să răspundă cu eleganţă
şi umor tuturor întrebărilor, oricât de
incomode ar fi ele. Deşi în prezent se
ştie că din partea PNL, pentru funcţia
de preşedinte al ţării, va candida
Theodor Stolojan, în continuare sunt
oameni care ar fi văzut-o pe Mona
Muscă la conducerea României. Cu
siguranţă, femeile ar vota-o pe Mona
Muscă chiar şi numai din spirit de
solidaritate, nemaivorbind de celelalte
atuuri pe care le are: seriozitate,
tenacitate, inteligenţă, umor,
bună-cuviinţă etc. Am întrebat-o pe
Mona Muscă ceea ce ne-au întrebat şi
pe noi mai mulţi gălăţeni: de ce nu o
femeie la conducerea ţării?

- Se ştie deja că nu veţi candida
pentru preşedinţie din partea PNL
în acest an, deşi vă bucuraţi de
simpatia oamenilor. Care este
motivul pentru care nu candidaţi
acum la preşedinţie?

- Ideea candidaturii mele la
preşedinţie nu este nouă. Domnul
Brucan a avut grijă să vorbească
despre acest lucru în multe emisiuni.
Mai mult, a fost ideea domnului Stolojan
de acum câţiva ani, pe când nu era
preşedintele PNL. Dânsul a tot insistat

Una dintre problemele arzătoare
discutate la forumul internaţional de
mediu de la Galaţi a fost cea privitoare
la transparenţa instituţională din
România. Discuţia este de fapt o
“deviere” de la program, şi a pornit,

Se pare că 2004 va deveni anul
dolarului, dacă privim către evoluţia
pieţelor financiare internaţionale şi a celei
valutare româneşti. În ultimele 52 de
săptămâni, euro s-a apreciat faţă de
dolar cu 8,6% şi a crescut cu 10,78%
(3.940 lei) comparativ cu moneda
naţională. În aceeaşi perioadă cursul leu/
dolar s-a majorat cu 671 lei (2%).

De la începutul anului şi până vinerea
trecută, moneda americană câştigase
1.426 de unităţi. Dacă luăm în calcul
cursul minim înregistrat la jumătatea lui
februarie, dolarul a crescut cu 2.565
lei. Începutul săptămânii trecute a adus
o scădere a cursului la 33.788 lei,
pentru ca peste două zile să fie atins
maximul de 34.286 lei. Vineri, urmare a
scăderii cursului leu/euro, dolarul a

Cel mai vechi lider sindical din Galaţi,
Gabriel Mitu, se pare că are zilele
numărate în fruntea Uniunii Judeţene
CNSLR-Frăţia Galaţi, organizaţie pe
care o conduce din 1990. Şi spunem
acest lucru din cauza tensiunilor
existente de mai mult timp în organizaţie,
tensiuni care au crescut mult în ultimele
luni. Concret, Gabriel Mitu a rămas fără
susţinerea celor mai importante sindi-
cate din componenţa UJ-CNSLR-Frăţia
Galaţi, sindicate care au decis, peste
“capul” lui Mitu, convocarea unei
conferinţe extraordinare, pe 28 aprilie,
la care unul din punctele de pe ordinea
de zi va fi schimbarea actualei echipe
de conducere a uniunii judeţene. Printre
reproşurile care i se aduc lui Gabriel
Mitu se numără activitatea nesatisfă-
cătoare la nivelul judeţului prin neapli-
carea statutului organizaţiei, precum şi
interimatul existent la conducerea
CNSLR-Frăţia Galaţi. Adversarii lui Mitu
susţin că suspendarea acestuia din
funcţia de preşedinte, decisă de
CNSLR-Frăţia Bucureşti în octombrie
2002, n-a fost revocată nici până acum,
de aici rezultând şi interimatul prelungit.
Vizat de contestatari este ş i
vicepreşedintele Hristache Bogatu,
secretarul general Gică Maftei trecând
de partea “opoziţiei”.

Comisia de organizare a conferinţei
extraordinare din 28 aprilie este formată
din şapte lideri gălăţeni: Ştefan Frunză
(Federaţia Lucrătorilor de la Dunăre
“Europa”), Paraschiv Sălăvăstru
(Sanitas), Valeriu Diculescu (Sindicatul
Învăţământului Preuniversitar), Petrică
Pohrib (Electrica), Gică Maftei (Căi
Ferate Uzinale), Costică Harnagea (US
Forum) şi Viorel Istrate (CFR-Mişcare
Comercial). Conferinţa a primit şi OK-ul
de la Bucureşti, de unde vor veni, pe
28 aprilie, doi reprezentanţi, unul dintre
aceştia fiind secretarul general al
confederaţiei, Mircea Udăţeanu, care
are în subordine uniunile judeţene.

“Uniunea
judeþeanã n-a fost
o echipã”
“Din 39 de organizaţii active ale

CNSLR-Frăţia Galaţi, doar şase
sindicate, ale şoferilor, n-au semnat
convocatorul privind organizarea
conferinţei extraordinare. Nu există o
evidenţă clară a tuturor membrilor din
Galaţi, pentru că unele organizaţii s-au
dizolvat chiar, dar cei care au semnat
convocatorul reprezintă aproximativ 90
la sută din totalul sindicaliştilor din
CNSLR-Frăţia Galaţi. Conform statutului,
la conferinţă trebuie să participe şi doi
reprezentanţi ai CNSLR-Frăţia, care
ş i-au confirmat marţ i prezenţa.
Principala noastră nemulţumire este
legată de activitatea nesatisfăcătoare
la nivel de judeţ a filialei, din cauza
nerespectării statutului. Astfel, primul
consiliu judeţean a fost convocat la doi
ani şi jumătate de la alegerile din
noiembrie 2001, deşi ar fi trebuit să fie
convocat trimestrial. În februarie 2004,
consiliul a fost convocat în sfârşit, dar
la presiunea sindicatelor. Acest lucru
este imputabil atât preşedintelui, cât şi
vicepreşedintelui. În plus, suntem
nemulţumiţi de interimatul existent la
conducerea uniunii; hotărârea de
suspendare a preşedintelui Gabriel Mitu,
adoptată de Biroul Operativ al
CNSLR-Frăţia la 1 octombrie 2002, a
rămas în vigoare şi până acum”, ne-a
declarat Ştefan Frunză, aflat, se pare,
în “pole-position” pentru ocuparea
funcţiei de preşedinte.

La rândul său, liderul celui mai
numeros sindicat din componenţa
UJ-CNSLR-Frăţia Galaţi, Valeriu
Diculescu (SIP - 5.300 de membri), ne-a
spus: “Eu, în calitate de vicepreşedinte
la UJSL, am constatat o lipsă totală de

BRD-GSG are
active de circa 2
miliarde de euro
Cu toate că, aşa cum spuneam într-o

ştire anterioară, BRD-GSG a pierdut
0,2% din cota de piaţă deţinută anul
trecut, păstrându-şi însă locul III în
ierarhie, câteva rezultate ale băncii în
2003 merită citate. Astfel volumul
creditelor a crescut cu 24%, iar cel al
depozitelor cu 25%. Totalul activelor
băncii se ridică la circa 2 miliarde de
euro, în creştere cu 11,3% faţă de anul
anterior. În fine, rezultatul brut din
exploatare a crescut cu 14%. Pentru
2004 banca şi-a propus lansarea de
noi produse şi modernizarea reţelelor,
pentru o cât mai mare apropiere de
client. Obligaţiunile corporative emise în
premieră în România au fost un succes,
emisiunea, ce are o dobândă de 21,28%,
fiind subscrisă integral.

Banca Þiriac
promoveazã
comerþul
electronic
securizat
Începând cu luna aceasta, Banca

Ţiriac are o ofertă adresată special
clienţilor care au magazine virtuale
(sisteme de vânzare prin Internet). Prin
soluţia 3D-secure, promovată împreună
cu Romcard, aceştia vor putea accepta
la plată cardurile Visa şi MasterCard.

Computing Technology Industry
Association a prezentat al doilea raport
anual privind securitatea IT. Sondajul a
interogat aproape 900 de organizaţii
despre cele mai importante 15 motive
de îngrijorare. Potrivit rezultatelor, 36,8%
dintre respondenţi au declarat că au
fost victime ale unuia sau mai multor
atacuri asupra browserelor în ultimele
şase luni, în comparaţie cu 25%, în
sondajul de anul trecut. Atacurile asupra
browserului au o evoluţie logică, este
de părere Randall Palm, director IT al
CompTIA. În urmă cu zece ani cei mai
mulţi viruşi erau distribuiţi pe floppy
discuri. A urmat apoi e-mail-ul şi
mesageria instant. Acum hackerii au în
vizor browserele.

Atacurile asupra browserelor sunt
declanşate în general în momentul în
care o persoană vizitează o pagină web
aparent inofensivă, dar care conţine un
cod ascuns, care are ca scop
sabotarea computerului sau
compromiterea securităţii. Unele atacuri
pur şi simplu dezactivează un browser,

Buletin
legislativ

Vă prezentăm în continuare o
selecţie a celor mai importante acte
normative publicate în Monitorul
Oficial în perioada 14 - 20 aprilie a.c.
n Legea nr. 103 pentru aprobarea

Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului
nr. 113/2003 privind protecţia socială
a salariaţilor disponibilizaţi prin
concedieri colective din sectorul
sanitar, în cadrul procesului de
restructurare şi reorganizare,
publicată în Monitorul Oficial nr. 321
din 14 aprilie a.c.
n Legea nr. 94 pentru modificarea

şi completarea Legii nr. 119/1996 cu
privire la actele de stare civilă,
publicată în Monitorul Oficial nr. 326
din 15 aprilie a.c.
n Ordinul nr. 3.466 al ministrului

Educaţiei, Cercetării şi Tineretului
privind aprobarea Codului
deontologic al membrilor Comisiei
Naţionale de Evaluare şi Acreditare
a Învăţământului Preuniversitar,
respectiv ai comisiilor de evaluare
şi acreditare a învăţământului
preuniversitar judeţene ş i a
municipiului Bucureşti, publicat în
Monitorul Oficial nr. 327 din 15 aprilie
a.c.
n Hotărârea Guvernului nr. 501

privind aprobarea Programului
calendaristic  pentru realizarea
activităţilor referitoare la organizarea
şi desfăşurarea alegerilor pentru
autorităţile administraţiei publice
locale din data de 6 iunie 2004,
publicată în Monitorul Oficial nr. 329
din 16 aprilie a.c.
n Hotărârea Guvernului nr. 503

privind cheltuielile necesare pentru
pregătirea, organizarea ş i
desfăşurarea alegerilor pentru
autorităţile administraţiei publice
locale din anul 2004, publicată în
Monitorul Oficial nr. 329 din 16 aprilie
a.c.
n Hotărârea Guvernului nr. 509

privind stabilirea modelelor
proceselor verbale pentru
consemnarea rezultatelor alegerilor
locale  din anul 2004 şi a modelului
certificatului doveditor al alegerii
primarilor, consilierilor locali şi a
consilierilor judeţeni, publicată în
Monitorul Oficial nr. 331 din 16 aprilie
a.c.
n Ordonanţa de Urgenţă a

Guvernului nr. 17 privind utilizarea
veniturilor proprii obţinute de
instituţiile şi unităţile de învăţământ
care organizează pe lângă acestea
activităţi finanţate integral din venituri
proprii, publicată în Monitorul Oficial
nr. 336 din 16 aprilie a.c.
n Hotărârea Guvernului nr. 474

privind înfiinţarea, organizarea şi
funcţionarea Comitetului Naţional
pentru Combaterea Secetei, a
Degradării Terenurilor ş i a
Deşertificării, publicată în Monitorul
Oficial nr. 337 din 19 aprilie a.c.
n Legea nr. 107 pentru modi-

ficarea şi completarea Legii nr. 76/
2002 privind sistemul asigurărilor
pentru şomaj şi stimularea ocupării
forţei de muncă, publicată în
Monitorul Oficial nr. 338 din 19 aprilie
a.c.
n Ordinul nr. 55 privind punerea

în aplicare a Regulamentului privind
ajutorul de stat pentru întreprinderi
mici şi mijlocii şi a Regulamentului
privind ajutorul de stat regional,
publicat în Monitorul Oficial nr. 340
din 19 aprilie a.c.
n Hotărârea Guvernului nr. 432

privind dosarul profesional al funcţio-
narilor publici, publicată în Monitorul
Oficial nr. 341 din 19 aprilie a.c.
n Legea nr. 90 privind modifi-

carea şi completarea Legii nr. 349/
2002 pentru prevenirea şi comba-
terea efectelor consumului produ-
selor din tutun, publicată în Monitorul
Oficial nr. 342 din 20 aprilie a.c.

Selecþie realizatã de
PETRICA PAÞILEA

COMUNICAT
Partidul Naţional Liberal Galaţi a luat la cunoştinţă cu satisfacţie

de actuala iniţiativă a primarului de a planta un anumit număr de
copaci puieţi pe spaţiile verzi din oraş. Iniţiativa o considerăm
necesară cu atât mai mult cu cât oraşul nostru suferă din acest punct
de vedere.

Şi în anii precedenţi, inclusiv în acest mandat, astfel de acţiuni au
avut loc cu totul sporadic.

Pentru a elimina anumite suspiciuni legate de modul în care
executantul lucrării realizează efectiv această sarcină, solicităm,
public, cunoaşterea numărului de puieţi plantaţi (sau care urmează
să se planteze), locaţiile folosite şi sumele alocate de la buget.

PARTIDUL NAÞIONAL LIBERAL GALAÞICreºte îngrijorarea privind
securitatea browserelor
în timp ce altele pregătesc calea pentru
furtul de informaţii personale sau
pierderea confidenţialităţii datelor.

Una dintre cele mai comune metode
de a disemina aceste atacuri este prin
intermediul e-mail-urilor ce conţin link-uri
către un server Web maliţios. Deoarece
aceste atacuri nu sunt în mod obişnuit
lansate înainte ca utilizatorul să
acceseze link-ul respectiv, multe
firewall-uri nu le detectează.
Firewall-urile tradiţionale examinează
traficul din interiorul reţelei, dar pentru
a se proteja împotriva atacurilor
împotriva browserelor, acestea ar trebui
să examineze şi traficul care pleacă
din reţea. Unele produse realizate de
companii precum SurfControl şi
Websense sunt proiectate pentru a
monitoriza şi controla utilizarea Web,
pentru a preveni aceste atacuri asupra
browserelor. Distribuitorii de browsere
îşi iau şi ei măsuri pentru a minimaliza
riscul produselor lor. În ianuarie
Microsoft a declarat că va lansa un
update la Internet Explorer şi Windows

Explorer, tocmai pentru a proteja
utilizatorii de a fi păcăliţi de site-uri Web
ce ar putea conţine coduri maliţioase.În
timp ce îngrijorarea privind securitatea
browserelor este în creştere,
companiile sunt cele mai îngrijorate de
atacuri cu viruşi. Dar aceste ameninţări
sunt mai puţin comune decât în urmă cu
un an. Anul trecut problemele de
intruziune în reţea au reprezentat a
doua ameninţare de securitate, cu un
procent de 65,1%. În acest an
problemele de intruziune în reţea au
scăzut considerabil, până la 39,9%.
Această scădere s-ar putea datora
faptului că mai multe companii utilizează
aplicaţii antivirus. Potrivit companiei
CompTIA, 95,5% dintre organizaţii
utilizează diferite forme ale tehnologiei
antivirus. Firewall-urile şi proxy
serverele sunt a doua cea mai comună
tehnologie antivirus utilizată, implicând
90,8% dintre respondenţi.

ANDREI TATULICI
(andreit@atlas-sa.ro)

(sursa:www.smartnews.ro)

LA SIBIU,
Euro este cotat pentru iunie la 41.300 lei

coborât la 34.021 lei.
Săptămâna trecută, BNR nu a mai

fost la fel de prezentă pe piaţa valutară,
privind însă cu atenţie către aceasta.
Piaţa românească s-a pliat şi ea după
evoluţia celor internaţionale, euro
coborând de la 40.809 lei, în 16 aprilie,
la 40.483 lei.

La Bursa din Sibiu, raportul leu/euro
cu scadenţa 30 iunie a fost
tranzacţionat vinerea trecută la un preţ
de 41.300 lei, în scădere cu 250 de lei
faţă de zilele precedente.

În ceea ce priveşte raportul leu/dolar
cu aceeaşi scadenţă, tranzacţiile au
fost realizate la 34.400 lei, însă este de
aşteptat ca preţul să depăşească
maximul de 34.730 lei, în piaţă existând
opinia că dolarul s-ar putea apropia de

un maxim de 35.000 lei.
Pe pieţele financiare internaţionale,

moneda unică şi-a continuat derapajul
faţă de cea americană, înregistrând joi
un minim al ultimelor cinci luni, de 1,1779
dolari.

Schimbarea trendului parităţii s-a
datorat, în primul rând, declaraţiilor pe
care preşedintele Rezervei Federale
le-a făcut în faţa Congresului. Acesta a
spus că deflaţia nu mai reprezintă un
pericol pentru economia SUA, sugerând
astfel o posibilă majorare a dobânzii de
referinţă, care se menţine de aproape
un an la 1%. Investitorii au primit
declaraţiile cu entuziasm, înmulţindu-şi
ordinele de cumpărare de dolari, analiştii
aşteptând pentru lunile următoare o
scădere a euro până la pragul de 1,15

dolari sau chiar 1,14 dolari.
Deprecierea euro va scădea

presiunile politice asupra Băncii Centrale
Europene, care solicită o modificare a
ratei dobânzii din euro-zonă, dublă
acum faţă de cea americană, ceea ce
creează probleme exportatorilor, implicit
redresarea economică.

În schimb, din America se înmulţesc
datele pozitive, care mai reduc din
presiunile exercitate de uriaşele deficite
de cont şi comercial, principalele cauze
ale deprecierii dolarului. Vinerea
trecută, euro a coborât de la 1,1942 la
1,1797 dolari, ca urmare a creşterii
comenzilor de bunuri de folosinţă
îndelungată din SUA, care s-au majorat
în martie cu 3,4%, continuând evoluţia
pozitivă din februarie (+3,8%).

RADU GEORGESCU

ªtiri bancare
Prin această metodă modernă, aliniată
la standardele internaţionale de
securitate a mediului comercial
electronic, Banca Ţiriac asigură
utilizatorilor acelaşi grad de siguranţă
existent în cazul confruntării directe între
comerciant şi posesorul de card. În plus,
toate pregătirile necesare înaintea
instalării sunt făcute gratuit de bancă,
plus instructajul, ori de câte ori este
nevoie, al personalului ce foloseşte
sistemul.

BCR introduce un
nou concept de
sucursalã
Banca Comercială Română

introduce un nou model de organizare
a sucursalelor sale. Clientul va putea
discuta, fără clasicul ghişeu, direct cu
consilierul său bancar, de la care va
afla informaţii despre oricare din
serviciile şi produsele destinate
persoanelor fizice din oferta băncii.
Astfel, se va putea discuta în acelaşi
loc şi cu aceeaşi persoană despre
constituirea de depozite sau cererea
de credite, achiziţionarea unui card sau
transferuri de bani. Conceptul va fi
introdus până la finele lunii august în
toate sucursalele bucureştene, urmând
ca până la finele lui 2004 să fie introdus
în alte 300 de unităţi teritoriale, Galaţiul
fiind printre primele sucursale din
provincie care vor aplica sistemul.

ANCA SPÂNU TUDOR

CAPÃT DE DRUM?

Cel mai vechi lider
sindical gãlãþean
este contestat
n Gabriel Mitu este la un pas de a fi debarcat
din funcþia de preºedinte al CNSLR-Frãþia
Galaþi

forţă a organizaţ iei. Sindicatele
componente nu au fost băgate în
seamă, nu s-au organizat consilii lunare,
ci din an în Paşti. Datorită slăbiciunii
UJSL, administraţia locală n-a mai
organizat lunar acele comisii de dialog
social, deşi era obligată prin lege, şi asta
pentru că uniunea n-a avut forţa să se
impună. Ultimul CES s-a ţinut în 2002.
Dat fiind şi starea de provizorat,
principalele sindicate au gândit că ar fi
cazul să organizăm o conferinţă
extraordinară, să analizăm activitatea
conducerii şi, eventual, să facem noi
alegeri. N-avem o duşmănie cu domnul
Mitu. Dacă înţelege exerciţiul democratic,
noi putem folosi experienţa lui. Nu vrem
război, dar nici nu dăm înapoi. În nici un
caz, UJSL n-a acţionat până acum ca o
echipă. Uniunea Judeţeană a fost
varză”.

Gabi Mitu: La noi
e invers, peºtele
se împute de la
coadã
Preşedintele UJ-CNSLR Frăţia Galaţi,

Gabriel Mitu, spune, printre altele, că
s-a ajuns la această situaţie şi datorită
faptului că “scandalul de la centru,
dintre Sorin Petcu (CNSLR) şi Liviu Luca
(UFS Atlas) s-a transmis în teritoriu,
unde interesele personale au fost mai
presus decât cele comune”. “Convo-
carea acestei conferinţe extraordinare
este nestatutară şi e o chestie de
procedură greşită. În primul rând pentru
că au semnat convocatorul doar 19 din
54 de membri (mă refer la sindicatele
ca atare), deci nu două treimi. În al doilea
rând, cei mai mulţi dintre semnatari nu
sunt cu cotizaţiile plătite la zi, ceea ce
înseamnă că nu sunt statutari. De fapt,
mai mult de jumătate dintre membrii
uniunii judeţene n-au cotizaţiile plătite la
zi şi sunt, deci, în afara statutului. Pe 19
februarie a avut loc un consiliu judeţean
normal după care, la două săptămâni,
m-am trezit cu această convocare. Se
pare că la noi, la sindicate, e invers:
peştele se împute de la coadă şi se
curăţă de la cap. Cât priveşte suspen-
darea mea din funcţie decisă de la
Bucureşti, aceasta n-a fost conform
statutului, în sensul că s-a făcut fără
acordul consiliului judeţean. Cum poţi
să modifici ceva făcut din start
nestatutar? Dar e şi an electoral... În
ceea ce mă priveşte, nu m-a făcut mama
în această funcţie. Iar dacă e să se
termine, asta e. Dar se termină urât”.

Gabriel Mitu este cel mai vechi lider
sindical gălăţean, care  a rămas în
aceeaşi funcţie timp de 14 ani. Confe-
rinţa extraordinară a UJ-CNSLR-Frăţia
va avea loc miercuri, 28 aprilie, de la
ora 9,00, la Casa Corpului Didactic. Vom
vedea atunci dacă şi în ce fel vor avea
loc modificări în conducerea uniunii. În
orice caz, dacă Gabriel Mitu va fi
“debarcat”, îi va fi extrem de greu să
mai reintre în cărţi, deoarece nu mai este
nici salariat şi nici membru al vreunui
sindicat. Aşa prevede statutul.

CRISTINEL LUCA

Cunoscutul ş i, totodată,
controversatul om de afaceri gălăţean
Cătălin Chelu a reuşit una dintre cele
mai spectaculoase lovituri de imagine
ale sale. Renumit pe piaţa bursieră
românească pentru numeroasele
pachete de acţiuni pe care le deţine la
cele mai diverse firme din ţară, Cătălin
Chelu a reuşit să devină, sâmbătă, unul
dintre cei şapte membri ai consiliului de
administraţie al SIF Moldova. SIF-urile
reprezintă de altfel o “ţintă” mai veche
a sa, dar fără nici un rezultat major până
acum, chiar dacă şi aici Chelu deţine
pachete semnificative de acţiuni.
Statutul nu-i permite să deţină mai mult
de 0,1 la sută din acţiuni, dar cine i le
poate socoti cu exactitate?

Cert este că în SIF-uri este aproape
imposibil să pătrunzi din afara
sistemului. “Fisura” a fost creată însă
de apariţia legii anticorupţie, în urma
căreia doi dintre membrii CA ai SIF
Moldova, ambii politicieni, au fost nevoiţi
să demisioneze. Prin urmare, sâmbătă
a avut loc adunarea generală a
acţionarilor, în care s-au ales cei doi
înlocuitori, unul dintre aceştia fiind Cătălin
Chelu.

Cele cinci Societăţi de Investiţii
Financiare (SIF) se numără printre cele
mai importante instituţii financiare din
România. Iar SIF Moldova a acordat anul
acesta cele mai mari dividende dintre
toate SIF-urile, aproximativ 500 lei/
acţiune impozabil. SIF Moldova
controlează câte 6 la sută din acţiunile

LOVITURÃ DE IMAGINE
Cãtãlin Chelu a intrat în
conducerea SIF Moldova

BCR şi BRD, având o capitalizare
bursieră care se învârte în jurul a 60 de
milioane de dolari. SIF Moldova deţine
depozite, titluri de stat, obligaţiuni
municipale (toate cu risc foarte scăzut)
şi stă pe un “sac” de circa 1.500 de
miliarde de lei, bani care pot fi
transformaţi foarte repede în cash. În
Galaţi, SIF Moldova are pachete
majoritare la societăţile Elnav şi Regal,
şi mai mici la Martens SA etc., plus
acţiuni la alte firme din ţară, cum ar fi
Şantierul Naval Brăila sau Tepro Iaşi.

L-am contactat telefonic pe domnul
Cătălin Chelu, care s-a arătat destul de
modest în declaraţia pe care ne-a
acordat-o: “Îmi doream asta de mult timp,
ca o finalitate a faptului că investesc,
pentru a avea astfel o confirmare a
sentimentului că ceea ce fac fac bine.
Practic, din punct de vedere material
nu văd nici o valoare, şi nici ca putere
nu văd o mare semnificaţie. Asta pentru
că CA-ul se ocupă de chestii formale,
nu se implică în chiar toate problemele.
Dar ca om, ca persoană, alegerea mea
în CA mă face să mă simt mândru, îmi
confirmă aşteptările. Poate fi un lucru
bun şi pentru gălăţeni, o dovadă că am
fost şi noi băgaţi în seamă acolo, la
Bacău”.

Neoficial, se vorbeşte că o
colaboratoare foarte apropiată a lui
Cătălin Chelu ar fi intrat la rândul ei în
SIF Muntenia. Însă nu există nici o
confirmare a acestui fapt.

CRISTINEL LUCA

INTERVIU ÎN EXCLUSIVITATE PENTRU “VIAÞA LIBERÃ” (III)

Mona Muscã, preºedinte
în... 2008?
n “Când ai un meci cu mizã mare, bagi în teren
cei mai buni jucãtori” n Vicepreºedintele PNL
crede cã, acum, România are nevoie
de un preºedinte ca Theodor Stolojan

atunci. Şi acum îmi reproşează că nu
candidez şi chiar m-a întrebat şi dânsul
de ce nu am acceptat. Răspunsul este
simplu: dacă eu eram mai bună decât
domnul Stolojan, aş fi candidat eu, însă
dumnealui este mai bun decât mine. Iar
când ai un meci cu miză mare, bagi în
teren jucătorii cei mai buni. Iar domnul
Stolojan a avut întotdeauna procente
mai mari decât mine la public şi înainte
de a fi lansat ca şi candidat la preşedinţie
şi după. Eu acum, potrivit sondajelor de
opinie, am 30 la sută, în timp ce domnul
Stolojan are 39 la sută din voturile
românilor. Acea diferenţă de 9 la sută
este imensă, în politică se câştigă extrem
de greu şi 0,5 procente... Pot să vă mai
dau un exemplu, chiar mai concludent
decât acesta: un sondaj de opinie făcut
înainte ca domnul Stolojan să anunţe
că va candida la prezidenţiale, în vara
trecută. Atunci eu aveam 26,7 la sută,
iar diferenţa era şi mai mare de 9
procente. Am fost corectă şi eu şi
dânsul; aici nu este în funcţie de cine
este cu ochii mai alungiţi sau mai frumoşi.
Dânsul a avut mai multe procente decât
mine şi era firesc să candideze dânsul.

- De ce fel de preşedinte are
nevoie România în acest moment?

- Un preşedinte de ţară trebuie să
fie un om serios, ca domnul Stolojan,
care funcţionează ca un ceas elveţian.
Eu i-am spus Neamţul, că la noi, în Banat,
când îi spui cuiva Neamţul este un

omagiu. Şi mai este ceva: cred că un
preşedinte trebuie să cunoască
probleme din domeniul economic, al
finanţelor etc. Pentru că porcăriile mari
în acele domenii se fac, acolo este
corupţia cea mai mare. Sunt convinsă
că, dacă Stolojan va fi preşedintele
României, cel puţin Guvernul nu va
putea fi corupt. Guvernanţii, cei care
sunt miniştri şi majoritatea parlamentară,
indiferent cărui partid va aparţine, nu
va mai putea să facă porcăriile care se
fac acum. Corupţia va fi mai mică, iar el
va şti întotdeauna încotro să îndrepte
oiştea carului. De un astfel de

preşedinte are nevoie România la ora
actuală. Poate că mai târziu, România
va avea nevoie de un altfel de
preşedinte, însă acum este nevoie de
un preşedinte priceput în aceste
domenii.

- Este posibil ca în anul 2008 să
vă găsim între candidaţii la cea mai
înaltă funcţie în stat?

- O, Doamne, nu ştiu nici dacă voi
mai exista în 2008! Chiar nu ştiu să vă
răspund la această întrebare.

MARIA MÃNDIÞÃ
Foto: ALINA

COMºA-DURBACÃ

"Am fãcut un salt de transparenþã"

paradoxal, de la remarca
reprezentanţilor unor ONG-uri, cum că
sunt mai uşor de obţinut finanţări
europene decât finanţări de la autorităţile
române.

Lămuriri în această problemă destul
de delicată ne-a oferit doamna Maria
Crivineanu, secretar de stat în Ministerul
Integrării Europene. “Nu ştim dacă ştiţi,
dar  în România funcţionează, de două
luni, un comitet de transparenţă. Şi
vreau să vă spun că din acest comitet
fac parte puţini reprezentanţi ai
Guvernului. Majoritatea membrilor sunt
reprezentanţi ai societăţii civile. Dacă
doriţi detalii sau aveţi întrebări sau
nelămuriri, puteţi accesa site-ul
Ministerului Integrării Europene, care
are o secţiune specială destinată
acestei comisii de transparenţă”, a spus
Maria Crivineanu. Secretarul de stat a

definit situaţia actuală ca fiind un “salt
de transparenţă” şi a menţionat că
deschiderea ministerului în această
problemă este maximă. Noi o credem
pe cuvânt, dar ONG-iştii din sală nu s-au
arătat la fel de entuziaşti, susţinând în
continuare că birocraţia românească
este o mare problemă.

Ar mai fi de spus că destul de
contestată este cererea guvernanţilor
români către UE, de a lăsa la dispoziţia
autorităţilor naţionale puterea de decizie
în privinţa schimbării destinaţiei unor
finanţări europene. “Ni se pare mai uşor
ca beneficiarii de finanţări să se
adreseze, pentru eventuale modificări,
autorităţilor naţionale, în loc să bată

drumul până la Bruxelles”, a spus Maria
Crivineanu. ONG-iştii, pe de altă parte,
consideră că totul se va “scufunda” în
birocraţ ia românească... Idee
contrazisă de Maria Crivineanu, care a
atras atenţia că se vor crea în acest
scop instituţii speciale, flexibile şi
dinamice, pentru “a gestiona problema
la modul european”.

Nu ne rămâne decât să aşteptăm ca
UE să accepte cererea României
(probabilitatea să se întâmple aşa este
foarte mare) ş i apoi să tragem
concluziile pe baza faptelor, şi nu pe
baza teoriei drobului de sare...

Text ºi foto:
COSTEL CRÂNGAN

- declarã, la Galaþi, Maria Crivineanu, secretar de stat în Ministerul Integrãrii
Europene n Nu de aceeaºi pãrere sunt reprezentanþii ONG-urilor

n De sâmbãtã, omul de afaceri gãlãþean este
membru în consiliul de administraþie al acestei
instituþii n “Îmi doream asta de mult timp”,
ne-a declarat Chelu

Nu mai are susþinere
Gabriel Mitu a rămas fără susţinerea celor mai importante sindicate din componenţa

UJ-CNSLR-Frăţia Galaţi.

Reuºitã
Cătălin Chelu a reuşit să devină, sâmbătă, unul dintre cei şapte

membri ai consiliului de administraţie al SIF Moldova.
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Nu ţin la rest, nu-mi trebuie nici cât,
mi-e silă de produs şi sumă, toate
mi-au devastat iubirea-n zigurate
şi-mi smulg lumina Lunii de la gât.
Cât mi-a rămas din drum, din rareori,
din cât n-a fost urât las moştenire
iluziei în rochie subţire,
amărăciunii din privighetori.
Indiferent la dulce şi amar,
vreau să ajung din urmă depărtarea...
Aproape-i să se stingă lumânarea
din sfeşnicul iubirii, din altar.

Îmi las la tine hainele de mire
şi cărţile pe care mi le-ai scris,
mă duc să ispăşesc ce am ucis
când am intrat murdar în monastire.
Aşa eram pe mâini murdar de pâine,
murdar de lacrimi până la pământ,
dar am călcat porunca unui sfânt
şi am furat prescură pentru câine.
Şi-am fost afurisit la drumul mare,
şi pus la rugăciuni şi spus în sat...
Nimeni, nici tu, măcar, nu m-a iertat,
doar câinele şi o privighetoare.
Nu iau nimic din cât n-a fost urât.
Îţi las lumina Lunii de la gât...
Întinde mânuri lungi să mă închidă
banal şi singur în mulţimea vidă!

- Cum aţi ajuns profesor la LVA?
- Când s-a schimbat inspectorul

general, a plecat Silişteanu şi a venit
Eugen Munteanu, acesta m-a chemat
la el şi m-a întrebat ce catedră vreau.
Aşa era atunci obiceiul: imediat ce erau
numiţi într-o funcţie, nou-veniţii
combăteau măsurile precedenţilor, ca
să dovedească injusteţea lor. Eugen
Munteanu m-a întrebat: “Vrei o catedră
fixă la o şcoală generală sau o catedră
de fixare la “Alecsandri”? Am cerut
fixarea la “Alecsandri”.

- Cum adică pe “o catedră de
fixare”?

-Catedra era ţinută de dna Janeta
Beşliu, care era, în acelaşi timp,  şi
inspector şi profesor de istoria literaturii
universale la Institutul Pedagogic, având
un fel de cumul. Am rămas pe catedra
de la “Alecsandri”, ea renunţând la
postul de la liceu, pentru catedra de la
Institutul Pedagogic.

- V-aţi întors, ca profesor, la
liceul ale cărui cursuri le-aţi
absolvit. Cum a fost?

- Când am venit profesor la
“Alecsandri”, s-au schimbat lucrurile.
Până atunci, nu eram decât un entuziast
tânăr drumeţ: zilnic, dimineaţa - ore la o
şcoală generală, după-amiaza - la o alta,
seara - la seral. Fixat, şi încă pe un
interval de timp îndelungat, la “Vasile
Alecsandri”, mi-a fost dat să întâlnesc
adevărata elită locală a “lumii” noastre:
Finichiu, Şoitu, Gheorghiţă Ştefănescu,
Dana Bogatu, Jana Beşliu. Cuvântul de
ordine era exigenţa. Colegii mă obligau
la competiţie. Făceam tot felul de acţiuni
culturale, scriam cronici teatrale, le
publicam, am condus în regim de
voluntariat cercul metodic al
profesorilor de limba şi literatura
română, am lucrat, ca metodist al
Inspectoratului Şcolar Judeţean, tot ca
voluntar. Nu am avut funcţii oficiale.

- Cum erau elevii?
- Elevii purtau uniformă, cel puţin la

şcoală, conştienţ i că asta îi
uniformizează şi ca situaţie materială,
contribuind la consolidarea amiciţiilor.

- Chiar o purtau?
- În realitate, o dezavuau ca atare,

pentru că nu era confecţionată cu gust
şi eleganţă. Mai degrabă se remarca

prin lipsa fanteziei.
- Veneau elevii la ore?
- Îmi pregăteam lecţia acasă,

studiindu-i pe Vianu, Cioculescu, Eugen
Simion, Constantin Ciopraga şi alţii. A
doua zi, le predam. După unu, două
minute, nu se mai auzea în clasă nici
musca. Mă pomeneam chiar că în clasă
erau mai mulţi elevi decât în mod
obişnuit. Plecau de la orele lor, venind
să mă asculte pe mine.

- Care era secretul?
- Faptul că m-am aflat necontenit la

catedră, printre ei, că îi iubeam. Astăzi
am ferma convingere că micii oameni
pe care îi formam pentru viaţă mă iubeau
pentru că am ştiut să-i iubesc sincer.

- Se spune că puneaţi note
mari...

- Am pus şi eu odată (vorba vine!)
nota patru în catalog. “Persecutatul”, un
elev de la seral, m-a reclamat la Comitetul
Municipal de Partid. M-a întâmpinat un
activist de prin Vadu Ungurului, cu care
am descoperit că ne cunoşteam mai
demult. Totuşi, m-a probozit că “în
concepţia noastră, nu există elevi
proşti, ci profesori proşti”, că “oare am
organizat grupe de întrajutorare în
clasă, cum cere pedagogia noastră?”,
că “pedagogia noastră cere să începem
cu aprecieri premiale şi abia la sfârşit
să venim cu cele penale”. L-am ascultat
cu atenţie, mi-am spus că, la urma urmei,
are dreptate noul meu vechi prieten. Dar
îmi dădeam seama că trebuie să fac o
schimbare, un soi de transfer. Să iau
exigenţa din spatele elevilor şi s-o
aburc în spatele meu. (Reclamantul
totuşi nu avea dreptate, dar credea că
are. El lucra rutinier. Credea că i se
cuvine nota de trecere, adevărul fiind
chiar că ni se atrăgea atenţia să nu
lăsăm corigenţi).

Eu însă am început să pun, cu încetul,
note în catalog, din ce în  ce mai mari,
până am ajuns la 8, 9 şi 10. Stăteam
însă eu noaptea până pe la orele
12.00-1.00 şi pregăteam lecţiile pentru
a doua zi (ca altădată Vianu sau
Ibră i leanu), folosind operele
profesorilor mei. Spuneam apoi, în clase,
aceste lecţii, cu o voce calmă, rotundă,
expresivă şi subliniată de gesturi
adecvate, privind undeva pe fereastră,

ca şi cum aş fi debitat simple banalităţi.
Făceam mai întâi tacticos catalogul, ca
o indicată introducere în atmosferă, în
timp ce tineretul meu studios făcea
gălăgie. Această gălăgie lua sfârşit
după ce începeam să vorbesc. Atunci
tineretul meu făcea linişte.

La prima oră, mă recomandam, dar
le spuneam noilor mei elevi că colegii
lor mai mari obişnuiesc să mă
poreclească “nea Lae”, însă faptul nu
mă supără şi pot să procedeze la fel.
Aşa începeam discuţiile. La început,
elevii simţeau nevoia să mă contrazică.
Îi lăsam şi le dădeam lămuririle necesare
abia după ce îi determinam să se
contrazică ei înşişi. Urmau întrebările,
răspunsurile. Până la urmă îşi dădeau
seama că nu era neapărat necesar să
înveţe afabulaţia unui oarecare roman
sau versurile unei poezii excelente, ci
numai să le înţeleagă. Şi uite că le
înţelegeau. Tineretul meu studios
“comprehenda” literatura fără să le
scad inutil notele, datorită interpretării
greşite a noţiunii de exigenţă.

- Care sunt bucuriile pe care vi
le-a oferit profesia?

- Că într-un liceu de
matematică-fizică, cu clase de
mecanică, am reuşit să contribui la
formarea unor filologi de seamă,
profesorul Corneliu Goldu, profesorul
universitar Rodica Veduţă. Cea mai mare
bucurie a mea este că am izbutit să pun
piatra de temelie a talentului unor elevi
care au devenit mai târziu scriitori cu
cărţi publicate: Ioan Lăcustă, Cristian
Biru, Iulian Grigoriu, Constantin Tănase,
Laura Soloviev-Hepp, Petre Iamandi.

- Ce ar mai fi de spus?
- Câteva precizări legate de articolul

anterior: am o vechime totală în
învăţământ de 36 de ani, la Liceul
“Alecsandri” predând obiectul limba şi
literatura română timp de 31 de ani. Atât
eu, cât şi fratele meu care a decedat
prin accident în ultimul an de liceu şi cu
care am fost coleg de clasă, daţi anume
de părinţi spre a plăti un singur rând de
taxe, un singur rând de manuale, un
singur rând de rechizite, am urmat
cursurile acestui liceu între anii
1941-1949. Tatăl nostru, ca învăţător, a
fost ofiţer  de rezervă, concentrat prin
anii 1939-1940-41, în Basarabia, a
făcut, în 1941, o cerere de reducere a
taxei, fiind vorba de doi copii, cerere pe
care a introdus-o la Inspectoratul pentru
Învăţământ. Curbele de sacrificiu care
s-au impus cadrelor didactice tocmai în
guvernul Iorga (1932-1933) au durat
numai câteva luni, de la Paşte, până la
sfârşitul anului 1933, adică până la
venirea la putere a lui Hitler, în Germania,
nu până în 1945. Profesorul de
matematică Ermil Caraman a fost
directorul Liceului “Vasile Alecsandri”
între anii 1941-1946, apoi s-a mutat la
“Sfântu Sava” în Bucureşti.

- Ce vă mai doriţi?
- Să devin un hodorog norocos.

Să-mi ajute Atotputernicul să apuc
marea sărbătoare din 2007 (integrarea
în Uniunea Europeană, n.n.) şi apoi să
pot spune cu inima împăcată: “Acum
slobozeşte...”

A consemnat
NICOLETA CRÂNGANU
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n Scos la tablã,
Pardailan Oaie a
scris fãrã poticneli

Deschis anul trecut, la mijlocul
toamnei, cursul de alfabetizare pentru
rromii adulţi din Tg. Bujor a ajuns cu
bine la capăt. Trăgându-se linie, s-a
constatat că Fundaţia FRIEDRICH
EBERT, din Germania, a luat o decizie
corectă înscriind 30 de rromi din acest
oraş în catalog, ca să înveţe să scrie şi
să citească. Patru dintre ei s-au
“pierdut” pe parcurs, dar nu pentru că
s-ar fi speriat de manualele şcolare - o
cursantă a născut, iar trei “elevi” s-au
însurat, plecând din oraş. Sâmbăta
trecută, în mahalaua rromilor s-a făcut
bilanţul, la Şcoala Nr. 1 “Lascăr
Catargiu”. Într-un fel, a fost ca la o
serbare şcolară de sfârşit de an. În
bănci, frumos îmbrăcaţi şi cuminţi, 26
de rromi. În faţa lor, alături de
învăţătoarea Adriana Patoi Cercel,

oaspeţi de seamă: primarul localităţii, dl
Ştefan Arfire, reprezentantul pentru
România al Fundaţiei Friedrich Ebert,
deputatul PSD, Maria Lazăr, şefa
Alianţei pentru Unitatea Rromilor din
judeţul Galaţ i, Viorica Gotu,
reprezentantul Inspectoratului Şcolar...
Nu s-a putut fără emoţii. Luând cuvântul,
primarul Ştefan Arfire a prezentat
comunitatea rromilor bujoreni, formată
din 47 de familii, respectiv, 183 de
persoane, din care 72 sunt elevi în
clasele I-VIII. “Cursul, a precizat domnia
sa, a avut impact vizibil asupra celor
care l-au urmat, drept dovadă fiind
faptul că au deprins ştiinţa de a scrie şi
a citi. E un mare câştig pentru ei...
Demonstrativ, au fost scoşi la tablă cinci
rromi, cerându-li-se să scrie cu creta
câte-o propoziţie. Mariana Lazăr a
caligrafiat fără poticneli, ca şi Pardailan
Oaie, de altfel. Rromi serioşi. Tuturor li
s-a spus că această formă de pregătire

intensivă echivalează cu absolvirea
claselor I-IV. Urmează să li se dea
certificate. Doamna deputat Maria
Lazăr, susţinătoare a organizării
cursului, a mulţumit fundaţiei germane
pentru sprijinul acordat scoaterii a 26
de rromi din întunericul neştiinţei de
carte, subliniind în cuvântul său că
astfel de forme de pregătire s-au mai
ţinut şi la Iveşti şi Buciumeni, existând
posibilitatea reală ca “precedentul” să
se repete, la Tg. Bujor, în beneficiul direct
al rromilor necuprinşi în prima serie de
alfabetizare. Reprezentanta Fundaţiei
Friedrich Ebert, urmărită cu interes, a
vorbit despre reţeaua de cursuri
organizate în judeţele României,
precizându-le utilitatea în contextul
preocupărilor României de a adera la
Uniunea Europeană. N-a scăpat prilejul
de a evidenţia seriozitatea dovedită la
Tg. Bujor în tot timpul derulării cursului.

ION TRIF PLEºA

ªcoala Gimnazialã
Balinteºti
Diploma
“Procopiu”,
pentru elevul
Liviu Roman

Anul trecut, la Iaşi, elevul Liviu
Roman, de la Şcoala Gimnazială
Balinteşti, din comuna Bereşti-Meria,
atrăgea atenţia asupra sa, la
Concursul de Fizică “Ştefan
Procopiu”, etapa naţ ională,
“suflându-le” celorlalţi concurenţi
Diploma “Edison”, la inventivitate
ştiinţifică. Stăpân pe sine şi dăruit
fizicii, nu şi-a lăsat capul să doarmă
pe laurii victoriei, repetând succesul
şi în 2004, de data asta la Constanţa.
Este elev în clasa a VII-a, pregătit de
profesoara de fizică Geta Szabo.
Am discutat cu amândoi, în
cancelaria şcolii din Balinteşti. Tema
aleasă pentru secţiunea de concurs
la care a participat: “Ultimul drum”.
Am cerut exlicaţii: “A fost ideea lui
Liviu, mi-a spus profesoara Szabo.
E preocupat de accidentele spaţiale.
Atât de istoricul lor, cât şi de
împrejurările în care datele fizice şi
tehnice le-au favorizat şi produs.
Sunt pagini interesante...”

Pentru a ajunge la Constanţa,
între 14-16 aprilie a.c., Liviu Roman
a fost ajutat cu bani de trei sponsori
- Sfinţia Sa preotul Valentin
Chelm, de la biserica din sat, dl
Zamfirel Popa, administratorul S.C.
Popa SRL, şi dl Sfârlea, proprietar
de moară. La ora 10,30 a predat
lucrarea preşedintelui comisiei.
Înainte de a trece la susţinerea ei, a
propus să se ţină un moment de
reculegere în memoria celor dispăruţi
în accidentele de navete cosmice.
Asistenţa, compusă din profesori de
fizică din toată ţara, elevi şi curioşi,
l-a ascultat vorbind, încântaţi cu toţii
de cunoştinţele sale în acest dome-
niu ce se raportează şi la tragism.
La miezul nopţii, când s-au afişat
rezultatele concursului, Liviu Roman
s-a regăsit în fruntea listei, în calitate
de câştigător al Diplomei “Procopiu”.
Imediat a telefonat la Galaţi, la mama
sa, anunţându-i vestea. Băiatul
locuieşte la bunica sa, Rubina
Roman, în Balinteşti. Trăiesc modest.
Elev eminent, însă fără calculator
personal. Nu îşi dă aere de vedetă
şi nu neglijează matematica, grama-
tica, istoria... Pasionat de călătorii -
“din păcate, mai mult imaginare”, ne-a
spus Liviu - şi de desen. N-a văzut
avioane decât în înaltul cerului, sub
formă de puncte mişcătoare, şi în
filme. Visul de a pune piciorul pe
scara unei “păsări de oţel” e departe,
nedesluşit încă. Astronavele trec
prin mintea sa de elev inteligent cu
viteze de neimaginat. La revenirea
de la Constanţa, colegii de clasă l-au
felicitat. E mândria satului Balinteşti!
Singurul copil de la o şcoală din
mediul rural gălăţean ce s-a impus
la un concurs de prestigiu. Pe lângă
diplomă, la Constanţa i s-au dat şi
bani - 1,5 milioane de lei. Din aceştia,
pe 500 i-a cheltuit la malul mării,
rămânând cu un milion, sumă din
care este hotărât să-şi cumpere
cărţi.

ION TRIF PLEºA

“Fizica este modul meu de a înţelege
viaţa mai bine. De aceea îmi place. Prin
intermediul fizicii, înţeleg ce se întâmplă
în jur. Fizică întâlneşti la tot pasul”,
încearcă să ne explice Cosmin
Pancratov (elev în clasa a X-a la CNVA)
pasiunea sa pentru această disciplină.
Cosmin s-a clasat pe locuri fruntaşe la
judeţene la matematică, informatică şi
fizică. La informatică şi fizică s-a
calificat în lotul pentru naţională. Pentru
că nu se putea prezenta la ambele
olimpiade, întrucât se desfăşurau
simultan, a ales, bineînţeles, fizica. De
patru ani, din clasa a VII-a, tot adună
premii peste premii la această disciplină.
Anul acesta a obţinut locul al III-lea şi a
fost recompensat cu 1,5 milioane de
lei.

Vânãtoare de
ºoareci
De obicei, olimpicilor nu le place să

vorbească despre condiţiile pe care
le-au avut în perioada cât au participat
la concurs. Se ştie deja de ani buni că
nu li se oferă tot ce ar merita, pentru că
nu sunt fonduri. Însă anul acesta este
pentru prima oară când olimpicii au fost
cazaţi la un internat în mediul rural: “Tot
aud pe la alte discipline că elevii s-au
simţit foarte bine şi că s-au distrat pe
cinste în oraşele care au găzduit
olimpiadele. Din punctul acesta de
vedere, fizica pare să fie
«Cenuşăreasa olimpiadelor». De fiecare
dată, condiţiile au lăsat de dorit. Anul
acesta am fost cazaţi la internatul unui
liceu din mediul rural. La Halânga, o
comună în apropierea oraşului Turnu

CATEDRA
Directorii de
ºcoli de alte
specializãri
n Opinii pro ºi
contra

Reprezentanţii Ministerului
Educaţiei şi Cercetării (MEC) au
anunţat că în viitorul apropiat
directorii unităţilor de învăţământ
nu vor mai fi neapărat cadre
didactice, cum se întâmplă în
prezent. Directori  vor putea fi şi
persoane cu studii superioare în
alte domenii, dar care să deţină
calităţi manageriale. Am discutat
pe această temă cu directorii
actuali ai instituţiilor de învăţământ
- cei mai în măsură să spună
dacă proiectul reprezentanţilor
MEC este unul bun.

“O idee prea
revoluþionarã”

Cezar Gaiu, directorul
Colegiului Naţional “Vasile
Alecsandri”: “O idee prea
revoluţionară, care nu a fost
pusă în practică nici măcar în
Anglia sau America, ţări cu
tradiţie. Chiar dacă la prima
vedere pare o idee bună, nu cred
că se potriveşte cu actualele
condiţ i i din învăţământul
românesc. Nu poţi să laşi o
şcoală să fie condusă după
criteriile economiei de piaţă. Poate
tocmai de aceea sistemul nu a
fost adoptat nici de ţările cu
potenţ ial economic bine
dezvoltat. Ca să pui un manager
de altă specialitate, este
necesară înfiinţarea a două
posturi: unul de manager
executiv care să se ocupe de
partea administrativă şi unul de
director care să coordoneze
activitatea educaţională, pentru
că acest lucru nu poate fi făcut
decât de oamenii din sistem. Dar
nu cred că învăţământul
românesc îşi permite luxul de a
plăti pentru două posturi.”

“Trebuie sã fie
un om al ºcolii”

Mariana Moraru, directorul
Şcolii Nr. 2: “Nu se poate ca
managerul să fie de altă
specialitate. Trebuie să fie un om
al şcolii. Trebuie să aibă habar
ce înseamnă învăţământul, pentru
că lucrează cu o echipă de cadre
didactice. Şcoală nu există fără
muncă de echipă. Cu un om de
altă specialitate s-ar produce o
ruptură între el ş i restul
colectivului. În plus, un director
de şcoală trebuie să iubească
elevii, trebuie să aibă anumite
înclinaţii pedagogice, pentru că
şcoala trebuie axată în primul
rând pe copil, nu pe principii
economice. Directorul de şcoală
trebuie să fie acel om care
sfinţeşte locul.”

“Va avea
obiectivitatea pe
care nu  o are un
profesor”

Constantin Şerban,
directorul Liceului Pedagogic “C.
Negri”: “Cred că este o idee
foarte bună. Se va putea ocupa
în exclusivitate de problemele
manageriale. Aşa vor creşte
responsabilităţile, pentru că
altceva nu va avea de făcut.
Adică, nu va mai face şi muncă
la catedră, cum se întâmplă în
prezent. În plus, un manager va
avea obiectivitatea pe care nu o
poate avea un profesor. Ca
profesor, te gândeşti că după
patru ani, după expirarea
mandatului, te întorci la catedră,
tot în colectivul din care faci parte.
Şi te gândeşti să fii bun coleg, să
nu-ţi atragi antipatii. Asta mai ales
când va fi introdusă salarizarea
diferenţiată. Până la urmă,
indiferent de transformări,
învăţământul rămâne o problemă
de conştiinţă a fiecăruia.

“De ce sã nu facã
directorii cursuri
de manager?”

Marilena Râpă, directorul
Colegiului Economic “Virgil Mad-
gearu”: “Nu înţeleg de ce trebuie
aduşi oameni din alte domenii.
Şcolarizaţi în management edu-
caţional şi făcuţi directori. De ce
să nu se facă invers? Oamenii
şcolii să participe la cursuri de
management. Eu am făcut astfel
de cursuri şi mi-au prins foarte
bine.”

A consemnat
ROXANA PENCIU

În perioada 19-23 aprilie, Grupul
Şcolar Industrial Metalurgic Galaţi a
marcat, printr-un set de manifestări,
“Săptămâna şcolii”.  De luni până
sâmbătă, în săptămâna cu sărbătoarea
Sfântului Gheorghe - patronul spiritual
al grupului şcolar, elevii şi cadrele
didactice de aici au putut viziona şi
participa la diverse expoziţii (de icoane,
de desene ale elevilor, de flori),
concursuri (de fizică, tip “Cine ştie
câştigă”, de referate, pe meserii, pe
teme de protecţia muncii, de tehnologia
meseriei, de tehnologii în metalurgie),
sesiuni de comunicări, lansări de cărţi
şi reviste, spectacole, programe de
discotecă etc.

Dar cel mai important eveniment
avea să se petreacă la sfârşitul
săptămânii trecute, atunci când preoţii
Gheorghe Buruiană, Constantin Carp,
Nicolae Panaitescu au săvârşit slujba
de sfinţire a şcolii patronate spiritual de
Sfântul Gheorghe. Cuvântul sfânt a
pătruns în toate sălile de clasă, în tot
spaţiul generos al grupului şcolar. Cu
această ocazie, s-a petrecut şi un
eveniment inedit în peisajul şcolii
gălăţene, Grupul Şcolar Metalurgic
devenind prima instituţie şcolară din
judeţ care are un paraclis al ei. Într-un
spaţiu existent, cadrele didactice şi elevii

de aici au amenajat un locaş de
rugăciune, au adus biserica mai
aproape de ei, au adus-o chiar în şcoală.
Şi, firesc, hramul noului paracliser nu
putea fi decât cel al Sfântului
Gheorghe... În cuvântul său de
inaugurare, prof. Traian Drăgănescu,
directorul grupului şcolar, a spus: “Iată
că, astăzi, avem imensa bucurie de a
inaugura şi sfinţi chiar în incinta şcolii
noastre paraclisul <<Sfântul
Gheorghe>>, unde atât elevii, cât şi
întregul personal al şcolii pot participa
la oficierea diferitelor sărbători cuprinse
în calendarul creştin ortodox, dar şi la
organizarea altor manifestări religioase,
inclusiv ora de religie”.

După terminarea slujbei de sfinţire,
directorul liceului, Traian Drăgănescu,
ne-a declarat: “Când Prea Sfinţitul
Casian Crăciun ne-a vizitat şcoala, atât
la deschiderea anului şcolar, cât şi la
cercul pedagogic al profesorilor de

religie, ne-a spus că <<Elevii trebuie să
fie plini de mândrie că aparţin Bisericii,
pentru că ea întregeşte sufletul omului
şi-l pregăteşte pentru viaţa în societa-
te>>. Faptul că avem acum un locaş de
rugăciune al nostru vine să întregească
spiritual dimensiunea educativă a şcolii.
De altfel, la un an şi câteva luni de când
am în responsabilitate această mare
şcoală gălăţeană, aici s-au petrecut
multe. Lăsând la o parte spiritul de
ordine şi disciplină care s-a întronat, aş
vrea să remarc dăruirea şi solidaritatea
cu care colectivul de cadre didactice
participă la toate acţiunile care se
desfăşoară. Împreună cu elevii, am
plantat în această primăvară peste 500
de arbuşti şi pomi fructiferi în spaţiul
nostru şcolar. Următoarea acţiune de
reper va fi pe 1 mai, când vor organiza
întâlnirea primei promoţii a şcolii
profesionale, de acum 40 de ani...”.

ION MANEA

Severin. Aveam şoareci în cameră. Îi
auzeam noaptea cum ronţăiau. Unii
concurenţi din alte judeţe au organizat
chiar o vânătoare şi au prins unul.
Umblau a doua zi cu el în borcan să-l
vadă şi cei care ne-au acuzat că minţim,
când le-am spus că avem şoareci în
camere. Mâncarea a fost cât de cât
bună, am avut parte şi de hrană mai
proastă în alte locuri”, ne povesteşte
Cosmin Pancratov.

“Domnul profesor
îmi este ca un
pãrinte”
Cosmin este convins că succesul

său se datorează în parte faptului că
de patru ani a acumulat foarte multă
experienţă în domeniul olimpiadelor:
“Degeaba te apuci să rezolvi sute de
probleme, dacă nu ştii pe ce să te axezi
şi dacă nu ştii cum să înveţi.” Fizicianul
nostru mai crede că în cea mai mare
parte succesul său se datorează
faptului că l-a avut profesor pe domnul
Mihai Vasiliu. “Performanţele mele nu ar
fi existat fără dumnealui. Îmi pot permite
să spun că îmi este ca un părinte. Ne
ştim de şase ani. Are dumnealui şi o
vorbă: «Te-am crescut din clasa a V-a.»
Şi are dreptate.”

Ca orice olimpic de la CNVA, îşi
doreşte să fie admis la o facultate în
străinătate, cu profil de fizică şi
informatică. Dar până atunci e conştient
că mai are o mulţime de lucruri de făcut.

Text ºi foto:
ROXANA PENCIU

Şi subit mi-am dat seama, pentru prima dată în viaţa mea, că existam. Mi-am
ridicat ochii din carte: iată, existam! Se afla pe lume, din clipa aceea şi nu mai de
demult, cineva numit Mircea Cărtărescu, cineva la fel de străin de băiatul care
citise din Camus cu zece minute înainte ca fluturele de omidă. Dar nu era ca şi
când omida ar fi evoluat în fluture, ci ca şi când fluturele, venit de nicăieri, ar fi
substituit, într-o fracţiune de secundă, omida, ca şi când o altă conştiinţă, un alt
suflet, un alt om ar fi pătruns în mintea mea şi i-ar fi deschis larg ferestrele.

S-a spus mereu că îngerii sunt dublul ceresc al omului. Schelling, în
“Philosophie der Offenbarung” (“Filozofia revelaţiei”), îi numeşte Potenzen
(dynameis pe greceşte) ale sufletului omenesc, virtualităţile lui, variantele mai
limpezi, mai structurate ale identităţii sale. Cu alte cuvinte, suntem mereu însoţiţi
de modelul nostru, de portretul nostru îmbunătăţit. Şi suntem - sau în orice caz
ar fi bine să fim - într-un dialog permanent cu posibilul acestui portret. Îngerul
oferă fiecăruia din actele noastre reperul epurei lui, adică desenul lui ideal.
Lângă fiecare este, îngerul aşază un cum ar trebui să fie. El conjugă neobosit,
la optativ, curgerea vieţii noastre, aşa cum am face-o noi înşine dacă am fi în
condiţia lui.

AI CARTE, AI PARTE
Mircea Cãrtãrescu
Pururi tânãr,
înfãºurat în pixeli

Andrei Pleºu
Despre îngeri

TG. BUJOR

Închiderea cursului de
alfabetizare pentru rromi

Mulþimea eu
(despre silã)

"Fizica - modul
meu de a
înþelege viaþa
mai bine"
n Cosmin
Pancratov ºi-a
îmbogãþit
palmaresul cu
încã un premiu
la naþionalã n

Dascãl de româneºte (2)
n “Micii oameni pe care îi formam pentru
viaþã mã iubeau pentru cã am ºtiut sã-i iubesc
sincer”, susþine profesorul Laurenþiu
Bourceanu

PREMIERÃ EDUCAÞIONALÃ

n La Grupul ªcolar
Industrial Metalurgic
s-a sfinþit paraclisul
“Sfântul Gheorghe”

Paraclisul din ºcoalã

Alfabetizare pentru rromi
Deschis anul trecut, la mijlocul toamnei, cursul de alfabetizare pentru rromii adulţi

din Tg. Bujor a ajuns cu bine la capăt.

Liviu Roman din Balinteºti
Singurul copil de la o şcoală din mediul rural gălăţean ce s-a

impus la un concurs de prestigiu.
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UNA PE ZI

Patru surori, patru mãmici!
nnnnn Ha, ha! O biserică din orăşelul Stamford, din statul american

Connecticut, va oficia slujbe pentru animale! Preoţii sunt dispuşi să meargă
şi la veterinar, atunci când stăpânii unor animale grav bolnave decid
eutanasierea acestora. Realitatea este că, în spatele acestei mărinimii, se
ascunde o explicaţie mult mai... umană: credincioşii au rătăcit drumul spre
biserică şi preoţii speră ca, de dragul animalelor de companie, enoriaşii să
revină la cele sfinte! Totuşi, nu toţi credincioşii sunt încântaţi de iniţiativa
preoţilor. Un enoriaş bătrân a reclamat deja că a suferit o puternică alergie
de la părul de câine.
nnnnn Poftă mare! Fie că sunt localnici sau turişti, cei care ajung în

Insula Maui fac o pasiune pentru gogoşile “Krispy Kreme”, aşa că, înainte de
a se urca la bordul avioanelor pentru a se întoarce acasă, ei golesc magazinul,
supraîncărcând încăperea destinată bagajelor. Primul magazin “Krispy Kreme”
din Hawaii s-a deschis la 27 ianuarie, la mai puţin de 1,6 km distanţă de
Aeroportul Kahului. Chiar în prima zi, un ofiţer de poliţie a achiziţionat gogoşi
pentru întregul departament unde lucra, după care a dat o fugă pănă acasă,
pentru a-şi îndulci şi familia cu irezistibilele gogoşi.
nnnnn Şi totuşi, e posibil! Specialiştii spun că şansele ca patru

surori să-şi aducă pe lume copiii în aceeaşi zi sunt extrem de mici, dar
Pauline Te Wiki din Noua Zeelandă şi trei dintre surorile sale sfidează statisticile
şi demonstrează că acest lucru poate fi posibil. La sfârşitul săptămânii
trecute, femeia a adus pe lume un băieţel, la aceeaşi dată cu surorile sale.
Astfel, micuţul Ngawhai îşi va sărbători ziua de naştere o dată cu verii săi.
nnnnn La peşti, cu el! Un pictor german a scris conducerii mai multor

grădini zoologice din ţară, propunând ca, după moarte, corpul lui să fie dat
de mâncare peştilor piranha. Din păcate pentru el, răspunsul a fost că
oferta nu este tentantă, întrucât piranha apreciază carnea vie, nefiind
încântaţi de cadavre.
nnnnn Ce bine! Cercetătorii americani au descoperit că acupunctura ne

scapă, eficient şi necostisitor,  de migrene şi dureri de cap cronice.

Cei doi copii crescuţi în orfelinate,
Corina şi Daniel, eroii unei impresionante
poveşti de dragoste despre care am
scris în “Viaţa liberă”, au spus sâmbătă
“da” în faţa ofiţerului de stare civilă. O
zi pe care nu o vor uita niciodată. Un
moment emoţionant pentru toţi cei care
le-au fost aproape.

Corina şi Daniel erau fericiţi şi
copleşiţi de atâta lume care a venit să-i
felicite. “Am crezut că suntem singuri.
De când o cunosc pe Corina am spus
că e singura persoană care-mi este
aproape, nu m-am gândit o clipă că sunt
atâţia oameni care fără nici un interes
au ţinut să fie prezenţi la nunta noastră”,
spunea Daniel.

Nu au sperat nici o clipă că vor primi

Biserica “Sf.
Gheorghe”
Bereºti-târg
800 de sarmale
predate cu
proces-verbal

Îndemnaţi de preotul din parohie,
Sfinţia Sa Teodor Cudriţescu şi de
cântăreţul bisericesc dl Costică
Radu, credincioş i i din târgul
Bereştilor nu-i scapă din vedere pe
cei aflaţi în suferinţă, internaţi la
Spitalul de Psihiatrie Găneşti. Pentru
143 de bolnavi care au uitat ce
înseamnă să ai casa ta, trăind în
condiţii de ospiciu, patru doamne
pricepute la gătit mâncăruri au
pregătit pentru aceştia 500 de
sarmale învelite în foi de varză şi
alte 300, în frunze de vie. Cam şase
sarmale de tip moldovenesc pentru
fiecare stomac de nebun. Mare
pomană! Aduse de la Bereşti fierbinţi,
în oale mari, transportate cu Dacia
Break a domnului Cornel Apostu,
ieşean stabilit la Bereşti după
pensionare. Cine sunt doamnele
care au renunţat la alte treburi
importante, ca să le poată trimite
bolnavilor, din partea lor, sarmale
ieşite mai gustoase decât cele de
pus pe masă, la nuntă cu pretenţii:
Maria Bolea, Tomica Ciobanu, Lenuţa
Chiriac şi Anişoara Lazăr. Bucate
predate pe bază de proces-verbal,
de către dascălul Costică Radu, om
larg la inimă. Tot dumnealui le-a mai
dus bolnavilor 300 de ouă, 30 de
porţii de friptură, drob de miel şi
cozonac. Bolnavilor li s-a făcut
surpriza să li se dea pâine de casă,
coaptă la cuptor de către cele patru
doamne.

Bani pentru
cãdelniþã

De mai multă vreme, preotul
Teodor Cudriţescu îşi doreşte să aibă
la biserică o cădelniţă nouă, de nivel
orăşenesc. Preţul unui asemenea
obiect de cult, patru milioane de lei.
De remarcat că femeile sunt cele
care s-au oferit să contribuie cu bani
pentru a o cumpăra: inginera Olimpia
Bârlădeanu, 250.000 de lei; tânăra
învăţătoare Liliana Gherasim a dat
din salariul ei tot atât, iar profesoara
de matematică Viorica Cocu a
încurajat iniţiativa preotului cu
100.000 de lei.

Pãrintele Teodor
Cudriþescu, la 87
de ani, se þine tare

Sfinţ ia Sa preotul Teodor
Cudriţescu are în fiecare an parte
de trei zile la rând de sărbătoare. Să
luăm cazul anului 2004: pe 21
februarie a împlinit 62 de ani de când
s-a preoţit, în ziua de 22 februarie
şi-a aniversat ziua de naştere (87
de ani!), iar pe 23, făcând bine
socoteala, a sărbătorit 63 de ani de
când s-a căsătorit cu doamna
Tatiana, coana preoteasă. Să vă fie
de bine, părinte, şi să fiţi sănătos.
Pe când se pregătea de aniversarea
zilei de naştere, i-a bătut la uşă
cineva venit de departe, din Canada:
fiul său Ionel, preot şi el. Bucurie de
nedescris în familia reunită a
Cudriţeştilor, aruncându-se cu
gândul punţi între Bereşti şi America
de Nord. Vârsta nu-l împiedică pe
Teodor Cudriţescu să fie, în calitate
de slujitor al lui Iisus Hristos, un
neobosit propovăduitor al cuvântului
lui Dumnezeu.

ION TRIF PLEºA

Pasiunea pentru pescuit era cât pe
ce să-l coste viaţa pe un tânăr care a
ajuns la spital, în urma unui accident
ieşit din comun: s-a electrocutat în
timpul unei partide de pescuit.

Având microbul pescuitului în sânge,
Adrian Vincovici, în vârstă de 34 de
ani, nu poate sta liniştit, acasă, nici în
perioada prohibiţiei. Dornic să facă o
saramură, şi-a convins sâmbătă încă
doi prieteni să-i ţină companie şi au
plecat tustrei cu maşina peste Dunăre,
la “Revărsarea”, unde aflaseră ei că
este o baltă privatizată, în care poţi
pescui chiar şi în perioada prohibiţiei.
Trebuie numai să achiţi taxa de 200.000
de lei de persoană. Ajunşi la faţa locului,
cei trei au achitat taxa de rigoare, apoi
au început să-şi înşire sculele pe malul
apei. Parcă având o presimţire, Adrian

Cei 35 de salariaţi ai “Unităţii
Teritoriale Galaţi a Agenţiei de Sănătate
Publică a Ministerului Transporturilor”
sunt nemulţumiţi deoarece nu şi-au mai
primit salariile de o lună de zile. Şi de
asemenea, deoarece s-au săturat de
lungul proces de reorganizare a
instituţiei în care lucrează. Cel puţin, aşa
ne-au declarat doi dintre ei, care ne-au
telefonat la redacţie (solicitând să le
păstrăm anonimatul).

De la un minister
la altul
Cu “Sanepidul” Ministerului

Transporturilor, căci asta este de fapt,
se joacă de ceva vreme un soi de
ping-pong administrativ între Ministerul
Sănătăţii şi cel al Transporturilor. Pe
scurt, istoria reorganizării acestui
Sanepid, numit la un moment dat şi
Centrul de Medicină Preventivă Galaţi,
subordonat fostei Direcţii de Sănătate
Publică în Transporturi, poate fi rezumată
cam aşa: Pe vremea când ministru al
Transporturilor era Traian Băsescu,
acesta a intenţionat să o transforme în
Poliţie Sanitară a Transporturilor însă,
până la finele mandatului, n-a mai
apucat. Cel care i-a succedat în funcţie,
Miron Mitrea, a considerat că instituţia
trebuie subordonată Ministerului
Sănătăţii (MS) şi a cedat-o. Iniţial, MS a
acceptat să preia salariaţii şi patrimoniul
“Sanepidului” de la Transporturi, însă,
până la urmă, s-a răzgândit din cauză
că preluarea i-ar fi grevat bugetul şi
aşa prea mic. Ministerul Transporturilor
a acceptat să-l ia înapoi, dar a cerut ca
M.S. să se ocupe în prealabil de
restructurarea lui. Aşa  încât,  s-au făcut
disponibilizări despre care salariaţii
spun că au avut la bază doar criterul
“Propuneţi-vă între voi pentru plecare”.
În prezent, “Sanepidul” Transporturilor
a ajuns din nou la Transporturi, dar cu
personalul “unităţilor teritoriale” redus
substanţ ial. Retransferarea la
Transporturi s-a făcut înainte de Paşti,

Ieri dimineaţă s-a desfăşurat în sala
Teatrului Dramatic “Fani Tardini” şedinţa
de bilanţ a Departamentului de Tineret
din cadrul filialei judeţene PUR. Cu
această ocazie  au fost trecute în
revistă acţiuni ale tinerilor, majoritatea
sociale, de ajutor al unor grupuri de
pensionari sau copii orfani.

Mai mulţi dintre participanţi au vorbit
despre proiectul PUR privind “schimbul
de generaţie”: PUR propune o proporţie
de 80 la sută din rândul tinerilor în
viitoarea administraţie locală. Tinerii
umanişti vor avea în consecinţă
asigurate şi locuri eligibile pe listele
electorale.

Radu Oprea, preşedintele Clubului
Studenţilor din PUR, a propus conducerii
partidului, în cadrul programului de
guvernare, modernizarea campusului

Porþi deschise
la ªcoala
“Calistrat
Hogaº”

Astăzi începe “Săptămâna
porţ i lor deschise” la Şcoala
Gimnazială Nr. 9 “Calistrat Hogaş”,
la ora 10.00, cu o evocare a
patronului spiritual al şcolii. Toată
săptămâna vor avea loc lecţii
demonstrative, la matematică, limba
engleză, istorie, limba română,
precum şi evaluări ale activităţii
elevilor, ale rezultatelor obţinute de
aceştia la Testele Naţionale pentru
clasa a VIII-a. Profesorii vor propune,
de asemenea, şi măsuri pentru
eficientizarea pregătirii. Ultima zi a
“Săptămânii porţilor deschise”,
vineri, constă în alt fel de activităţi: o
evocare a lui Ştefan cel Mare şi
Sfânt, o sesiune de comunicări
ştiinţifice ale elevilor, activităţi
sportive. Tot vineri, elevii care au
obţinut rezultate bune şi foarte bune
la concursurile şcolare pe obiecte
îşi vor primi cuvenitele premii. “În
săptămâna 26-30 aprilie în şcoala
noastră, porţile vor fi deschise
pentru cei care vor să ne cunoască
la noi acasă: părinţi, viitori elevi, foşti
colegi şi elevi, toţi cei interesaţi”, a
declarat directorul educativ al unităţii,
institutor E. Ailincăi.

NICOLETA CRÂNGANU

nnnnn Şi a fost din nou forumul economic
Săptămâna Afacerilor de Succes
organizat de  revista “Banii noştri”. Cu
bune, cu rele - în ansamblu un prilej de
a stabili noi contacte, noi parteneriate
nnnnn Oraşul nostru a fost al patrulea pe
agenda 2004, urmând Timişoara,
Constanţa, Tg. Mureş, Cluj, Iaşi, Sinaia
nnnnn Prima zi a adus lume multă la Parcul
de Soft, gălăţeni şi nu numai având
prilejul să vadă ce n-a văzut o ţară
întreagă: primul parc pentru tehnologia
informaţiei din România. Pentru cititorii
noştri care încă se mai întreabă ce o fi
asta trebuie să spunem că este vorba
de o clădire modernă cu multe
calculatoare şi mulţi oameni deştepţi nnnnn
Programul social de marţi, susţinut de
Fundaţia Umanitară Alexandrion, i-a
făcut pe copiii de la “Irene şi Stuart” mai
“bogaţi” cu cinci televizoare şi un
mini-sistem audio nnnnn De la Forumul
Internaţional de Mediu au lipsit ministrul
Mediului şi reprezentanţi ai marilor
poluatori gălăţeni, dar ne-am bucurat
de prezenţa a numeroase personalităţi
din străinătate, prieteni mai vechi sau
oameni care au văzut Galaţiul pentru
prima oară nnnnn Cel mai original mesaj ni
l-au transmis italienii: “Experienţa
noastră poate fi ca o oglindă în care vă
puteţi vedea viitorul!” nnnnn Cea mai
interesantă dezvăluire: “În 2001, când
am început să lucrez la documentaţia
de aderare, în contractul de privatizare
al SIDEX nu existau clauze privind
protecţia mediului.” (Vasile Puşcaş,
ministru delegat - Ministerul Integrării
Europene) nnnnn Preşedintele Consiliului
Judeţului, Dan-Lilion Gogoncea, a
anunţat alte două proiecte ambiţioase
pentru Galaţi: 1) “Pădurea Gârboavele
se va dezvolta după modelul francez
de la cotul Senei”; 2) “Complexul Muzeal
de Ştiinţele Naturii vrem să devină sediul
Institutului European al Dunării” nnnnn
Locaţie modernă, noua clădire de la
Grădina Botanică, unde s-a desfăşurat
cea mai mare parte a discuţiilor,  a lăsat
mulţi participanţi cu gura căscată,
Galaţiului acordându-i-se astfel o bilă
albă în plus nnnnn Ce a însemnat de fapt
acest forum pentru noi? Îi lăsăm pe cei
care au fost în miezul evenimentului să
îşi spună părerea.
nnnnn Ciprian Dediu, director

executiv al Agenţiei Regionale de
Protecţie a Mediului Galaţi: “Am
reuşit săptămâna asta să atragem
atenţia asupra problemelor de mediu
existente în zona Galaţiului. Am avut o
serie de întâlniri cu parteneri din
străinătate, din Germania, din Ungaria,
din Franţa, am avut întâlniri cu oficiali ai
Comunităţii Europene cu care vom iniţia
o serie de proiecte menite să rezolve
problemele complexe de mediu din zona
Galaţiului. Suntem foarte încântaţi de
rezultatele acestui eveniment şi vreau
să vă anunţ că pe 10-11 iunie vom avea
încă un Forum Internaţional de Mediu,
care va fi destinat managementului
deşeurilor.”
nnnnn Eduard Goean, director de

BILANÞ

Tineretul PUR vrea 80
la sutã din administraþie

studenţesc “Al. I. Cuza” în urma derulării
unui concurs de programe de finanţare.
De asemenea, gratuitatea transportului
în comun pentru studenţi şi înfiinţarea
unor economate pentru studenţi, în care
reducerile de preţ să fie de 50 la sută,
diferenţele urmând să fie suportate de
Primărie. Ba chiar şi scutirea de taxe
locale a investitorilor tineri. Preşedintele
departamentului de tineret, Răzvan
Avram, a relatat cum acţ iunile
umaniştilor provoacă reacţia PSD, iar
Ramona Ţ iu, vicepreşedinte al
Organizaţiei de Tineret, a ridicat, printre
altele, problema colectării, nelegale, a
fondurilor clasei şi ale şcolii, cu toate
că învăţământul este declarat gratuit în
România.

Text ºi foto:
VICTOR CILINCÃ

Odiseea “Sanepidului”
de la Transporturi
n Plimbaþi între ministere, angajaþii instituþiei
nu ºi-au mai primit salariile

iar ultimul salariu (mai exact avansul) a
fost plătit la 25 martie. Pe 10 aprilie au
aşteptat în zadar lichidarea, aşa că de
Paşti s-au descurcat cum au putut...

De la coordonatorul unităţii, chimist
Gabriela Dragomir, am aflat că, “peste
câteva zile”, se va plăti şi lichidarea şi
că întârzierea salariilor, calificată drept
“inerentă”, s-a datorat deschiderii unui
nou cont bancar.

Cam lung răstimpul necesar acestei
formalităţi, care, în mod normal, se poate
realiza în cel mult două, trei zile...

Inspectori fãrã
legitimaþii
 Întârzierea salariilor pare să nu fie

singura disfuncţionalitate de la Agenţia
de Sănătate Publică a MTCT, care, deşi
figurează pe site-ul ministerului, printre
unităţile din componenţa acestuia, spre
deosebire de celelalte, nu are precizat
nici numele directorului, nici adresa
instituţiei şi nici măcar un număr de
telefon. Totodată, deşi unităţile teritoriale
au ca atribuţii acordarea de avize
sanitare şi activitatea de inspecţie
sanitară pentru toate domeniile de
transport CFR, auto, naval (gări, porturi
etc.), inspectorii acestora nu dispun încă
de legitimaţii şi ştampile şi ca atare nu
pot aplica amenzi.

Ceea ce, evident, nu este tocmai bine
pentru Sănătatea publică!

Pesimişti, salariaţii cu care am
discutat au spus că, din informaţiile
neoficiale pe care le deţin, nu au şanse
să încaseze lichidarea pe aprilie nici în
luna mai. Noi sperăm ca vestea bună
pe care ne-a oferit-o coordonatorul
“Unităţii Teritoriale Galaţi” să se confirme
“peste câteva zile”. Şi ca lungul proces
de reorganizare a unităţii să se
finalizeze astfel încât inspectorii sanitari
de la Transporturi să poată în sfârşit să
supravegheze eficient respectarea
sănătăţii călătorilor.

MARIUS MOTOTOLEA

SÃPTÃMÂNA AFACERILOR
DE SUCCES LA FINAL

“Rezultatele sunt
cele aºteptate”

eveniment - “Banii noştri”: “Din
punctul meu de vedere, al
organizatorului, evenimentul a fost cu
totul şi cu totul deosebit.  Ceea ce am
făcut noi la Galaţi pe parcursul acestei
săptămâni, nu am reuşit să mobilizăm în
nici o altă locaţie din ţară. Galaţiul prin
excelenţă este o locaţie deosebită care
oferă nu numai poveşti de succes, dar
şi locuri deosebit de interesante. Sunt
convins că toţi participanţii, atât din ţară,
cât şi din străinătate s-au bucurat nu
numai de conferinţe, ci şi de frumuseţile
locului. Am fost aici anul trecut în mai,
am ajuns acum pentru a doua oară şi,
cine ştie, poate până la sfârşitul anului
vom reveni.”
nnnnn Mona Tufeanu, director

media - “Banii noştri”: “Evenimentul
a tratat două probleme importante nu
numai pentru Galaţi, ci pentru toată ţara:
tehnologia informaţiei şi mediul. Parcul
de Soft de la Galaţi a fost apreciat de
toată lumea, considerat chiar ca având
standarde peste ale celor din Germania.
Din punct de vedere al mediului, credem
că organizarea a astfel de forumuri
este foarte importantă pentru că în
România nu există încă o cultură a
protejării mediului. Am beneficiat de un
ajutor deosebit din partea Consiliului
Judeţului, a Camerei de Comerţ şi nu
putem decât să sperăm că ne vom
întoarce cât mai curând şi va fi cel puţin
la fel de bine.”
nnnnn Dan-Lilion Gogoncea,

preşedintele Consiliului Judeţului
Galaţi - partener de excelenţă:
“Ce-mi doresc cel mai mult este ca
asemenea evenimente să fie organizate
şi pe viitor, aşa cum am văzut în alte
părţi din Europa unde organizatorii nu
sunt numai autorităţile. Mi-ar face plăcere
să văd că asemenea evenimente vor fi
organizate  şi de ISPAT SIDEX ori
Şantierul Naval DAMEN. Sigur ei au nişte
obiective, au anumite strategii, dar e
bine să se implice mai mult. Ca şi
serviciile  descentralizate ale statului,
diverse grupuri de firme sau ONG-uri.
Vorbim de toate sectoarele, nu numai
economic, ci şi social, sănătate,
învăţământ, cultură. Dacă avem ambiţia
să fim centru regional de importanţă
europeană, aşa cum declarăm, trebuie
să dezvoltăm parteneriate.

Trei evenimente principale au fost în
această săptămână: forumul de IT&C,
cu o participare deosebită şi de succes,
mai ales că în afară de promovare s-au
găsit formule noi de colaborare. Apoi,
mi s-a părut mai mult decât inspirată
formula de a introduce între cele două
evenimente, IT&C şi ecologic, un
moment social, pentru că cine nu
participă şi la viaţa socială şi nu ajută
de fapt nu înţelege viaţa comunităţii. În
ultimele două zile am reuşit să creăm
relaţii între oameni, între instituţii, între
comunităţi, între ţări, şi zic eu că putem
evalua la sfârşit că rezultatele sunt cele
aşteptate.”

PETRICA PAÞILEA
Foto: VASILE CABURGAN

O partidã de pescuit
la înaltã tensiune

le-a atras atenţia prietenilor săi să aibă
grijă să se ferească de stâlpii de înaltă
tensiune din preajmă. El a fost cu
sfaturile, dar taman el a păţit-o. De vină
a fost undiţa sa telescopică din fibră de
carbon, lungă de 6 metri. O sculă cu
care, după ce a prins doi caraşi mai
măricei, se gândea că o să dea lovitura,
prinzând şi un crap mai mare, cu care
să le facă în ciudă tovarăşilor săi. Adrian
îşi aminteşte că a pus momeala în cârlig
şi a ridicat undiţa, pentru a arunca nada
cât mai departe, dar imediat a căzut ca
fulgerat la pământ. El spune că a fost
ca şi mort vreo 30 de secunde, până
ş i-a revenit ş i a realizat ce se
întâmplase: atinsese cu vârful undiţei
firele de înaltă tensiune şi, undiţa de
carbon fiind bună conducătoare de
electricitate, se electrocutase. Din
fericire, în urma şocului, a scăpat undiţa
din mână, aşa încât s-a ales doar cu
arsuri la mâna stângă, în care ţinuse
unealta, şi la picioare, pe unde a ieşit
curentul. Prietenii au sărit imediat şi l-au
luat pe sus, l-au urcat în maşină, apoi,
adunând repede bagajele, au pornit spre
spital. Au avut noroc şi cu bacul, care
tocmai se pregătea să plece, aşa încât
au ajuns în scurt timp la Spitalul de
Urgenţă din Galaţi. Internat în secţia Arşi,
cu arsuri de gradele II şi III la mâna
stângă şi la picioare, Adrian spune că
nu s-a lecuit de microbul pescuitului,
dar o să fie mult mai atent de-acum
înainte când va mai da la peşte...

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZA

CEA MAI FRUMOASÃ ZI

Nu mai sunt singuri pe lume
n Corina ºi Daniel, doi tineri crescuþi în orfelinate, s-au
cãsãtorit n Mireasa a plâns când a primit buchetul de
flori din partea “Vieþii libere” n  Ziarul nostru i-a ajutat
sã-ºi gãseascã o mulþime de prieteni n Primarul le-a
promis casã

atâtea ajutoare de la oameni care nu
i-au cunoscut decât prin intermediul
ziarului “Viaţa liberă”, dar care au rămas
impresionaţi de povestea lor. N-au lipsit
nici lacrimile de bucurie. După ce au
fost felicitaţi de copiii din centrele de
plasament, după ce Corina a primit
buchete superbe de flori, Daniel a creat
un moment copleşitor. “Vreau să faceţi
puţină linişte. Nu pot să trec peste acest
moment, cel mai fericit din viaţa mea,
fără să mulţumesc celor două doamne
care au reprezentat familia mea de când
aveam câţiva ani. Doamna Adriana
Porumb şi doamna Carmen Francisc au
avut grijă de mine ca de propriul copil,
m-au ajutat cu bani, cu sfaturi, m-au
certat când am greşit, m-au felicitat când

m-am angajat prima oară şi mi-au lăsat
tot timpul uşa casei lor deschisă”. Sunt
cuvinte simple, ale un băiat crescut
numai prin orfelinate, vorbe care i-au
impresionat însă pe toţi cei prezenţi.
Daniel a mulţumit şi cititorilor “Vieţii libere”
care i-au ajutat cu de toate şi pe care
i-a simţit cu adevărat aproape. Când
i-am oferit buchetul de flori din partea
ziarului, Corina a plâns: “Nu-mi vine să
cred că există oameni atât de buni pe
lumea asta. Cine s-ar fi gândit
vreodată?”

Adriana şi Carmen, cele două surori
cu  suflet mare, s-au ocupat de tot ceea
ce a însemnat nunta Corinei şi a lui
Daniel. Tinerilor  nu le-a lipsit nimic. Au
ciocnit şampanie, au servit prăjituri şi
fursecuri la Starea Civilă, după care au
plecat cu maş inile la Biserica
bulgărească pentru cununia religioasă.

În două luni familia Strungăreanu se
va mări. Corina aşteaptă un copil căruia
speră să-i poată oferi toată dragostea
de mamă, dragoste de care ea n-a avut

niciodată parte. Fericirea va fi dublată
şi de faptul că în aceeaşi perioadă mirii
se vor muta la casă nouă. Primarul
Dumitru Nicolae ne-a promis că le va
oferi până pe 15 iunie o locuinţă socială.
Deocamdată locuiesc amândoi la Centrul
de locuinţe şi sprijin pentru tineri de pe
strada Zimbrului. Până când vor avea
casa lor, directorul căminului, Ovidiu
Chiculiţă, prezent şi el sâmbătă la fericitul
eveniment, a promis că le va oferi o
cameră separată în incinta centrului,
unde tinerii căsătoriţi să locuiască
împreună.

Naşii Carmen şi Adrian Francisc le
vor fi de acum încolo întotdeauna
aproape. Ei au făcut un mare gest de
omenie, fără a aştepta aplauze.

Le urăm celor doi proaspăt căsătoriţi
casă de piatră, înţelepciune şi un copil
sănătos. Şi le promitem că “Viaţa liberă”
le va fi întotdeauna aproape!

Text ºi foto:
CORINA ZEGREA-GRINBERG

Ping-pong administrativ
Cu “Sanepidul” Ministerului Transporturilor, căci asta este de fapt,

se joacă de ceva vreme un soi de ping-pong administrativ între
Ministerul Sănătăţii şi cel al Transporturilor.

Cãsãtorie
Cei doi copii crescuţi în orfelinate, Corina şi Daniel, eroii unei impresionante poveşti de

dragoste despre care am scris în “Viaţa liberă”, au spus sâmbătă “da” în faţa ofiţerului de
stare civilă.
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Micro 18:
SC 51 blocurile: A4, A5, A6, A7A,

A7B, A8, A9, B1, B2, B3A, B4B, B4,
B5, B6, B7, B8, A10, A11, A13, B11,
B12, B13, B14, B15, B18.

SC 52 blocurile: C1, C2, C3A, B9,
B10, E1, E2, E3, C3B, C4, C5A, C5B,
C6, C7, C8, D1, D2, D3, D4, D5.

SC 53 blocurile: F1, F2, F3, F4,
F5, G1, G2, G3, G4, G5, G6A, G6B,
G7, G8, G9, G10, G11, E4, E5, E6, E7.

SC 25 blocurile: B17, D7 sc.I, III,
B16, B19, B20, B21, C9, C10, C11,
C12, C13, C14, C15.

SC 26 blocurile: F6, F7, F8, F9,
F10, F11, D6, D7, sc.II-V, D8A, D9A,
E8, E9, E10, E11, E12.

PT L10 blocul L10
PT L12 blocurile; L12, L13.

Micro 19
SC 31 blocurile: F1, E1, M1, P2,

R1, R2, R3, R4, T8, I1, I2, I3, K1, W, J,
E2, E3, E4, U1, D4, P1.

SC 32 blocurile: L1, L2, B2, L3,
L4, A, B1, Q1, Q2, Q3, S1, S2, S3,
D1, F2, F4, F5, F6, Z1.

SC 33 blocurile: G2, G3, R9, R10,
O10, O9, O8, O7, O11, O12, M19, D2,
C1, C2, C3, C4, C5, Z2, V3, F7, G4,
T1, T2, T3, O2, G1, G6.

SC 34 blocurile: D3, D2, N3, R5,
R6, R7, R8, N4, U2, V1, U3, V2, P3,
O6, N2, O3, O4, O5, T7, N1.

ANUNÞ IMPORTANT!
SC APATERM SA Galaţi aduce la cunoştinţa clienţilor
săi că în conformitate cu “Programul de reparaţii la sistemul de
termoficare al municipiului Galaţi pe anul 2004”, desfăşurat în
colaborare cu SC ELECTROCENTRALE SA Galaţi, în perioada
3.05.2004-14.05.2004 se va derula prima etapă, care prevede
executarea de reparaţii la punctele termice şi reţelele de termoficare
aferente din zonele: Micro 18, Micro 19, Micro 20, Micro 21, magistrala
Dunărea. În perioada anterior menţionată, nu vor fi alimentate cu apă
caldă menajeră următoarele blocuri:

Micro 20
SC 36 blocurile: A2, A3, A4, A5,

A6, A7, A7A, A7B, B1, E1, A6B.
SC 35 blocurile: A1, A2, B5, D1,

E1, G1, G2, G3, G4, J3, J4, J5, H9, K,
L2, M.

SC 37 blocurile: A8, A9, B3, B4,
B5A, B6, C1, C2, C3, C4, C5, C6, C7,
D3, D4, D5, D6, E4, E5, E6, I1, I2, F1,
F2, F3.

SC 38 blocurile: A13, D2, E2, E3,
G5, G6, H1, H2, H3, J6, J7, J8, K, L2.

SC 40 blocurile: A10, A11, A12A,
A12B, B7, B8, B9, B10, B11, C8, C9,
C10, PR1, PR2, Y5, Y6, Y7.

Micro 21
SC 44 blocurile: C10, C11, D7, D8,

D9B, D10, D11, D9C, D9D, D9E, K12,
K13, L6, M4, N5, N6.

SC 45 blocurile: E9, E10, E11, E12,
G22, G23, G24, G25, N7, N8, N9,
N10, N11, PR4, PR3A, PR4B, R3, R4,
R5, R6, R7, X4, X5, X6.

SC 47 blocurile: D5, D6, E13, E14,
E17, E18, E19, L7, L8, PR5, PR6.

SC 43 blocurile: C1, C2, C3, D13,
D14, D16, D17, D18, G12, J5, J6, J7,
K7, K8, G13, L15, M6, L16, D19 sc. I,
II.

SC 49 blocurile: D2, C4.
SC Uzina de  Apă.
Restul consumatorilor vor fi

alimentaţi cu apă caldă menajeră.
Vă mulţumim pentru înţelegere.

Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Talon pentru perioada
26  aprilie - 2 mai  2004

Numele

Telefon

Adresa

17
Luni

ANUNÞ IMPORTANT
În baza dispoziţiilor art.1, pct.7 din Legea nr.650/2002 pentru aprobarea

OG 99/2000 privind comercializarea produselor şi serviciilor de piaţă, a pct. 1
lit. d şi pct. 38 din Normele metodologice de aplicare a OG nr.99/2000, aprobate
prin HG 333/2003 rugăm toţi agenţii economici să depună documentaţia
necesară în vederea obţinerii acordului primarului municipiului Galaţi pentru
exercitarea activităţilor comerciale în zone publice în structurile de vânzare
până la data de 30.06.2004.

ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE - BUCUREşTI
organizează la Galaţi în perioada martie 2004 - aprilie 2005
un curs postuniversitar de master recunoscut de INA, specializarea:

MANAGEMENT PUBLIC
Director program: Prof. univ. dr. Ion Verboncu

Durata: 2 semestre; Trasee (la alegere): Managementul în instituţii publice
sau Managementul în administraţia publică; Examene:  7 +  dizertaţie; Număr
de locuri: 10; Condiţii: studii superioare  de lungă durată;  Diplomă: ASE
Bucureşti; Taxa: 389 EURO/semestru şi cursant; Perioada de înscriere: 26
aprilie - 30 aprilie 2004; Informaţii suplimentare:  Str. Portului nr. 7, fost
sediu Navrom, telefoane 0788358065, 0723528182, 472270, luni-vineri: 10,00-
17,00.

ASOCIAŢIA NAŢIONALĂ A EVALUATORILOR DIN ROMÂNIA
(ANEVAR) - BUCUREşTI

Organizează  la Galaţi în perioada mai-iunie 2004 un curs de “Evaluarea
întreprinderii”: Perioada de înscriere: 26-30 aprilie 2004;  Condiţii de
înscriere: studii superioare de lungă durată; Nr. loc: 15; Nr. de ore: 90;
Instructori: lectori ANEVAR; Tarif estimativ: 9.600.000 lei; Diploma
acordată: Certificat ANEVAR care asigură  înscrierea în ANEVAR, sesiunea
noiembrie 2004; Informaţii suplimentare: Sediul NAVROM - fost
Transeuropa, (lângă Pizzeria Panoramic), etaj 1. Tel.: 472270 sau 0788358065,
luni-vineri, 10,00-17,00.
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Pentru mare publicitate sunaţi la telefon 460719, fax 460875
email: pub@viata-libera.galati.ro

Oferte vânzare
gars. A, et.2, ultramodernă - 13.000 E
gars. I, Tribunal, 32 mp - 350 mil.
gars. I, Saturn, curată - 300 mil.
1 cam. General, curată, liberă, et.3 - 520 mil.
2 cam. General, 3/4, 54 mp, liber - 680 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 54 mp, liber - 730 mil.
2 dec. Mazepa, curat, îmb. - 850 mil.
3 dec. Micro 20, stradal, 9/10, curat - 650 mil.

3 dec. Micro 18, C, 10/10, mod., îmb. -
650 mil.
3 dec. N.Leonard, 4/4, curat - 680 mil.
3 dec. Ţiglina I, PS, p, balc., centrală -
25.000 E

Ofertă specială:
4 dec. Mazepa, et.1, 120 mp, ultra. - 58.000
E
4 dec. I.C.Frimu, p, balc. - 28.000 E
casă Ştiinţei, 780 mp, 170 constr., 4 camere,
centrală - 55.000 E sau variante

gars. Ţiglina I, 3/11, liberă - 11.000 E
gars. Ţiglina II, p/7, balc. - 400 mil.
1 cam. General, 3/4, liberă, curată  - 530 neg.
2 cam. I.C.Frimu, 3/4, liber, spaţios - 730 neg.
2 cam. Ţiglina II, 2/4, liber, gr+f, modern - 720 neg.
2 cam. Micro 16, 3/4, gr., f - 650 neg.
2 cam. Maz. II, p/4 - 850 mil.
2 cam. Micro 19, 4/4, f.probleme, curat - 460 neg.
2 cam. Micro 39C, p/4 - 600 mil.
2 cam. Ţiglina I, 2/4, termopan, gr., f - 750 neg.
2 cam. Micro 40, 2/4, gr.+f - 470 neg.

2 cam. Micro 16, 3/4, gr.+f - 650 neg.
2 cam. Micro 19, p/4, cf.I, spaţios - 600 neg.
3 cam. Sid.V., 1/4, spaţios - 900 neg.
3 cam. Mazepa I, 1/4, gr.+f.nouă, extindere,
mochetat - 35.000 E neg.
3 cam. PS, p/4, centrală, balc., gr.+f - 1 mld. neg.

3 cam. Micro 14, p/4, 2 băi, termopan, gr.+f - 950 mil.
3 cam. Micro 20, 1/4, liber - 600 neg.
3 cam. Ţiglina II, 2/4, 2 balc. - 800 mil.
4 cam. I.C.Frimu, p/4, termopan, gr.+f - 35.000 E neg.
4 cam. Micro 18, modif., gr.+f - 30.000 E neg.
4 cam. N. Leonard, curat, 2 balc., 2 băi - 800 neg.
Casă zonă centrală, 7 cam., St 800 mp, canalizare, gaze -
45.000 E
Casă str. M. Costin, 8 cam., St 1000 mp, canalizare, gaze
- 60.000 E
Garaj Ţiglina I (Tribunal), beci, 24 mp, lumină - 100 mil.

gars. Ţig.II, I, p/4, gr++f - 430 neg.
1 cam. Ţig. PS, p/4, mob.+utilată - 17.500 E
1 cam.Doja C, p/4, curată +balcon - 520 mil.
1 cam. Doja C, 4/4, curat - 500 mil. neg.
2 sdec. Centru, W, 3/4, simplu - 700 neg.
2 sdec. Micro 21, X, p/4, balc., gr+f, 60 mp - 900 mil.
2 sdec. Mazepa, C, p/4, gr+f, pretabil firmă - 20.000 E
2 sdec. Ţig. II, CS, 2/4, balc., pe est - 720 mil.
2 sdec. Ţig.I, C, 1/4, gr+f, termopan - 700 neg.
2 sdec. Micro 16, p/4, balc., gr+f - 650 mil.

2 dec. I.C.Frimu, S (Nae Leonard), 1/4 - 750 mil.
2 dec. Micro 18, A, 3/8, balc., gr.+f - 750 neg.
2 dec. I.C.Frimu, S, p/4, 60 mp, scară interioară - 720 mil.
2 dec. Micro 14, C, 2/4, balc. simplu, pe est - 600 neg.
2 dec. Micro 20, p/4, balc., simplu - 600 neg.
2 dec. Mazepa A, 3/4, simplu - 21.000 E neg.
2 dec. Micro 20, H, 1/4, balcon, gr+f, curat - 700 neg.
3 dec. Micro 20 D, 7/10, simplu - 700 mil.
3 sdec. Micro 16, E, 3/4, inst. noi, gr+f, 800 mil.
3 dec. I.C.Frimu  T, p/4, balc., curat - 980 neg.

3 sdec. Micro 40, C, p/4, mochetat, curat, liber - 500  mil.
4 dec. Micro 19, S, 4/4, simplu, liber - 650 mil.
4 dec. I.C.Frimu, S, 4/4, curat, gr+f, parchet - 650 mil.
4 dec. I.C.Frimu, N, p/4, 2 balc., curat - 950 mil.
4 dec. Micro 18, B, 8/9, simplu, curat - 830 mil.
4 dec. Micro 18, G, 8/10, curat - 750 mil.
ÎNCHIRIEM, ADMINISTRĂM APARTAMENTE ŞI
GARSONIERE, COMISION ZERO PROPRIETAR

2 DEC. MICRO 21, R, p/4, BALC.,
LIBER, CURAT - 620 NEG.
2 DEC. MAZEPA D, p/4, GR+F,
MOCHETĂ- 21.500 E
3 SDEC. MICRO 19, C, 3/4, BALC.,
CURAT, MODERNIZAT - 690 mil.

gars. Gară, et. 1, gr. sanitar comun - 170 mil.
gars. Micro 19, et.2, liberă, gr.sanit. - 185 mil.
gars. Viaduct, et. 2, supr. 20 mp - 260 mil.
gars. Ţiglina I, et. 2, curată, liberă - 380 neg.
1 cam. Micro 20, 5/10, îmb., balc., stradal - 460 neg.
1 cam. I.C.Frimu, et.1, curat, balc., îmb. - 520 mil.
2 cam. Dunărea, parter, 60 mp, stradal, îmb. - 620 neg.
2 cam. Micro 19, et. 2, stradal, liber, curat - 440 mil.
2 cam. Micro 20, conf.I, curat + garaj - 600 mil.
2 cam. Aviaţie, et. 1, curat, pos. mobilat - 400 neg.

2 cam. Micro 21, parter, balc., stradal - 590 neg.
2 cam. Micro 16, et.2, liber, spaţios - 630 neg.
2 cam. Aviaţie, parter, liber, îmb. recente - 470 neg.
2 cam. Port, liber, centrală, îmb.recente - 700 mil.
2 cam. Silozului, parter, balc., curat - 620 mil.
2 cam. Micro 17, et. 3, conf. I, curat, îmb. - 700 neg.
2 cam. I.C.Frimu, et. 1, supr. 60 mp, curat - 750 neg.

2 cam. Ţiglina II, et.2, liber, îmb.recente - 720 neg.
2 cam. Micro 39, et.2, conf. I, curat, spaţios - 620 neg.
2 cam. Micro 20, et.1, conf.I, curat, liber - 650 neg.
2 cam. Ţiglina I, et.1, liber, curat, stradal - 650 neg.
3 cam. I.C.Frimu, parter, balc. din construcţie - 800 neg.
3 cam. stradal, et. 2, 2 balc., 2 gr. sanitare, curat - 720 neg.
3 cam. Micro 13, et. 3, stradal, curat, îmb. - 630 neg.

3 cam. Micro 39A, conf.I, 2 balc., liber, curat - 660 mil.
3 cam. Aviaţie, et.3, balc., nec.curăţenie - 450 mil.
3 cam. Ţiglina II, et.1, 2 balc., stradal, curat - 850 neg.
3 cam. Piaţa Centrală, et. 1, bloc nou, centrală, îmb. - 35.000 E
3 cam. Micro 20, conf.I, 2 gr.sanit., curat - 700 neg.
3 cam. Micro 18, liber, stradal, spaţios, curat - 700 mil.
3 cam. I.C.Frimu, et.1, centrală, termopan, spaţios - 25.000 E

3 cam. Centru, 4/7, 2 balc., curat, spaţios - 23.000 E
3 cam. Ţiglina III, et. 3, liber, mochetat, curat - 750 neg.
3 cam. Micro 39A, et.2, liber, nec. curăţenie - 500 neg.
4 cam. Micro 20, termopan, stradal, sup.95 mp - 780 mil.
4 cam. I.C.Frimu, parter, 2 gr.sanit., curat - 900 neg.
4 cam. Mazepa, parter, liber, curat, spaţios - 32.500 E
4 cam. Micro 17, parter, balc., liber, conf. I - 860 neg.
Casă Războieni, supr. 620 mp, des. 4 m, utilităţi - 30.000 E
neg.
Casă Piaţa Centrală, 300 mp, des.18 m, utilităţi - 34.000 E
neg.
Casă Bariera Traian, supr. 400 mp, des.13 m., utilităţi -
1.500 mil.

######
Vând urgent apartament. Telefon

475479. (ctr)
######
##

Vrei să vinzi sau să cumperi. Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)
###
###

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, 466428,
476305, 476800. (ctr)
###
Vând apartament 3 camere, semide-

comandate, Ţiglina III, gr+f+ap., uşă
metalică, liber. Tel. 315618,
0740632166. (8287752)

Vând apartament 3 camere, Ţiglina I,
lângă Grădina Botanică, et. 3. Tel.
0740484144, după ora 19,00 437830,
sâmbătă ora 14,00. (8291205)

####
Vindem apartamente în orice zonă

după posibilităţile fiecăruia. 324794.
(ctr)
####
Particular vând apartament 4

camere, decomandate, et. 6/9,
Mazepa I, 2 balcoane, 2 grupuri
sanitare, liber, 31.000 E. Telefon
0744492266. (ctr)

Gars. Ţiglina I, îmbunătăţită, liberă, 390
neg. Telefon 430806. (8287662)

Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, et. 1, Micro 21. Telefon
440892. (8291132)

Vând apartament 2 cam., et. 1/8,
PS13A, Ţiglina I, multiple îmbunătăţiri,
pretabil sediu firmă, 25.000 E. Telefon
0745063562. (8291486)

Vând apartament 1 cameră, str.
Silozului. Tel. 825114, 0744218312.
(8291795)

Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, parter, foarte îmbunătăţit,
extins, balcon 80 mp. Telefon
0740857232. (8291791)

Vând garsonieră. Telefon 311403.
(8291628)

Vând apartament 2cam., et. 4, zona
Casa Roşie. 425543. (8291618)

Vând apartament o cameră, parter,
suprafaţă mărită. Telefon 0745371680.
(8291241)

Vând 2 camere decomandate, Mazepa
II, 3/4, negociabil. Tel. 461139, după ora
17,00. (8291610)

Vând apartament, parter, pentru
privatizare. Tel. 446997, 0745836574.
(8291363)

Vând 2 decomandate, confort I, Piaţa
Dunărea, Micro 20. Telefon 498412.
(8291218)

Vând apartament Micro 17, C2, et. 1,
29.500 E neg. 315349. (8287716)

Vând apartament o cameră, Micro 40,
et. 1/4, negociabil. 332409,
0742490697. (8291430)

Vând apartament 2 camere, Sid.Vest
şi cameră Cămin, Micro 19, bl. G4, et. 1.
462171. (8291675)

Proprietar vând ap. 3 camere, preţ
negociabil. 0741981680. (8291706)

Vând apartament 2 camere
decomandate, Micro 39C, bl. C7, ap. 32,
et. 3, preţ informativ 650.000.000 lei
negociabil. Tel. 0721021559, exclusiv
agenţii. 8291665)

Vând apartament 3 camere, semi.,
îmbunătăţit, Micro 19. Tel. 0723414349,
469968. (8291554)

3 cam. Sid.Vest, et. 2 curat,
860.000.000, fără agenţii. 0741492786.
(8291560)

Vând ap. 2 camere, liber. 438798,
326854. (8291505)

Vând ap. 3 camere, semidecomandat,
modificat, gresie, faianţă, curat, izolaţie
perfectă, în Micro 40, 500 mil neg. Tel.
337673, 425631. (8291584)

Apartament convenabil accept credit
bancar. 431865, 0741142136.
(8292055)

2 decomandate, Micro 18, et.3, îmb.,
mobilă nouă, 760 mil.neg. 442142,
0740098203. (ctr.)

Vând 3 dec., Micro 16, 2/4, 700 neg.
475479. (ctr)

Urgent vând 2 cam., Micro 17, 2/4,
650 mil. 438381. (ctr)

Vând urgent 3 dec., Micro 38, 1/4, 720
neg. Tel. 475479. (ctr)

######
Documentaţii cadastrale pentru

apartamente, case, terenuri. Urgent
ş i ieftin, doar aici. Bonus -
intermedieri acte gratuit, 418923,
0788320368. (ctr.)
######

Vând apartament, preţ convenabil,
urgent. 438615, 0745991697. (ctr)

Agenţia Adonis - vinde, cumpără şi
închiriază apartamente, case, terenuri
şi spaţii comerciale. Tel. 432172. (ctr.)

Vând apartament 3 camere dec.,
parter, zona Sid.-Vest, Doja, curat, liber,
simplu, preţ 760 mil. Tel. 432172,
0788390763. (ctr)

Vând terasă utilată la Plaja Valurile
Dunării. Relaţii la tel. 432172. (ctr)

Vând vilă neterminată str. Poşta
Veche, suprafaţă mare, preţ informativ,
53.000 E. Tel. 432173, 0788390763.
(ctr)

Casablanca peste 1000 aparta-
mente la dispoziţia dumnea-
voastră. 318622. (8287699)

Convenabil apartament Mazepa I. Tel.
419813, 0744604952. (ctr)

Vând apartament 3 camere, et. 3,
I.C.Frimu, 21.000 euro. Tel. 0745174559.
(ctr)

Vând apartament 3 camere, Side-
rurgiştilor Vest, bl. 3B, ap. 2, parter,
pretabil privatizare. Telefon
0741790967. (8291727)

Vând ap. 2 dec., Piaţa Centrală, p/4,
renovat, impecabil. Tel. 473042,
0744554925. (ctr)

Vând 4 camere, 4/4, 930 mil. neg.
494534. (8291252)

Vând urgent apartament 3 camere,
Micro 13B, bl. B1, et. 3, semide-
comandate. Tel. 462513, 0742130036.
(8291581)

Vând ap. 3 cam., ultraîmbunătăţit. Tel.
473042, 0744554929. (ctr)

Vând apartament 2 cam., str. Saturn,
îmbunătăţiri, mobilă nouă, garaj, preţ
22.000 E. 0723794276. (8291924)

4 camere Micro 19, stradal, 800 neg.
434739. (ctr)

Vând ap.3 camere dec. Port, centrală,
2 balc., 2 gr.sanit., parchet, la Dunăre,
et.4. Tel. 0744544915. (8292062)

gars. Ţiglina I, 4/4, liberă - 270 mil.
gars. Viaduct, 1/4, îmb. - 250 mil.
gars. Micro 39A, 1/4, termopan, tâmplărie nouă - 300 mil.
1 cam. Micro 38, 3/4, îmb. - 350 mil.
2 dec. Micro 39B, 4/4, curat, liber - 480 mil.
2 cam. Micro 40, 2/4, îmb., balc. sufragerie şi bucăt. - 450 mil.
2 cam. Micro 40, 4/4, superîmb., curat, liber, iz.nouă - 400 mil.
2 dec. Sid.V, p/4, balc. - 680 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4, modif., termopan, parchet stejar - 750 mil.

2 sdec. Port, 1/4, liber, curat - 420 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4, curat, balc. - 500 mil.
2 dec. Micro 19, 7/10, superîmb. - 500 mil.
2 sdec. Micro 16, 3/4, curat, liber - 600 mil.
3 sdec. Micro 16, 2/4, balc.mare - 700 mil.
3 dec. Micro 19, 7/10, balc., curat - 750 mil.
3 sdec. Ţiglina II, 1/4, 2 balc. - 800 mil.
3 sdec. Micro 39B, p/4, simplu - 500 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, 2 WC, curat, iz.nouă - 680 mil.
3 dec. Silozului, p/4, 2 WC, apom., îmb., balc.mare - 780 mil.

1 cam. M 40, A, gaze, 1/4 - 275 neg.
1 cam. M 40, C, 1/4 - 260 neg.
1 cam. Ţig. I, I, 8/10 - 360 neg.
1 cam. Ţig. I, I, 2/10 - 400 neg.
1 cam. Ţig. I, I, 10/10 - 320 neg.
1 cam. M 19, G, 1/4 - 230 neg.
1 cam. I.C.Fr., C, p/4 - 500 neg.
1 cam. Ţig. I, PS, p/4, extindere, mobilat şi utilat ultra - 17.000 E
2 dec. M 39C, A, 2/4 - 590 neg.
2 sdec. M 40, A, p/4 - 430 neg.
2 sdec. M 40, T, 4/4 - 420 neg.

2 sdec. M 19, F, 4/4 - 450 neg.
2 dec. M 20, I, 3/4 - 700 neg.
2 sdec. M 16, A, 1/4 - 620 neg.
2 dec. Sid.V., SD, 3/4 - 700 neg.
2 dec. I.C.Fr., O, p/4 - 700 neg.
2 sdec. Ţig., E, 4/4 - 500 neg.
2 dec. Maz., BR, 7/10 - 750 neg.
3 sdec. M 40, T, 2/4 - 500 neg.
3 sdec. M 39, N, 4/4 - 450 neg.
3 dec. Casa Roşie, PS, 3/4, multiple îmb. - 28.000 E
4 dec. I.C.Fr., Y, p/4, 2 gr.sanit. - 950 neg.
4 dec. N. Leonard, C, 4/4 - 750 mil.

Garsonieră , 4/4, f. probl. - 180 neg.
Garsonieră, p/4, îmbun., balc. - 300 mil.
1 cam. I.C.Frimu, p/4, spaţios, stradal - 550 mil.
2 sdec. Micro 40, 4/4, f. probl, îmbunăt. - 440 mil.
2 dec. Micro 14, 2/4, curat, urgent - 580 neg.
2 dec. Micro 39 A, 1/4, spaţios, îmbunăt. - 650 neg.
2 dec. N.L., 1/4, S-uri, urgent - 740 mil.
2 dec. Sid.Vest, 1/4, curat, 54 mp - 750 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, îmbunăt., spaţios - 730 mil.
2 dec. N.L. 4/4, îmbunăt., f. probl. - 650 mil.

1 cam. Micro 20, 9/11, ultraîmb. - 460 neg.
1 cam. Micro 19, 3/4, stradal, îmbunăt. - 400 neg.
2 dec. Micro 20, 4/4, f.probl., spaţios - 570 neg.
2 sdec. Micro 19, 1/4, parchet, gr+f - 550 neg.
2 dec. Micro 18, 3/10, îmbunăt., poz. bună - 750 neg.
2 dec. Micro 18, 6/10, spaţios, curat - 600 mil.
2 dec. Micro 18, 7/10, termopan, îmbunăt. - 700 neg.
2 dec. Micro 17, 3/4, 2 balc., gr+f - 700 mil.
2 dec. Micro 21, p/4, parchet, curat - 580 mil.
2 sdec. Micro 16, 1/4, curat, urgent - 600 mil.

Garsonieră, Ţig.I, 2/10, gr+f+apom. - 380 neg.
Garsonieră, Ţig. I, p/9, curat, urgent - 380 mil.
1 cam. Ţig. I, p/4, PS-uri, curat - 550 mil.
Garsonieră, Mazepa I, 7/7, iz. nouă, îmbun. - 460 mil.
2 sdec, Ţig. II, 1/4, curat, liber -  720 mil.
2 sdec. Ţig. I, 4/4, f. probl., îmbunăt. - 570 mil.
2 sdec. Ţig. II, 4/4, f. probl., îmbunăt. - 580 mil.
2 sdec. Ţig. I, 3/4, liber, îmbunăt. - 600 mil.
2 sdec. Mazepa I, 1/4, liber, curat - 740 mil.
2 dec. Port, p/4, centrală, îmbunăt. - 700 neg.

3 dec. Micro 20, 7/10, spaţios, f. curat - 700 neg.
3 dec. Micro 20, 4/4, 2 balc, f. probl. - 650 mil.
3 dec. Micro 20, 3/10, îmbunăt., spaţios - 750 mil.
3 dec. Micro 20, p/4, spaţios, curat - 720 mil.
3 dec. Micro 39 C, 1/4, 3 balc., îmbunăt. - 730 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 2/4, termopan, îmbunăt. - 880 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4  curat, urgent - 850 mil.
3 dec. Sid.V., 3/4, 2 băi, îmbunăt. - 950 mil.
3 sdec. Micro 13 B, 3/4, gr+f, apom. - 600 mil.
3 sdec. Ţig. I, 1/4, curat, parchet - 750 neg.

gars. Ţiglina I, 4/10, gr+f, termopan - 10.000 E
gars. Micro 19, 2/4, liberă, curată - 185 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4, liberă, curată - 470 mil.
gars. Micro 40, 1/4, gr+f, p, liberă - 290 mil.
1 cam. Micro 20, 8/10, parchet, curată - 380 neg.
2 sdec. Micro 16, 4/4, iz.nouă, gr.+f - 550 mil.
2 sdec. Micro 16, 3/4, gr+f+p - 670 mil.
2 sdec. Ţiglina I, p/4, curat, parchet - 600 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4, liber, curat - 590 mil.
2 dec. N. Leonard, 1/4, S, simplu - 750 mil.
2 sdec. Centru, 3/7, curat, liber - 750 neg.
2 dec. Sid. V, 2/4, parchet, termopan - 800 mil.
2 dec. Micro 21, 2/10, simplu, curat - 680 mil.

2 dec. Sid. V., 4/4, izolaţie bună, gr+f - 600 mil.
2 dec. Piaţa Centrală, 2/4, spaţios, curat - 790 mil.
2 dec. Centru, 2/3, gr., f, p - 20.500 E
2 dec. Mazepa I, R, centrală, 2 balc. - 20.500 E
2 dec. Micro 21, parter, liber, parchet - 550 mil.
2 dec. Micro 18, 8/10, gr+f, curat - 650 neg.
3 dec. Mazepa II, p/4, gr+f, parchet, balc. - 25.000 E
3 dec. Casa Roşie, 4/7, spaţios, 2 balc. - 34.000 E
3 dec. Port, p/4, liber, spaţios - 26.000 E
3 dec. Nae Leonard, 3/4, S, gr+f, 2 balc. - 24.000 E
3 sdec. Micro 19, 4/4, iz. bună, curat - 450 neg.
3 sdec. Micro 21, 1/4, gr+f, parchet - 500 mil.
3 dec. Micro 17, 3/4, curat  - 800 mil.

3 dec. Mazepa I, 3/7, spaţios, vedere Dunăre -
40.000 E
3 dec. Ţiglina I, p/4, balc., centrală, gr+f - 30.000 E
3 dec. Ţiglina I, 6/10, stradal, curat - 22.000 E
3 sdec. Micro 13B, 3/4, gr+f, curat - 630 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 1/4, gr.+f, centrală - 25.000 E
3 sdec. Centru, 3/4, amenajat occidental, mobilat
- 39.000 E
3 dec. Micro 18, 7/10, parchet, spaţios - 750 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 1/4, parchet, gr+f - 750 mil.
4 dec. Mazepa I, 6/9, liber, 2 balc. - 31.000 E
4 dec. Micro 17, 2/8, bloc nou, liber, spaţios -
30.000 E
4 sdec. Ţiglina II, 1/4, B-uri, curat - 26.000 E
4 dec. Micro 18, 8/10, balc. 12 m, curat - 730 mil.

Spaţiu 155 mp, ultracentral, toate facilităţile -
3 E/mp
Teren, 9200 mp, zona Coca Cola, intravilan,
76 m deschidere - 5 E/mp

OFERTĂ SPECIALĂ:
APARTAMENT 180 MP, VEDERE DUNĂRE,
COMPLET MOBILAT ŞI UTILAT, PREŢ
NEGOCIABIL
APARTAMENT 300 MP, TERASĂ 80 MP,
FINISAJE DEOSEBITE, PREŢ NEGOCIABIL.
CASĂ, ZONĂ CENTRALĂ, 850 MP TOTAL,
340 CONSTRUIŢI, TOATE FACILITĂŢILE -
80.000 E

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Nr. 4391
Luni,

26 aprilie 2004 9

cam. Cămin, 3/4, WC în cameră, îmb. - 285 mil.
cam. Cămin, 1/4, simplu şi curat - 280 mil.
cam. Cămin Port, 1/7 - 280 neg.
gars. Micro 40, 1/4 - 310 neg.
2 sdec. Micro 19, F, 4/4, îmb. - 460 neg.
2 sdec. Ţiglina I, D, 4/4, cu balc. - 580 neg.

2 sdec. Micro 16, A, îmb. - 650 mil.
3 sdec. Ţiglina I, p, f.balc. - 750 neg.
casă str. Eroilor, S = 900 mp - 78.000 E neg.
casă H.Conachi, 4 cam., hol, buc., terasă, teren
1000 mp, cu irigaţie, fântână în curte - 550 mil.
gars. Ţiglina I, p, liber - 450 neg.

2 dec. N.L., S - 650 neg.
2 dec. Micro 13B, p - 570 neg.
2 dec. Mazepa, stradal - 25.000 E
2 sdec. Micro 17, p, îmb., liber - 630 mil.
2 dec. Dunărea, et.interm. - 650 neg.
3 dec. Micro 21, 2/4, îmb. - 780 neg.

gars. Ţiglina I, 4/7, parchet, vedere la Dunăre - 11.500 E neg.
gars. Ţiglina I, 3/4, curat - 390 mil.
gars. Micro 19, 3/4, balc., liberă - 160 neg.
gars. Micro 40, p/4, instalaţii noi, grup sanitar, stradal - 310 mil.
1 cam. Ţiglina I, p/4, amenajat, balc. - 550 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4, modificat, balc., pod construit - 540 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 3/4, gr+f+p., curat - 530 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4, izolaţie bună, balc., apom. - 450 neg.

2 sdec. Micro 19, 1/4, uşă metalică, gr+f+ap., balc. - 550 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 4/4, izolaţie bună, parchet, poziţie est - 600 neg.
2 dec. Micro 18, 9/10, gr+f+p, apom., spaţios - 650 neg.
2 dec. Micro 17, 2/4, simplu, curat - 700 neg.
2 dec. N. Leonard, 1/4, curat, supermare - 750 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4, izolaţie recentă, curat, apom. - 650 mil.
2 dec. General, 3/5, îmb., 2 balc. - 750 mil.
2 dec. Mazepa II, 1/4, îmb., bucătărie utilată - 27.000 E neg.

2 dec. I.C.Frimu, p/4, gr+f, balc., başcă - 800 neg.
2 dec. Centru, 4/4, foarte mare, gr+f+p, centrală - 27.000 E neg.
2 dec. Micro 21, p/10, blocuri noi, super mare, balc. - 870 neg.
2 dec. Mazepa II, 3/8, poziţie excelentă, spaţios, curat - 900 neg.
3 sdec. Centru, 4/7, gr+f+p, apom., 2 balc. - 22.000 E neg.
3 sdec. Micro 16, 3/4, gr+f+apom., liber - 800 neg.
3 dec. Silozului, p/4, spaţios, 2 grupuri sanitare - 20.000 E neg.
3 dec. I.C.Frimu, 2/4, gr+f+p, centrală, aer condiţionat, garaj - 27.000 E

3 dec. Micro 20, 7/10, apom., curat - 700 neg.
3 dec. Micro 39C, p/4, spaţios, curat, 2 gr. sanit. - 750 neg.
3 dec. Ţiglina I, 3/4, balc., 2 gr. sanit., f+p+marmură - 30.000 E neg.
3 dec. Micro 39B, 4/4, fără probleme la izolaţie, 2 balc. - 650 mil.
3 dec. Port, 3/4, spaţios, 2 balc. - 29.000 E neg.
3 dec. Micro 17, 4/4, stradal, izolaţie recentă - 800 neg.
4 dec. Ţiglina I, p/4, 3 gr. sanit., 3 balc., centrală - 28.000 E neg.
4 dec. I.C.Frimu, 4/4, iz.bună, garaj - 930 neg.

2 sdec. M 17, 2/4, termopan - 650 mil.
2 sdec. M 19, 1/4, gr+f+uşă met. - 550 mil.
2 sdec. Ţig. II, 6/9, gr+f+canapea şi 2 fotolii - 695 mil.
2 dec. Sid.Vest, 4/5, 2 balc. - 700 mil.
2 sdec. M 13B, curat, 3/4 - 640 neg.
2 dec. I.C.Fr., parter, cam 4 m înălţime - 730 mil.
2 sdec. M 38, parter, pretabil privatiz. - 430 mil.
3 dec. Doja, parter - 760 mil.
3 dec. M 13B, parter - 720 mil.

3 dec. I.C.Fr., parter - 20.300 E neg.
3 cam. Maz., BR - 20.000 E
3 cam. Ţig. II, PS - 45.000 E
4 cam. Maz., 6/8 - 31.000 E
4 cam. M 18, modif., centrală, parchet - 850 mil.
Casă str. Poşta Veche, P+1, 11 m deschidere -
55.000 E
Spaţiu comercial, complet utilat, Plaja “Valurile
Dunării” - 23.000 E

gars. Ţiglina I, 3/4, curată - 390 mil.
gars. Ţig. I, 4/4, gr.+f, apom., curată - 320 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4, simplă - 480 mil.
1 cam. Micro 17, 5/9, curată, gr., f, apom. - 550 neg.
1 cam. Ţig. I, p/4, balcon, liber - 600 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4, curat, simplu - 460 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 3/4, f.curat, îmb. - 770 neg.
2 dec.  Sid. Vest, 4/4, gr+f, apom., mochetat - 650 neg.

2 dec. Micro 17, 3/4, 2 balc. apom., gr+f - 700 neg.
2 dec. M 21, 1/4, apom., curat - 700 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4 gr.+f, apom., curat - 750 neg.
2 dec. Nae Leonard, 1/4, curat, gr., f, apom. - 760 neg.
3 sdec. Ţiglina II, 3/4, simplu, apom. - 800 neg.
3 dec. I.C.Frimu, p/4, simplu, curat - 800 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, iz.bună, curat - 700 neg.
3 dec. Micro 39C, p/4, simplu, f, apom. - 750 neg.
3 dec. Micro 18, 7/10, curat, simplu - 750 mil.
3 dec. Ţiglina I, p/4, centrală, gr., f, balc. 26.000 E neg.
4 sdec. Micro 19, 4/4, conf.I, stradal - 700 mil.
Spaţiu comercial Sid. Vest, 15 mp - 10.000 E neg.

2 cam. Micro 18, stradal, 600 neg.
434739. (ctr)

Urgent 2 sdec. Micro 16, et. 4, 550
negociabil. Tel. 432991, 433083,
0741104100. (8292029)

Urgent 3 dec. Micro 20, 4/10, 80 mp,
820 negociabil, liber. Tel. 432991,
433083, 0741104100. (8292029)

Urgent 4 dec. Micro 20, et. 9, 90 mp,
760 negociabil, liber. Tel. 431991,
433083, 0741104100. (8292029)

2 camere sdec Ţ iglina II, et. 3,
îmbunătăţit, 750 negociabil. Tel. 432991,
0741104100. (8292029)

3 sdec Micro 38, et. 2, simplu, 560
negociabil. Tel. 432991,  0741104100.
(8292029)

Vând 2 camere Mazepa II, 880
negociabil. Tel. 0744633952,
0744793584. (8292024)

Vând apartament 2 camere ultraîm-
bunătăţit. Tel. 323470, 0745417851.
(ctr)

Vând 3 camere Piaţa Centrală, et. 2,
gresie, faianţă, parchet, bloc nou, foarte
spaţios, 40.000 E. Telefon 0723698087.
(ctr)

Vând cameră cămin Micro 40, 300 mil.
Telefon 320964. (8287337)

Vând apartament 1 cam. la preţul pieţei.
473042, 0745628995. (ctr)

Vând 4 dec. de lux, accept credit
ipotecar. 473042, 0745628995.

Vând apartament 6 camere, str.
Domnească, et. 1, 200 mp, pretabil
cabinete. 473042, 0745628995. (ctr)

Mazepa I, apartament 2 camere,
confort 1, semidecomandate, et, 1/
4, orientare sud, fără îmbunătăţiri,
23.000 E. Telefon 418396. (8291149)

Vând garsonieră şi aparta-
ment. Tel. 477705, 0744575998.
(8291925)

Vând apartament 3 camere, îngrijit,
gresie, faianţă. 0745778905.
(8291520)

Vând apartament duplex, 5
camere, ultracentral. Telefon
0788505699. (8291943)

Apartament 4 camere zonă centrală
sau Port. 312472, 476800. (ctr)

####
Cumpăr urgent apartament, doresc

seriozitate. 475479. (ctr)
####
Cumpărător cu bani caut vânzător

serios. Telefon 477292. (3288251)
Cumpăr apartament 1, 2 camere în

orice zonă. Preiau datorii. Telefon
474666, 497782. (ctr)

Cumpăr apartament 3,4 camere în
orice zonă cu preluare de datorii.
Telefon 473048. (ctr.)

Cumpăr apartament indiferent de zonă,
etaj sau stare, preiau şi datorii sau
neproprietăţi. 435572. (3304172)

####
Cumpăr urgent locuinţă indiferent

de zonă. 324794. (ctr)
####
Cumpăr apartament 3 camere, et. 1,

2, 3 din 4, zona Micro 20, 21. Telefon
316667. (8287726)

Garsonieră sau apartament 1 cameră,
ofer preţul pieţei. 418759, 0742159071.
(ctr)

Agenţia Volaret cumpără aparta-
mente, plata imediat. 432991. (ctr)

Cumpăr urgent apartament, plata
imediat. 438615, 0745991697. (ctr)

Cumpăr urgent apartament 2-3
camere. 318622. (8287698)

Cumpăr garsonieră, apartament 1
cameră. Telefon 472902. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere Dunărea sau
Ţiglina III-IV. 494774, 314794. (ctr)

Apartament 4 camere, Micro 18-21
sau Micro 16-17. 476800, 312472. (ctr)

Cumpăr 2 sau 3 camere Ţiglina I, II,
Mazepa, Piaţă sau Port. 466428,
476305. (ctr)

Cumpăr apartament 4 camere, orice
zonă. Telefon 472903. (ctr)

Doresc apartament 2 camere Doja,
I.C.Frimu, Siderurgiştilor, Micro 13-14,
preţul pieţei. 476305, 466428. (ctr)

Cumpăr apartament conf. II Aviaţie sau
Micro 38-40. 314794, 494774. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere, Sid-Vest, I.C.
Frimu, N. Leonard. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr 3-4 camere dec., I.C.Frimu,
Siderurgiştilor, Doja. 466428, 476305.
(ctr)

Apartament dec. sau sdec., indiferent
de etaj. 476800, 466428. (ctr)

Doresc apartament 2-3 camere,
spaţios, etaj intermediar, ofer preţul
pieţei. 312472, 476305. (ctr)

Urgent 2-3 camere, cartier Dunărea,
orice etaj. Telefon 472902. (ctr)

Cumpăr apartament Ţigline, Mazepa,
Centru, Piaţă. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr apartament, ofer 550.000.000
ş i teren, ofer 150.000.000. Tel.
0742902816. (ctr)

Cumpăr garsonieră şi aparta-
ment. Tel. 0744575998 şi 477705.
(8291926)

Vând casă P+E, Galaţi. Tel. 465198,
0742967284. (8286664)

Vând casă 5 camere, baie, bucătărie,
mobilată şi utilată, beci, fântână, curent
trifazic, bazin 50 t, magazii şi construcţii
animale, alei betonate, vie, pomi fructi-
feri, supr. 6000 mp intravilan + 1,87 ha
extravilan, pământ semănat. Preţ
negociabil. Tel. 0742636889, gen
microfermă. (8287827)

Vând casă nouă, 2003, Movileni, fără
intermediari. Telefon 0744986594.
(8287774)

Vând casă, teren, str. Serei. Tel.
471376 între orele 18,00-22,00.
(8291464)

Casă de vânzare com. Măstăcani,
teren 2.000 mp. 476255. (8291277)

Vând casă cu teren 550 mp, str.
Războieni, preţ 50.000 euro, negociabil.
Tel. 0742574551, 424721. (8286582)

Vând urgent casă, fam. Filimon.
823870. (8291741)

Vând casă Zaclău. Telefon 833564.
(8291570)

Vând casă 4 camere + sală, 2 parchet,
sobe teracotă, posibilităţi gaze, cablu
tv, telefon, fântână curte, 2 ha pământ
şi 20 ari vie, în Independenţa, 780 mil
sau schimb cu ap. 3 cam, Galaţi, zonă
medie, et. inferior. Tel. 0742784236 sau
827119 după ora 17,00. (8291657)

Vând casă Galaţi, str. D. Bolintineanu
şi casă cu teren 5.000 mp vizavi Metro.
Relaţii la tel. 0788304627. (ctr)

Casă construită 2002, P+1, supr. tot.
500 mp, posibil birouri, 100.000 E neg.
Telefon 497215. (8286724)

Casă sat Brăneşti, com. Vlădeşti, s.
totală 1700 mp, preţ negociabil. 327704,
0740433384, 0726153384,
0742099509. (8291799)

Vând casă T. Vladimirescu colţ
Bujoreanu, Budescu Vasile. (8291750)

Persoană fizică vând casă cu teren
400 mp, condiţii privatizare, 70.000 E.
Telefon 322313, după ora 15,00.
(8291950)

Vând casă com. Viziru, Brăila 442440,
0744363189. (8292038)

Vând casă renovată recent, ultra-
central, mobilată, toate utilităţile. 473042,
0745628995. (ctr)

Vând casă Tg. Bujor, cu multiple
îmbunătăţiri. Tel. 340140. (ctr)

Vând casă cu teren în Şiviţa, Galaţi.
Relaţii la 345713, după ora 19,00.
(8291516)

Onaxa cumpără casă + teren în orice
zonă. 475550. (ctr)

Brăila schimb apartament 2 camere
confort I decomandat, etaj III cu similar
Galaţ i. Tel. 0239616929, 812307.
(8291472)

Schimb apartament stat cu casă stat.
Telefon 411166. (8291937)

Schimb apartament 3 camere etaj 4
pentru apartament 3 camere parter, 1,2
şi ofer şi diferenţă sau casă + diferenţă.
327704, 0740433384, 0726153384,
0742099509. (8291798)

Schimb 2 corpuri casă localitatea
Chiraftei pentru apartament Galaţi.
0742922727. (8291647)

Schimb 2 decomandate Mazepa cu 3
decomandate similar, numai et. 1,2.
473042, 0745628995. (ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. Telefon 472902. (ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente, comision 0 proprietar. Tel.
438994, 0744757075. (ctr)

Închiriez sau cumpăr spaţiu amenajat
pt. restaurant sau bar. 0744391302.
(8286915)

######
Închiriem apartamente, spaţ i i

comerciale orice zonă, comision 0
la proprietar. 435746. (ctr)
#####
Caut să închiriez garsonieră zona

Micro 40, Micro 39. Telefon
0741948762. (8291411)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Închiriez apartament 1 cameră, mobilat
(ne)utilat. Tel. 461428, 0740426869.
(8291600)

Preiau contracte de închiriere în pieţe
sau în zone cu vad, preţ rezonabil.
Telefon 0722643430. (8287473)

Închiriez garsonieră şi aparta-
ment. Tel. 0744575998, 477705.
(8291927)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi nemo-
bilate. Tel. 475479, 438381. (ctr)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente. Tel. 438994, 0744757075.
(ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat la
preţ avantajos. Telefon. 474666,
497782. (ctr.)

Agenţia Mondy închiriază apartamente
la preţuri avantajoase. Tel. 473048,
474666. (ctr.)

SC închiriază spaţii de depozitare şi
birouri în condiţ ii bune, la preţuri
avantajoase. Telefon 0744581261. (ctr)

Avantajos, ultracentral, stradal, 3
camere, 70 mp, birouri, cabinete.
462361, 0744545131. (8290977)

Închiriez convenabil garsonieră şi
apartament. Tel. 316438, 0724249206.
(8291355)

Primesc în gazdă o fată. Telefon
0740694566. (8291787)

Închiriem schele, betoniere, panouri,
popi reglabili, vibrator etc. Telefon
0742491754. (8291368)

Închiriez casă de schimb valutar,
complet utilată. 0788448270. (ctr)

Închiriez spaţiu comercial, 50 mp,
Ţiglina I, str. Brăilei. 0788448270. (ctr)

Oferim cazare studenţi. Tel. 427434,
410317, 0740161283, rog seriozitate.
(8291686)

S.C. ALCOM S.A. cu sediul în
Galaţi, str. Brăilei nr. 88, bloc BR5B,
tronson I, închiriază spaţii frigo-
rifice cu capacităţi cuprinse între
7 şi 20 tone, pentru păstrarea
produselor congelate şi
refrigerate, spaţii situate în
Complex comercial Micro 40,
cartier Micro 40 şi cu capacităţi de
2-4 tone, situate în Complex
comercial Micro 19, cartier
Dunărea. Relaţii suplimentare la
tel. 470884, 470050. (ctr.)

Închiriez spaţiu comercial, 17,22 mp,
toate utilităţile, Piaţa Micro 39. Telefon
0740604091. (8291906)

Vând sau închiriez spaţiu comercial
150 mp, 7E/mp. Telefon 0721306037.
(8287772)

Închiriez spaţ iu comercial, zonă
centrală, pretabil orice, Telefon
0740795558. (8291933)

Ofer  spre închiriere 1 cameră
mobilată. 473042, 0745628995. (ctr)

Închiriez apartament
(ne)mobilat. 419813, 472257,
0744604952. (ctr)

Agenţia Volaret închiriază şi
administrează apartamente.
432991. (ctr)

Închiriem hale pt. producţ ie sau
depozit. Telefon 0741417092.
(8290913)

Ofer spre închiriere ap. 2 cam.,
mobilat. Tel. 473042, 0744554925.
(ctr)

Închiriem camere mobilate ş i
nemobilate pentru cazare, spaţii
pentru birouri,  f irme ş i  spaţ iu
depozit .  Telefon 312402.
(8286429)

Închiriez garsonieră şi
apartament. Tel. 477705,
0744575998. (8291928)

SC Madona Impex SRL închiriază
spaţiu comercial, parter 60 mp şi etaj
70 mp, cu toate utilităţile, pentru
magazin, birouri, reprezentanţă.
Relaţii str. Columb nr. 37. (8291611)"A
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Angajez maseur, reflexo-
terapeut, cu atestat, pentru sală
fitness, zona Port. Tel. 411129,
0742247721.

SC “Viaţa liberă” angajează
maşinist offset rotativă. Interviul
marţi, ora 11,00, str. Domnească
nr. 68.

Firmă angajez contabil, bun
cunoscător al programului Light
0745536063, 0788636063.

Agenţie de impresariat artistic,
avizată de Ministerul  Culturii şi de
Ministerul Muncii, oferă contracte
pentru dansatoare amatoare şi
profesioniste: Japonia, Italia, Austria,
Elveţia, Canada, România. Plecări
rapide, oferim cazare, masă şi
transport. Relaţii la tel. 0214107903,
0722657075, 0722657076,
0745610888. (ctr)

Show Room Trident angajează:
tâmplar aluminiu şi PVC. Cerinţe.
experienţă, preferabil permis de
conducere cat. B; vânzătoare.
Cerinţe: experienţă în vânzări
tâmplărie PVC şi aluminiu, operare
PC. Doritorii vor depune CV-ul la Show
Room-ul Trident din str. Gh. Doja, bl.
SD6A, parter sau la tel./fax 324703,
mobil 0740200074. (ctr)

Angajăm personal cofetărie cu
experienţă. Relaţii la tel. 306136.
(ctr)

Angajăm secretară cunoştinţe
operare PC, limba engleză. CV
la office@phg.ro. (8291590)

SC Salvosid SA Galaţi angajează
şoferi profesionişti, cu stagiul militar
de preferinţă efectuat la pompieri.
Relaţii la tel. 463490. (ctr)

Firmă importatoare şi distri-
buitoare medicamente, în extin-
dere, angajează reprezentanţi
vânzări pentru zona Galaţi.
Cerinţe: studii superioare, au-
toturism personal în prima lună
de angajare, experienţa consti-
tuie un avantal. Trimiteţi CV-ul la
fax 0213227067. (ctr)

Vize pentru UK cu drept de
muncă (self-employment). Tel.
0213131839, mobil 0722121084.
(3334635)

PROMOTERM, distribuitor pro-
duse alimentare zona Brăila-
Galaţi, angajează AGENŢI DE
VÂNZĂRI, kay account Galaţi, en
detail Galaţi. Cerinţe: experienţă
în post similar min. 1 an, permis
auto cat. B. Se oferă posibilitatea
de a lucra într-un mediu profe-
sionist, instruire periodică,
pachet salarial motivant (maşină
de serviciu, telefon mobil). CV-
urile se transmit prin fax
0239693621 sau la sediul din
Brăila, şos. Baldovineşti nr. 10,
până la data de 26.04.2004. (ctr)

Angajăm sudor electric
autorizat şi sudor autogen
autorizat. Tel/fax 495577.
(8292032)

Angajez personal secretariat-
contabilitate cu cunoştinţe
contabilitate primară obligatoriu.
CV tel/fax 495577. (8292032)

Cofetăria Ştef angazează bucătari,
ajutor bucătar şi ospătari. Zilnic
10.00-13.00. (8292041)

ABN AMRO Bank Romania, one of the leading international
financial institutions, established in 1824, operating in more than 65
countries is looking for

  ASSISTANT ACCOUNT MANAGER  -
GALATI BRANCH

Professional qualifications
� University Degree - preferably economics or business

administration

Job requirements
• Minimum two years in relevant industry
• Economic and business administration knowledge / credit

structuring knowledge is preferable
• Good spoken and written Romanian and English

Key responsibilities
-Provide regional sales support - inbound/local clients
-Generate business for the bank
-Improve knowledge of local and regional business environment
-Market target prospects after identification and prepare offers for

them
-Initiate credit proposals based on thorough analysis of corporate

clients
-Prepare credit proposals and revisions in a timely and accurate

manner
-Generate statistics and monitor legal aspects of client

relationships (generate and update statistics of customer portfolio)
-Periodically review and update customer legal files

Personal skills
• young, dynamic, team player
• strong communication skills, good selling skills, analytical

skills, writing skills (English and Romanian), team player, tenacity,
accuracy, thorough thinking, problem solving, networking, stress
resistant

To apply, please send your CV and introductory letter by fax at
0236/306.164

All applications will remain confidential
Deadline for receipt of applications is May 6th 2004

Only short-listed candidates will receive an acknowledgement

SC SECURITAS WBC SRL
selecþioneazã personal (bãrbaþi)
în vederea înscrierii la cursul de calificare ºi angajare în
funcþia de agent pazã în condiþiile Legii nr.333/2003.

Stagiul militar satisfăcut şi domiciliul stabil în municipiul Galaţi
constituie un avantaj. Relaţii: luni-miercuri, între orele 9,00-12,00, în
sediul din strada Mihai Bravu nr.44, telefon 322200.

SC ATLAS SA GALAÞI,
Şos. Smârdan nr.2

ANGAJEAZÃ URGENT:
ºoferi cu permis de conducere
categ. C ºi D (autobasculantã
R19215 - 16 tone ºi autobuz)
Se oferă: - salarizare deosebită

- tichete de masă
- facilităţi şi protecţie socială,
  conform contractului colectiv de muncă
- transport gratuit

Doritorii sunt rugaţi să se prezinte la sediul societăţii
la serviciul Resurse Umane.
Program: luni - vineri, orele 8,00-16,00, telefon
833115, int. 125, 150.

Societate comercialã
angajeazã:
  INGINER CONSTRUCTOR
Cerinţe: cunoştinţe în tâmplărie din PVC/aluminiu şi geam termopan,
experienţă în domeniu, stagiu militar satisfăcut, permis auto.

Se oferă: Pachet salarit atractiv, maşină de serviciu, telefon mobil.
Persoanele interesate vor trimite CV-ul, copiile de pe diploma de
studii şi foaia matricolă la fax 432335 până la data  de 30.04.2004.

Anexa

PRIMÃRIA MUNICIPIULUI GALAÞI
anunþã concurs pentru ocuparea

urmãtoarelor posturi vacante:

����� INSPECTOR, CLASA I, GRAD PRINCIPAL
- vechime în specialitate minim 3 ani
- studii de lungă durată - Facultatea Zootehnie
- dosarele de înscriere se pot depune până la data  de 7.05.2004, la sediul

Primăriei Galaţi, str. Domnească nr.38
- proba scrisă va avea loc în data de 17.05.2004, ora 11,00, sediul din str.

Domnească nr.38
- interviul va avea loc în data de 18.05.2004, ora 12,30, sediul din str.

Domnească nr.38
����� REFERENT SPECIALITATE, CLASA II, GRAD DEBUTANT - 2 (DOUĂ)

POSTURI
- absolvent Colegiul Cadastru  şi Geodezie
- studii de scurtă durată
- dosarele de înscriere se pot depune până la data  de 7.05.2004, la sediul

Primăriei Galaţi, str. Domnească nr.38
- proba scrisă va avea loc în data de 17.05.2004, ora 12,00, sediul din str.

Domnească nr.38
- interviul va avea loc în data de 18.05.2004, ora 13,00, sediul din str.

Domnească nr.38
����� REFERENT SPECIALITATE, CLASA II, GRAD PRINCIPAL - 2 (DOUĂ)

POSTURI
- vechime în specialitate minim 3 ani
- specialitatea - construcţii
- studii de scurtă durată
- dosarele de înscriere se pot depune până la data  de 7.05.2004, la sediul

Primăriei Galaţi, str. Domnească nr.38
- proba scrisă va avea loc în data de 17.05.2004, ora 11,00, sediul din str.

Domnească nr.38
- interviul va avea loc în data de 18.05.2004, ora 12,00, sediul din str.

Domnească nr.38
����� AUDITOR, CLASA I, GRAD ASISTENT
- vechime minim 1 an
- specialitate economică
- studii superioare de lungă durată
- dosarele de înscriere se pot depune până la data  de 7.05.2004, la sediul

Primăriei Galaţi, str. Domnească nr.38
- proba scrisă va avea loc în data de 17.05.2004, ora 11,00, sediul din str.

Domnească nr.38
- interviul va avea loc în data de 18.05.2004, ora 12,00, sediul din str.

Domnească nr.38

S.C. DECOVIL S.R.L. GALAÞI
angajează

INGINER
Condiţii:
- atestat auditor interni calitate ISO 9001-2000;
- experienţa în construcţii constituie un avantaj;
- abilităţi de comunicare;
- permis de conducere categoria B.
Vă rugăm să trimiteţi CV-ul la nr. de fax 0236/490000,

până la data de 30.04.2004, ora 12,00. Doar candidaţii
selectaţi vor fi contactaţi.

S.C. TRANSURB S.A. Galaţi
cu sediul în Galaţi str. Basarabiei nr. 4
angajează.
AUDITOR FINANCIAR
(membru al Camerei Auditorilor Financiari din

România)
Scrisoarea de intenţie însoţită de C.V. şi actele

doveditoare se depun la sediul societăţii între orele
8,00-15,00.

######
Night Club angajează animatoare cu

sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568, 438744. (ctr)
######
Societatea Albatros (Cosoreanu)

angajează cofetar, patiser,
modelator pâine, bucătar, paznic.
Relaţii la sediu, ora 18.00. (8287336)

Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând la
domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805, Craiova.
(ctr)

Angajăm bucătari-ospătari cu expe-
rienţă Rotiseria Campus, Grădina Publi-
că şi pentru sezon litoral staţiunea Nep-
tun. Telefon 0722767672. (8287768)

Angajez muncitori necalificaţi, muncă
depozit. Tel. 0744338308, 488341.
(8290951)

Angajăm cocători şi modelatori
panificaţie, str. Traian nr. 161. Telefon
460741. (8290979)

3 vânzătoare pentru mag. alimentar,
2.800.000 plus procent din vânzări.
463944. (8291317)

Angajăm de urgenţă ofiţeri fluviali şi
ofiţeri mecanici. Telefon 0744559225.
(8291257)

Angajez barman, vânzător  carburanţi,
buldozerist. Tel. 0788361287. (8290962)

Doamnă serioasă fac menaj. Tel.
326243, 0723336693. (8292030)

Îngrijesc copil sau bătrână. Telefon
497871. (8292035)

SC Ugira SA Galaţi, cu sediul în Galaţi,
strada Crizantemelor nr. 8, angajează:
mecanic auto cu experienţă în auto
străine, inginer TCM cu vechime minimă
de 3 ani, autorizaţia RAR constituie
avantaj. CV-urile vor fi depuse la sediul
societăţii până la data de 28 aprilie 2004.

Urgent. Fără comision oferte muncă
calificaţi/necalificaţi Spania, Italia, Anglia,
Germania; construcţii civile/industriale,
şantiere navale, petrol (gaze, petro-
chimie, reparaţii auto, agricultură,
horticultură, personal hoteluri/
restaurante, menajere, babysitter.
0213134382, 0721822577,
0766233899. (ctr)

Angajăm gestionar. 0741639624.
(8291762)

Angajez mecanici auto calificaţi.
0744566992. (8291605)

Croitorie militară angajează confec-
ţioneri serie şi comandă. Telefon 319291,
orele 7,00-16,00. (8291634)

Angajez supraveghetor sală fitness,
promoţia 2003. 444616, 0745642631.
(8291719)

Dobrogea Leasing (finanţator
Volvo,  Chevrolet)  angajează
#reprezentant vânzări#. CV la fax
458885 sau personal la Centrul de
Afaceri Dunărea. (ctr)

Grill-bar angajează bucătari cu expe-
rienţă şi ospătari. Telefon 0744975515.
(8291705)

SC Casico SRL, str. Domnească 105,
parter, tel. 416745, angajează muncitori
calificaţi şi necalificaţi pentru lucrări de
construcţii în Galaţi şi în judeţ. (8291740)

SC Galtipo SRL angajează urgent
tâmplar aluminiu, zidar-faianţar,
rigipsar. Telefon 0740303789. (8291503)

Societate comercială angajează
administrator firmă. Cerinţe: cu-
noscător PC, cunoscător limba
engleză, posesor permis condu-
cere, cunoştinţe în domeniul
aprovizionare desfacere. Tel.
0744504141, 833183. (8291591)

Angajez medic stomatolog. Telefon
0744437555. (8291589)

Societate comercială angajează
zidari cu experienţă, salariu
7.200.000 lei. Tel. 466529, 467363.
(8291583)

SC Andirivac SRL angajează montatori
gips-carton, zidari, zugravi, faianţari,
electrician autorizat. Telefon 431207.
(8291912)

SC angajează zidari, mozaicari,
calificaţi sau necalificaţi. Telefon 430093.
(8291904)

Agent vânzări chimice-cosmetice.
0724511294, 474654. (8291940)

Angajez şofer categ. A,B,C,E. Relaţii
Bariera Traian, cartier nou, str. Privi-
ghetorii nr. 31. (8291532)

Angajez vulcanizatori cu experienţă.
Telefon 0724256780. (8292051)

Angajez masor personal sală fitness.
444616, 0745642631. (8291949)

Angajez dulgheri, fierari betonişti.
Telefon 0740230343. (8291139)

Angajăm instalator-sudor, cu expe-
rienţă şi în domeniul tâmplăriei din
aluminiu. Telefon 481972. (8291690)

SC angajează muncitori necalificaţi,
zidari, fierari-betonişti, dulgheri. Tel.
0745646577. (8291645)

Coafor angajează manichiuristă,
pedichiuristă. Telefon 427373. (ctr)

SC Utcon SA Galaţi, str. Calea Prutului
nr. 9, angajează urgent conducători auto
categ. C, E, tractorist rutierist, macaragii
turn grupa II, automacaragii, mecanici
utilaje grele. Relaţii la tel. 411741.
(8291702)

Angajăm bucătari calificaţi, cu expe-
rienţă (cunoscători în prepararea alua-
turilor pentru pizza), remuneraţia în func-
ţie de serviciile prestate. Sediul şi punctul
de lucru ale societăţii sunt în localitatea
Tulcea. Asigurăm cazare. Rugăm
seriozitate. Telefon 0240511790. (ctr)

Societate comercială angajează zidari,
rigipsari şi hidroizolatori. Tel.
0723510625, 415656. (ctr)

Cabinet Revital organizează cursuri
reflexoterapie şi masaj. Telefon 433057.
(8291483)

Angajez ag. imobiliar cu sau fără
experienţă. Telefon 322555. (ctr)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul în
str. Crizantemelor nr. 6A, angajează:
inginer constructor - coordonator de
lucrări. Relaţii la tel. 498614. (8291427)
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte

şoferi amatori şi profesionişti; calitate,
profesionalism, mari reduceri pt. 2
categorii, plata în rate. Vă aşteptăm zilnic,
în Micro 39B, vizavi de Cinema “Flacăra”.
Tel. 472799. (ctr.)

Laboratorul Psihologic al Şcolii de
şoferi profesionişti Aviaţia efectuează
examinări pt. obţinere categorii, atestate
şi control periodic şoferi. Zilnic orele 8,00-
17,00. Telefon 472799. (ctr)

Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând la
domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805, Craiova.
(ctr)

Coaforul Elias angajează coafeze,
frizeri cu experienţă. 0723329556.
(8287208)

Restaurant Aluniş, Ţiglina I, staţie bus,
angajează, de urgenţă, barman-ospătar.
(8291790)

Angajăm mecanici şi electricieni auto
cu experienţă. 464236. (8291774)

SC Frăsinel SRL str. Brăilei 204, staţie
autobuz Leagăn Copii, Ţiglina, angajează
vânzătoare magazin mixt. (8291415)

Angajez depanator radio-tv. Telefon
317969, orele 9,00-18,00. (8287472)

Urgent angajăm pentru a lucra în Italia
strungari, sudori, frezori, lăcătuşi,
muncitori calificaţi în construcţii şi
asamblatori mobilă. Tel. 0212116122 sau
0212116119. (ctr)

Angajăm faianţari, zugravi, necalificaţi.
Se cer experienţă şi seriozitate. Se oferă
salarii atractive. Tel. 327145,
0724504737. (8291201)

Angajăm zugravi, vizavi Autogară.
(ctr)

Angajăm animatoare night club, salariu
motivant, eventual cazare. Telefon
0721706740. (8287249)

Caut profesor limba spaniolă. Relaţii la
tel. 426753, 0744114791. (8291517)

Angajez tâmplar cu permis categ.
B pt. montaj mobilier. Tel. 472685,
0744781484. (8291905)

Angajăm sudor construcţii metalice.
Oferim 3.300.000 lei şi carte de muncă.
Telefon 490950. (8291527)

Societate angajează contabil sau
economist, minim experienţă în
contabilitate financiară, posibile
cunoştinţe Light. 465739. (8291525)

Societate angajează inginer
constructor pentru execuţie,
posibil şi absolvent 2003. 465739.
(8291525)

Spitalul de Pneumoftiziologie Galaţi
scoate la concurs, în ziua de 10 mai
2004, un post de director administrativ.
Candidaţii trebuie să întrunească
cumulativ următoarele condiţii: să fie
absolvent cu diplomă de licenţă al
învăţământului superior de lungă durată,
în profil economic, management,
marketing, juridic sau tehnic, să aibă 5
ani vechime în specialitatea studiilor
absolvite. Dosarele se vor depune la
sediul spitalului până la data de 4 mai
2004. Relaţii suplimentare la tel. 460712,
interior 135. (8291918)

Laborator dentar modern, Denti Service
Bacău, angajează tehnicieni tineri,
seriozitate, lucru în echipă. Se asigură
carte de muncă, cazare şi masă de
prânz, gratuite. Facilităţi pentru
specializare ceramică. Telefon
0744546200. (ctr)

Caut paznic de noapte pentru grădină,
lângă comuna I.C. Brătianu, 1.700.000
lei/lună. Tel. 466437, între orele 20,30-
21,30. (8292003)

Copacabana angajează barman-
ospătar, interviul miercuri ora 13.00.
Telefon 478314. (8292025)

Angajez şofer profesionist, zidari,
faianţari, bucătar, ospătari. Telefon
0788396002. (829202)

Angajez personal fast-food.
0740494735. (8291127)

LEPŞA, poziţie admirabilă, 5.000
mp indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Ofertă specială vând teren 4000 mp
vizavi de Metro, 3,5 $/mp. 438760.
(8286405)

Vând teren 2 ha deschidere 40 m
lângă Metro toate facilităţile 18/mp şi
teren în str. Arcaşilor lângă Metro 6000
mp zonă electrif icată 8 E/mp,
parcelabil. Relaţii la tel 0741750715.
(8286927)

2000 mp Vânători, intravilan, 4 E/mp,
negociabil. 0744526473. (8287551)

Vând teren casă. 0726720140,
420047. (8291323)

Vând teren Lepşa 600 mp. Telefon
0722404443. (8291488)

Vând teren la Vânători de 1000 mp la
şoseaua asfaltată din sat. Telefon
0740465918. (8291426)

Vând teren 200 mp I.C.Frimu, preţ
negociabil. Telefon 450969. (8291446)

Vând imobil str. Muzicii nr. 49. Tel.
0745492170, 0744501878. (8291445)

Proprietar vând terenuri de 1000 mp,
5000 mp, 8100 mp, 16340 mp, 31900
mp, 51000 mp. Telefon 0744581261.
(ctr)

Vând vatră casă poziţie foarte bună
Vânători. Telefon 344349. (821707)

900 mp zona Metro cu facilităţi.
Telefon 0744562823. (8287326)

Urgent 3500 mp Tirighina, 85 mil.
427728, 0745804245. (8291729)

Vând teren intravilan 2000 mp Bariera
Traian zona Peco Shell. Telefon
0722841066. (8291549)

Vând 1000 mp teren pe centură.
Telefon 0722585779. (8291625)

Vând 2 ha  Tirighina. Telefon
0745105050. (3334601)

Vând 5.000 mp teren centură, facilităţi
apă, gaze. Tel. 476784, 0744808164.
(8286723)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr teren zona str. Arcaşilor,
canalizată. Telefon 0744499917.
(8287838)

Vând spaţiu comercial pe bdul G.
Coşbuc, în suprafaţă de 670 mp.
Telefon 0745147488. (3333127)

Vând sau închiriez spaţiu comercial
P+1, 250 mp, construcţie nouă, la cheie,
toate facilităţile, vad comercial, Ţiglina
II. Tel. 0744617755. (8291288)

Vând spaţiu comercial str. Columb nr.
11, teren proprietate personală.
Telefon 0744581261. (ctr)

Magazin alimentar P+1, ultradotat, vad
deosebit. 0740118384. (8287695)

Primăria Tecuci, cu sediul în str. 1
Decembrie 1918 nr. 66, anunţă că în
conformitate cu prevederile art. 16 şi
ale art. 24 alin. 1 din Legea nr. 550/
2002 va proceda la vânzarea spaţiului
comercial din strada Ştefan cel Mare
nr. 132, în data de 28.04.2004.
Precizăm faptul că acest spaţ iu
comercial a fost propus şi aprobat
spre vânzare prin HCL nr. 82/
28.11.2002,iar valoarea efectivă de
vânzare s-a aprobat prin HCL nr. 35/
27.03.2003. (ctr)

Onaxa cumpără, închiriază spaţii
comerciale, zonă cu vad, artere
principale. 475550. (ctr)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

###
Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.

verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)
###
######

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, preţuri şi
evaluări reale. 466428, 476305,
476800. (ctr)
######
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#######
CHRISTIAN COMPANY
Sicrie între 850.000 şi italian

4.750.000, transport 150.000. Tel.
496000, 0745781785. (ctr)
######
#####

Vânzări sicrie, transport funerar
urban, interurban, Ţiglina I, A1/44.
461123, 0745230304. (3332524)
#####
Servicii funerare, transport gratis, str.

Siderurgiştilor lângă Casa Roş ie.
Telefon 0788404676. (8287837)

Cu regret anunţăm decesul
tatălui nostru GAL MIHAI. Dum-
nezeu să-l odihnească. Gabi şi Cati.
(ctr.)

Cu adâncă durere în suflet anunţăm
dispariţia  prematură, la numai 29 de
ani, a mamei şi soţiei

CHIPĂILĂ FLORENTINA, lăsând în  urmă
două flori,  un soţ îndurerat cu întreaga
familie. Nu te vom uita niciodată.
Înmormântarea, astăzi, ora 12,00 la
Tătarca. Familia.

Cu adâncă durere în suflet aducem
un pios omagiu dragilor noştri părinţi şi
iubitori bunici BARBU ELISABETA,
BARBU BENONE (lt. col. r) la împlinirea
a 2 ani şi respectiv 1 an şi 2 luni de la
trecerea lor în nefiinţă. Veşnică amintire.
Fiicele, ginerii, nepoţii. (8291939)

Doresc să mulţumesc din suflet tuturor
vecinilor, rudelor şi prietenilor care au
fost alături de mine şi m-au ajutat în
clipele cele mai grele şi dureroase la
dispariţ ia scumpului meu soţ
CONSTANTINESCU SIMION trecut în
nefiinţă. Cu multă recunoştinţă,
Constantinescu Tinca. (8292023)

Dacă ai fi trăit, ai fi împlinit vârsta de
77 ani. În loc să-ţi spunem ̋ La mulţi ani!˝
îţi spun Dumnezeu să te odihnească,

IONEL PALADE. Fiica Viorica. (8287308)
Se împlinesc 6 luni de când am pierdut-o

pe sora noastră dragă ANGELA
STOIAN. Nu te vom uita niciodată.
Surorile şi cumnaţii. (8292037)

Natura înverzeşte, totul în jur prinde
viaţă, dar lespedea grea acoperă
prea timpuriu mormântul celui care a

fost BOGDAN LIVIU,  inimă curată,
suflet blând şi înţelept, om deosebit,
plin de calităţi pentru cei care l-au
cunoscut. Dacă dragostea noastră
te-ar putea întoarce ai fi astăzi
printre noi. Dar noi ne rugăm la Bunul
Dumnezeu să-ţi lumineze calea. Te
plâng mereu mama, tata, Vlad şi
Oana Chicioroagă. (8291685)

Astăzi 26.04.2004 când se
împlinesc 4 luni de când nu mai eşti
printre noi, ar fi trebuit să sărbătorim
ziua de naştere a fetiţei noastre. În
locul acestei bucurii de a-i ura ˝La
mulţi ani!˝, spunem cu sufletele
încărcate de durere, odihneşte-te în
pace dragul nostru soţ şi tată

of. fl. GUIU AUREL, 46 ani. Aici noi
nu încetăm să te iubim, să te dorim,
să te plângem şi să ne rugăm pentru
sufletul tău generos. Lavinia şi Ana
Guiu. (3334758)

Au trecut 9 ani de la despărţirea
dureroasă de omul deosebit care a

fost LUCA ION. Amintirea lui este vie
în inimile noastre. Familia. (8291341)

Mulţumesc dnei Aurica cea mai
puternică tămăduitoare, m-a ajutat după
o grea despărţire. Aurica ajută pe cei
despărţiţi, de băutură, de cununii legate,
de boli incurabile şi de talismane de
noroc, str. Română 123. Tel. 438955,
0742367465. Ghiceşte în tarot şi glob.
(8291035)

Rezolv orice problemă, seriozitate
maximă, magie neagră. 443277.
(8291916)

În temeiul art. 39, alineat 3,  din
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală cu
privire la comunicarea actului
administrativ, Direcţia Controlului Fiscal
Galaţi anunţă că s-a emis procesul-
verbal pentru SC Kreta SRL Galaţi nr.
2439/16.03.2004. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3, cu privire
la comunicarea actului administrativ
fiscal din Ordonanţa Guvernului nr. 92/
2003 privind Codul de Procedură Fiscală
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia nr. 2412/
12.02.2004 pentru SC Ninidan Company
SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3, cu privire
la comunicarea actului administrativ
fiscal din Ordonanţa Guvernului nr. 92/
2003 privind Codul de Procedură
Fiscală, Administraţia Finanţelor Publice
Galaţi anunţă că s-a emis înştiinţarea
de plată nr. 704, 703, 702, 701, 700,
699, 698, 697, 696/15.03.2004 pentru
SC Young Rangers SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3, cu privire
la comunicarea actului administrativ
fiscal din Ordonanţa Guvernului nr. 92/
2003 privind Codul de Procedură
Fiscală, Administraţia Finanţelor Publice
Galaţi anunţă că s-a emis somaţia nr.
5000/30.03.2004 şi titlul executoriu nr.
1685/30.03.2004 pentru SC Diabicom
SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3, cu privire
la comunicarea actului administrativ
fiscal din Ordonanţa Guvernului nr. 92/
2003 privind Codul de Procedură
Fiscală, Administraţia Finanţelor Publice
Galaţi anunţă că s-a emis înştiinţarea
de plată nr. 3308/1418/2.03.2004 pentru
SC Katprod SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3, cu privire
la comunicarea actului administrativ
fiscal din Ordonanţa Guvernului nr. 92/
2003 privind Codul de Procedură
Fiscală, Administraţia Finanţelor Publice
Galaţi anunţă că s-a emis somaţia nr.
3490/4.03.2004 şi titlurile executorii nr.
1178, 1179, 1180, 1181, 1182, 1183/
4.03.2004 pentru SC Daminocom Impex
SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3, cu privire
la comunicarea actului administrativ
fiscal din Ordonanţa Guvernului nr. 92/
2003 privind Codul de Procedură
Fiscală, Administraţia Finanţelor Publice
Galaţi anunţă că s-a emis înştiinţarea
de plată nr. 695, 694, 693, 692, 691,
690/23.03.2004 pentru SC Katalamo
SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3, cu privire
la comunicarea actului administrativ
fiscal din Ordonanţa Guvernului nr. 92/
2003 privind Codul de Procedură
Fiscală, Administraţia Finanţelor Publice
Galaţi anunţă că s-a emis avizul de
garanţie iniţial nr. 345/25.02.2004 pentru
SC Eskicioglu SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3, cu privire
la comunicarea actului administrativ
fiscal din Ordonanţa Guvernului nr. 92/
2003 privind Codul de Procedură
Fiscală, Administraţia Finanţelor Publice
Galaţi anunţă că s-a emis somaţia nr.
5000/30.03.2004 şi titlul executoriu nr.
1685 din 30.03.2004 pentru SC
Diabicom SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3, cu privire
la comunicarea actului administrativ
fiscal din Ordonanţa Guvernului nr. 92/
2003 privind Codul de Procedură
Fiscală, Administraţia Finanţelor Publice
Galaţi anunţă că s-a emis avizul de
garanţie iniţial nr. 366/2.03.2004 pentru
SC Disacasa SRL. (ctr)

Pierdut  geantă neagră acte, zona
Metro, recompensă. 312921,
0722530535. (8292031)

Pierdut  carnet student, leg. student
pe numele Mocanu Dorina Andreea. Se
declară nule. (8292033)

Solenza taxi, MP3,geamuri ionizate,
accept variante. Tel. 0721454614,
0742394481. (8286935)

Vând Dacia Papuc cu 5 locuri, an
fabricaţie 2002. Telefon 0744540594.
(8287468)

Vând Dacia 1310 Break 1988. Telefon
494160, după ora 19.00. (8287880)

Mercedes 123/240 Diesel 1979.
474214, 0745529872. (8287815)

Vând Renault Megane 1,6, 16V, iulie
2002. Rel. 0788349106, 0744578198.
(ctr)

Vând Dacia an ´96, 37.000 km, preţ
negociabil, după ora 17.30. Telefon
443453. (8291382)

Ford Focus Sedan, an 2000, 1,6 cmc,
6,5% consum, full electric, AC, SRS,
4xairbag, jante Mg. 0722916769,
414201. (8291234)

Vând Dacia Break an 1997, urgent.
0724265408, 0745831404. (8291396)

Vând Dacia 1400 din 1990. Telefon
0744634790. (8291592)

Vând Nova GPL proprietar, îmbu-
nătăţiri. Tel. 419030, 0723132850.
(8291501)

Mercedes Sprinter 12+1 locuri, 1999,
preţ negociabil. 327704, 0740433384,
0726153384, 0742099509. (8291800)

Ford Fiesta 1,1, 1997, 85.000 km,
stare f. bună. Tel. 0723311152,
0744770933. (ctr)

Vând Dacia Papuc instalaţii gaz, an
fab. 2002. Telefon 0745778254.
(8291909)

Matiz mai 2003, A/C, închidere centra-
lizată, alarmă, casetofon, proiectoare,
garanţie 2 ani. 0740072536, 499106.
(8291568)

SCA Automecanica Galaţi vinde piese
auto rezultate din casarea unei auto-
utilitare TV motor D 127 UTB Braşov
complet, cutie viteză, punte faţă, punte
spate, cardan, tobă eşapament, arcuri
faţă, arcuri spate, jante. Relaţii 462240,
str. Traian  nr. 442 bis. (8291745)

Cielo 1997, proprietar, AC, alarmă,
închidere, vopsea originală, 3950 E
negociabil. 0742780573. (8292042)

Berlină 2001, închidere, alarmă, linie
audio. 464877. (8291668)

Vând tractor U 445 + utilaje. Telefon
0240540177. (8287357)

Rulotă vacanţă, piese Mercedes, garaj
39. 454009. (8291157)

Opel Astra 2001, 45.000 km, 90 cp,
negru, full option, 11.000 E.
0723794276. (8291923)

Vând ARO 320 motor Braşov, stare
tehnică şi funcţionare excepţionale.
Tel. 0745360253, 322578, după ora
20.00. (8291778)

Automotive Hess importă maşini
second hand din Germania, sistem
de leasing avantajos. Tel.
0744260802, 0744164933. Birou
str. Domnească nr. 24, etaj I (magazin
Modern). www.automo-
tivehess.com (ctr)

Vând Cielo full options. Telefon
0742458466. (8291334)

Cumpăr Dacia ’80-2002, Cielo şi alte
mărci. 458782, 0744502929. (8287674)

Vând cameră video digitală Sony,
PC 101E. 0724749167. (3317754)

Oferta Primăverii! Cumpără de la Bim
Electric frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţi la sediul firmei. Tel.
315965. (ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot, maşini de spălat. Calitate garantată,
rate. Telefon 316914, 0744853712. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile, deco-
dez. 464877, 0745088879. (8287287)

Vând telefoane noi, Nokia 3100,
6.000.000, Nokia 2100, 4.000.000, Nokia
1100, 3.800.000, Nokia 3410,
3.300.000, Siemens A55, 2.800.000. Tel.
432425, 0722756713, 0740078910.
(8291239)

Vând frigider şi congelator, perfectă
stare. 0742386218. (8291534)

###
Reparaţii, deblocări orice GSM,

constatare gratuită, 470144,
0744792041. (8291609)
###
####

Vând calculator performant, preţ
avantajos. Relaţii la 320971 sau
0744761800. (8287391)
####
2 lăzi frigorifice, 1 frigider, cântar tas,

maşină spălat, aer condiţionat. Telefon
0742673449. (8291393)

Orice telecomandă pentru televizor
(200.000 lei), video, satelit, aer
condiţionat; difuzoare, boxe, compo-
nente electronice.  0722342252,
0745794894. (2081141)

Vând Motorola T 190, luni-vineri 14,00-
21,00. Telefon 334175. (ctr)

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi SH în rate. Telefon
410014. (ctr)

Balast, nisip, pietriş transport la
domiciliu. 0744602843. (3334799)

Vând bulbi şi sămânţă de gladiolă,
culori roşu, alb, roz, cantităţi mari,
negociabil. Telefon 0745775611.
(8287246)

Vitrine frigorifice verticale ş i
orizontale, cântar electric, casă de
marcat. 0742780573. (8287431)

Fasole boabe sămânţă C1 (consum).
433871, 0744764095. (8287707)

Vând met ierbicidat 1200 l, cositoare
1,85 m nouă. Telefon 0745370412.
(8287680)

#####
CĂRĂMIDĂ 280X180X140,

CIMENT, VAR HIDRATAT. Telefon
0723159883. (3317763)
#####
Vând circular cu abric 380 V. Telefon

0745063562. (8291487)
Vând motocositoare benzină. Telefon

0742491754. (8291369)
Vând maşini tâmplărie lemn. Telefon

498641. (8291395)
2 dozatoare bere, 1 tub oxigen.

Telefon 0742673449. (8291392)
SC vinde bormaşină cu rotopercutor,

performantă, aproape nouă, Bosch
GBH 11 DE, preţ avantajos. Telefon
430093. (8291643)

SC vinde cărămidă de import
250x120x88 mm, 250x120x65 mm,
blocuri ceramice 250x190x190 mm şi
sticlă float 3210x2250x4 mm, calitate
superioară, preţuri de importator. Tel.
0744639175, 0744616667. (3333009)

Vând garaj Ţiglina II în spatele Poliţiei.
Telefon 463593. (8292022)

Vând Ciobănesc german 2 luni cu
carnet şi vaccin. 471062, 0742502502.
(8292007)

Vând maşină sifon complet echipată.
Telefon 0745892627. (8292060)

Vând maşină de cusut pentru cizmărie
şi marochinărie. Telefon 0239677389,
Brăila. (8291528)

Vând cositori, discuri, met 300, 400,
600 l, pluguri noi import Germania +
prese de balotat sh. 0744211762.
(8287836)

Vând cărămidă din recuperări.
Telefon 0741417092. (8290912)

Medicamente impotenţă, ejaculare
rapidă, consultaţie, ecografie, analize,
discreţie. Galaţi 317677, 0740086929,
Bucureşti 0212601581, 0214028151,
0722342629, 0741088800, Constanţa
0241508315, 0723372156. www.
onlineclinic.ro. (ctr)

Viagra 290.000, Uprima 220.000, Cialis
430.000, Levitra 430.000. 317677,
0212601581, 0214028152,
0722342628. (ctr)

Vând barcă 17 cravace fibră nouă
pescărească pentru motor 500 E ne-
negociabil. Telefon 317800. (8291170)

Vând croitorie (maşini + mobilier
birou, mob. magazin haine, 2 case
de marcat), 10.000 E. 0723794276.
(8291922)

Societatea Prutul SA Galaţi oferă spre
vânzare o cantitate de 535 kg şnur
grafitat de import de grosimi între 8-12
mm la preţul de 600.000 lei/kg fără TVA.
Pentru relaţii vă rugăm sunaţi la tel.
0745305727. (8291526)

Vând service auto, hală şi birouri,
teren 900 mp. 473042, 0745628995.
(ctr)

SC vinde 2 motoare barcă Jonson 40
cp ş i un electrostivuitor. Telefon
0722267367. (8292036)

Vând urgent minifabrică napolitane +
utilaj foi napolitane, neg. Relaţ i i
0742113718. (8291632)

Magazin nou deschis, mobilă şi
electronice import Germania,
Olanda, preţuri promoţ ionale
cuprinse între: canapele 3-5 milioane,
sufragerii 6-12 milioane, saltele
900.000, magazin situat la intrarea
în depozit en gros Galgros. Tel.
0788095965, 0788357701, fax
0236417343. (8286808)

Vând expresor cafea profesionist
cu 2 capuri. Telefon 0740991119.
(ctr)

Cumpărăm: deşeuri fier vechi, idem
calorifere de la adresa persoanelor
fizice, juridice, plata imediat. Telefon
434066. (8292027)

Cumpăr pictură grecească, rusească,
românească şi hărţi vechi. 0239611879,
0740562770. (8291068)

Urgent cumpărăm cozi păr culoare
naturală blond şi şaten deschis peste
35 cm. 460861. (8291478)

Cumpăr urgent pianină rusească.
490285. (8291738)

Cumpăr garaj Ţiglina II, Reforma
Agrară, I.C.Frimu. Telefon 317061, după
ora 20,00. (3327993)

####
Cumpărăm cu plata pe loc mobilier

vechi de peste 80 ani: mese, măsuţe
de joc, birouri, vitrine, fotolii, cana-
pele, cuiere,  scrinuri, secretiere,
piedestaluri, tablouri, oglinzi, pendu-
le, statuete, mobilier de farmacie,
băcănie etc. Tel. 0722779877,
0723405491, 410745. (3330594)
####

Agenţie matrimonială Germania oferă
servicii gratuite domnişoarelor intere-
sate să-şi găsească un partener de
viaţă în străinătate. Informaţii 494877,
0745410135. (ctr)

Meditez matematică orice nivel,
rezultate garantate. 470779. (8290910)

Meditez spaniolă, italiană orice nivel.
465631, 0744382453. (8291536)

Pregătesc matematică 100.000 lei
şedinţa. Tel. 466437, între orele 20,30-
21,30. (8292002)

Închiriez cafe-bar, 92 mp, zona Ţiglina.
Tel. 0740318165. (3334859)

Cedez contract închiriere autoservice,
pe bulevardul Coşbuc. 0744566992.
(8291606)

Posesor spaţii caut asociaţi cu capital
pentru terasă divertisment, bar, salon
masaj sau închiriez. 0721463342. (ctr)

În temeiul art. 151 alin. (2) din Codul
de procedură fiscală, Administraţia
Finanţelor Publice, oraş Bereşti, jud.
Galaţi, face cunoscut că în ziua de 6
mai 2004, ora 10,00, în oraşul Bereşti,
str. Muncii nr. 33, se vor vinde prin licitaţie
bunuri proprietatea debitorului SC
Horincea SA Bereşti (D. ex. nr. 7264/
2003): Licitaţia I, următoarele bunuri cu
preţ de pornire (lei/buc.): 1. autobenă
Saviem 108.000.000; 1 instalaţie pornire
motoare 1.960.000; 1 tih 70.000.000; 1
generator acetilenă 500.000. Licitaţia II,

În temeiul art. 39, alineat 3, cu privire
la comunicarea actului administrativ
fiscal din Ordonanţa Guvernului nr. 92/
2003 privind Codul de Procedură
Fiscală, Administraţia Finanţelor Publice
Galaţi anunţă că s-a emis somaţia nr.
4454/23.03.2004 pentru SC Dilek SRL.
(ctr) În temeiul art. 39, alineat 3, cu
privire la comunicarea actului admi-
nistrativ fiscal din Ordonanţa Guver-
nului nr. 92/2003 privind Codul de
Procedură Fiscală, Administraţia Finan-
ţelor Publice Galaţi anunţă că s-a emis
înştiinţaea de plată nr. 3308/2359/
2.03.2004 pentru SC Dunărea Leasing
Company SA. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3, cu privire
la comunicarea actului administrativ
fiscal din Ordonanţa Guvernului nr. 92/
2003 privind Codul de Procedură
Fiscală, Administraţia Finanţelor Publice
Galaţi anunţă că s-a emis înştiinţarea
de plată nr. 493, 492, 491, 489, 490/
2.03.2004 pentru SC Dacaro R SRL.
(ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3, cu privire
la comunicarea actului administrativ
fiscal din Ordonanţa Guvernului nr. 92/
2003 privind Codul de Procedură
Fiscală, Administraţia Finanţelor Publice
Galaţi anunţă că s-a emis înştiinţarea
de plată nr. 3308/59/2.03.2004 pentru
SC Dimasor Grup SRL. (ctr)

Adriana mulţumeşte binefăcătoarei
Roxana pentru aducerea soţului acasă
şi îndepărtarea   farmecelor. Ghiceşte
în tarot, rezolvă orice problemă. Tel.
314121, 0740771190. (8292034)

Consiliul convoacă toţ i membrii
Baroului Galaţi să ia parte la lucrările
Adunării Generale Ordinare,  la data de
8 mai 2004, ora 10,00, care va avea loc
în sala de şedinţe nr. 1, din Palatul de
Justiţie din str. Brăilei nr. 153. Ordinea
de zi: 1. Darea de seamă prezentată de
Consiliul Baroului Galaţi; 2. Prezentarea
raportului privind execuţia bugetară a
Baroului; 3. Raportul comisiei de
cenzori; 4. Alegerea delegaţilor la
Congresul Avocaturii Româneşti; 5.
Alegerea organelor de conducere la
filiala Casei de Asigurări a Avocaţilor
din România. (8291931)

Dacia 1980-1998, plata imediat.
426150, 0745688857. (3331437)

Dacia ’80-’95, plata imediat. 423462.
(8291174)

Cumpăr Dacia pt. dezmembrat.
0724684902. (8290901)

Cumpăr auto gama Daewoo. Ofer  preţ
maxim. Telefon 0721133708. (ctr)

Cumpăr Dacia 1982-1990 sau Oltcit
după 90. 0742704602. (8291513)

Cumpăr Dacia pt dezmembrat.
0724684902, 453870. (3329371)

următoarele bunuri cu preţ de pornire
(lei/buc.): 1 tractor U650 45.000.000; 1
tractor U650 37.500.000; 1 tractor U650
41.250.000; 2 tractoare SV-445 a
42.750.000; 1 autobenă Saviem
81.000.000; 1 autobenă Raba
144.000.000; 1 autobenă Raba
153.750.000; 1 autobenă Raba
122.500.125; 1 ARO 244 D 28.500.000;
2 remorci basculante a 11.025.000; 4
remorci basculante a 16.537.500; 5
remorci basculante a 22.050.000; 1
remorcă tip ARO 5.202.000; 1 combină
CP12 52.500.000; 2 cambine CP12 a
57.000.000; 2 combine CP12 a
12.750.000; 1 strung SN 400
39.920.625; 1 autoutilitară TV14
15.000.000; 2 pompe stropit MVL300 a
3.375.000; 7 pluguri P2VA a 5.625.000;
1 plug P2VA 5.250.000; 1 plug P2VA
4.875.000; 6 pluguri PP3,30 a 6.740.000;
2 pluguri PCV1,8 a 2.148.375; 1
remorcă cisternă RC3,6 10.275.00; 1
remorcă cisternă RC3,6 20.550.000.
Pentru participarea la licitaţie ofertanţii
depun la sediul AFP, oraş Bereşti, cel
mai târziu până la data de 5.05.2004,
ora 16,00, următoarele documente:
oferta de cumpărare, dovada plăţii taxei
de participare 10% din preţul de pornire,
împuternicirea legalizată a persoanei
care îl reprezintă pe ofertant, copie de
pe certificatul unic de înregistrare
pentru persoanele juridice, copie de pe
actul de identitate pentru persoanele
fizice, dovada emisă de creditorii fiscali
că nu are obligaţii fiscale restante (de
la primăria ş i de la administraţ ia
financiară de domiciliu sau sediul fiscal).
Adjudecatarul va plăti preţul de
adjudecare diminuat cu c/val. taxei de
participare la care se adaugă TVA
aferent în lei, în numerar sau prin
decontare bancară în cel mult 5 zile de
la data adjudecării. Invităm pe cei care
pretind vreun drept asupra bunurilor de
mai sus să înştiinţeze despre aceasta
organul de executare înainte de data
stabilită pentru vânzare. Relaţii la tel.
342569. (ctr)
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HANDBAL. Echipa de handbal
feminin Universitatea Remin Deva s-a
calificat, sâmbătă, în finala Challenge
Cup, în detrimentul echipei poloneze
MKS Vitaral Jelfa. Remin Deva a fost
învinsă, în deplasare, în manşa retur a
semifinalelor Challenge Cup, cu scorul
de 31-23, după ce, în meciul tur, disputat
săptămâna trecută la Deva, a câştigat
cu 41-27.

BOX. Pugiliştii români Viorel Simion
(categoria 57 kg) şi Ionuţ Gheorghe
(cat. 64 kg) s-au calificat, sâmbătă, în
finala turneului internaţional de box de
la Goteborg, performanţă în urma căreia
vor putea participa la Jocurile Olimpice
de la Atena. La cat. 51 kg, pugilistul
Bogdan Dobrescu a fost învins de Igor
Samoilenko (Republica Moldova). Ultimul
turneu pre-olimpic de box va avea loc,
în perioada 26 aprilie - 3 mai, la Baku
(Azerbaidjan).

AUTOMOBILISM. Un tânăr din Deva
a suferit o fractură deschisă la piciorul
stâng, sâmbătă, în timpul Raliului
Hunedoarei, după ce a fost accidentat
de o maşină intrată în derapaj. La o

curbă, maşina pilotată de Bogdan
Marişca a derapat şi a intrat într-un grup
de spectatori, după ce s-a lovit de un
pom, accidentându-l pe Alin Juc (20 de
ani). Forţele de ordine au afirmat că vina
aparţine spectatorilor, care se aflau
într-o zonă interzisă publicului. În timpul
aceleiaşi curse, maşina pilotată de
George Grigorescu, ajutat de vedeta
Pro TV Roxana Ciuhulescu, s-a răstur-
nat. După reviziile tehnice, ambele
maşini şi-au continuat cursa.

BASCHET. Rezultate înregistrate în
partidele din primul tur al play-off-ului
ligii profesioniste nord-americane de
baschet (NBA), care se desfăşoară
după sistemul “cel mai bun din şapte
meciuri”: Boston - Indiana 85-108
(Indiana conduce la general cu scorul
de 3-0), Houston - Los Angeles Lakers
102-91 (1-2), New Orleans - Miami 77-
71 (1-2), Milwaukee - Detroit 85-95 (1-
2), Dallas - Sacramento 104-79 (1-2),
Denver - Minnesota 107-86 (1-2).

HOCHEI. Rezultate înregistrate în
primele partide din semifinalele Confe-
rinţelor playoff-ului ligii profesioniste

nord-americane de hochei pe gheaţă
(NHL), care se desfăşoară după
sistemul “cel mai bun din şapte meciuri”:
Philadelphia - Toronto 3-1, Detroit -
Calgary 1-2 şi 5-2, San Jose - Colorado
5-2 şi 4-1, Tampa Bay - Montreal 4-0.

AUTOMOBILISM. Conducerea
echipei de Formula 1 McLaren-Mer-
cedes l-a demis pe responsabilul
departamentului de motoare, Hans-
Ulrich Maik, ca urmare a debutului slab
al echipei în actualul sezon al Campio-
natului Mondial. În primele etape ale
Formulei 1, McLaren-Mercedes a
înregistrat trei abandonuri şi ocupă locul
cinci în clasament, cu patru puncte.

BOX. Pugilistul american Johnny
Vasquez Jr. (20 de ani) a fost sus-
pendat, pe o perioadă de doi ani,
deoarece a refuzat să se prezinte la
un control organizat de Agenţia Ame-
ricană Antidoping, în timpul unui concurs
defăşurat în luna martie.

AUTOMOBILISM. Patronul Formulei
1, Bernie Ecclestone, a avertizat că
Grand Prix-ul Marii Britanii nu va mai
avea loc în 2005, dacă nu va fi

Cea mai mare gală de kick-boxing
organizată vreodată în România se va
desfăşura pe data de 14 mai, la
Patinoarul Artificial din Galaţi. Sub
titulatura “Local Kombat V”, ma-
nifestarea va aduce în ring toţi “greii”
acestui sport, aflat într-o spec-
taculoasă ascensiune în ultima vreme.
Gala va fi organizată, ca şi cele
precedente, de promotorul Eduard
Irimia, partenerul gălăţean al acestuia
fiind Mihai Porumb, preşedintele Clu-
bului Sportiv K1.

În cadrul galei, care va fi transmisă
în direct de ProTV, vor lupta toţi sportivii
români care s-au făcut cunoscuţi în
precedentele competiţii de acest gen.
Printre aceştia se vor afla SPP-iştii
Ciprian Sora (campion mondial la thai-
box) şi Daniel Ghiţă (medaliat cu bronz

la Mondiale), Markus Bela, Attila Gombos
(campion european), Cătălin Zmă-
răndescu (body-guardul patronului
stelist Gigi Becali), Florin Ilie, Daniel
Burlacu, Liviu Dominic şi Ionuţ Ato-
diresei. Acesta din urmă va urca în ring
pentru clubul gazdă, gălăţenii de la CS
K1 urmând să mai fie reprezentaţi de
Anatoly Danilov (care va lupta cu Ghiţă),
Dănuţ Deceanu, Alexandru Nedelcu şi
fostul boxer Cristian Nicodim.

Această afluenţă de vedete este
determinată de faptul că în cadrul
luptelor de la Patinoar vor fi puse în joc
nu mai puţin de şase centuri de
campion naţional. Gala va începe la ora
21.00 şi va cuprinde cel puţin zece
meciuri, trei dintre acestea (în care vor
lupta gălăţenii Deceanu, Nedelcu şi
Nicodim) urmând să se desfăşoare în

deschidere. Preţul unui bilet de intrare
va fi de 100.000 de lei în tribune, în
timp ce un loc pe scaunele ce vor fi
montate în apropierea ringului va costa
500.000 de lei.

Gazda acestei manifestări, Clubul
gălăţean K1, care a primit recent şi
Certificatul de Identitate Sportivă, îşi
desfăşoară activitatea din luna octom-
brie a anului trecut, cu peste 30 de
sportivi înscrişi, cel puţin şapte dintre
aceştia având la ora actuală forţa de a
lupta într-o gală profesionistă de
anvergură. De pregătirea sportivilor de
la CS K1 Galaţi se ocupă antrenorii
Valeriu Ghinea şi Ştefan Marian Mihai.
De remarcat că gruparea condusă de
Mihai Porumb este primul club din
România afiliat la WKN (World Kick-
Boxing Network), Federaţia mondială

de specialitate, gălăţenii având deja
invitaţii de a participa la o serie de gale
ce se vor desfăşura peste hotare.
“Important este să intrăm în
circuitul profesionist. Chiar dacă
la ora actuală nu avem nici un
sponsor, cheltuielile fiind su-
portate în totalitate de noi, suntem
recunocuţi drept unul dintre cele
mai puternice cluburi din ţară”,
ne-a spus Mihai Porumb, care s-a
declarat convins că, “în privinţa
audienţei, K1 va egala şi, în curând,
va depăşi fotbalul”.

În imagine - preşedintele
Clubului K1, Mihai Porumb,

încadrat de cei doi antrenori,
Ştefan Marian Mihai şi

Valeriu Ghinea

Popicarii
de la ICMRSG
au ratat
calificarea
în turneul
final
n Pierzând în faþa
echipei slovene
KK Triglav
Iskraemeco
Kranj, cu 3434-
3469 p.d. (la
individual 1-5),
gãlãþenii au irosit
marea ºansã de a
ajunge în turneul
final al Ligii
Campionilor

Sâmbătă, pe Arena ICMRSG,
s-a disputat un meci foarte
important pentru formaţia gazdă -
cea a Clubului ICMRSG. Aceasta a
întâlnit formaţia K.K. Triglav
Iskraemeco Kranj (Slovenia), în
manşa retur a sferturilor de finală
ale Ligii Campionilor.

O întâlnire foarte grea pentru
echipa noastră, întrucât oaspeţii
alcătuiesc o grupare extrem de
puternică.

Cinci dintre jucătorii acesteia
sunt componenţii lotului  naţional şi
campioni mondiali, iar cu echipa de
club au câştigat competiţia conti-
nentală în ultimele două sezoane!

Întâlnirea de sâmbătă a fost
pierdută de gălăţeni la scorul de 1-
5 şi cu 3434-3469 p.d. Astfel că
formaţia slovenă a obţinut cali-
ficarea pentru turneul final, de
patru echipe, turneu ce va fi
găzduit de oraşul Gorlitz (Ger-
mania), în zilele de 29 şi 30 mai.

De notat că gălăţenii au avut
realizări foarte bune, însă oaspeţii
au fost de netrecut, dând pe deplin
măsura valorii lor.

Iată punctajele elevilor lui Ilie
Băiaş: B.Tudorie 595, R.Anti-
mirescu 545, Leontin Popp 571,
C.Crăciun 599, Mihai Cadinoiu 562
şi C.Grigorescu 562.

În cea de-a 23-a etapă a Diviziei B,
liderul Seriei a II-a a înregistrat a doua
înfrângere din actualul campionat.
Înfrângerea a fost suferită chiar în
Capitală: 0-1 cu Juventus, unicul gol
fiind marcat în min.85, de către
Iordache. Insuccesul poate fi
considerat un semnal de alarmă,
întrucât studenţii sunt serios ameninţaţi
de cea de-a doua clasată - Pandurii
Tg.Jiu - ajunsă la doar 4 puncte de
lider!?

Şi liderul primei serii a părăsit terenul
învins - şi încă de către o echipă din
pluton! Spre deosebire de Sportul,
formaţia din Iaşi este  mult mai liniştită,
întrucât avansul său faţă de următoarea
clasată este de 13 puncte!

Lupta cea mai palpitantă se dă în
ultima  serie, în trei - Jiul Petroşani,
Olimpia Satu Mare şi CFR Cluj. De urmărit
această interesantă dispută.

Iată rezultatele complete ale etapei
a 23-a:

SERIA I:  Midia Năvodari - Callatis
Mangalia 6-2, FC Oneşti - Gloria
Buzău 0-3 (Oneştiul s-a retras din
campionat), Unirea Focşani - Metalul
Plopeni 2-0 (meci “observat” de
gălăţeanul Veronel Silviu Ioan), FC
Vaslui - CSM Medgidia 4-1, Petrolul
Moineşti -  Oltul Sf.Gheorghe 2-0,
Poiana Câmpina - Laminorul Roman 2-
1, Dacia Unirea Brăila - Precizia Săcele
1-0 ş i   Electr ica Constan ţa -
Politehnica Iaşi 1-0 (?!!). IAŞIUL are
56 de puncte şi se află pe primul loc.
Urmează, în clasament, FC Vaslui şi

Petrolul Moineşti - cu câte 43 puncte,
Dacia Unirea Brăila - 40 p.

Seria a II-a: FC Craiova - Inter Gaz
Bucureşti 1-0, Pandurii Tg.Jiu - ARO
Câmpulung Muscel  3-0, Internaţional
Piteşti - Rulmentul  Alexandria 0-0 (cu
gălăţeanul Iulian Bedreagă la una dintre
tuşe), Juventus Bucureşti - Sportul
Studenţesc 1-0, Minerul Motru - Dacia
Mioveni 0-9, FCM Târgovişte - Rarora
Rm.Vâlcea 1-0, Electromagnetica -
Unirea Urziceni 2-1 şi Building Vânju
Mare - Cimentul Fieni 0-2.

Pe primul loc - SPORTUL
STUDENŢESC, cu 55 p, urmată de
Pandurii Tg.Jiu - 51 p şi Dacia Mioveni
42 p.

SERIA a III-a: Industria Sârmei
Câmpia Turzii - Gaz Metan Mediaş 1-
1, FC Baia Mare - CSM Reşiţa 1-2,
U.T. Arad - “U” Cluj  3-1, CS Deva -
Minaur Zlatna 6-0, CFR Cluj - ACU Arad
1-0, Corvinul Hunedoara - Oaşul
Negreşti 0-3, Tricotaje Ineu - Jiul
Petroşani 1-2 şi Armătura Zalău -
Olimpia Satu Mare 0-3.

Deocamdată conduce JIUL
PETROŞANI - 54 p, urmată de Olimpia
Satu Mare - 51 p şi CFR Cluj - 50 p.
n Meciurile care se evidenţiază din

etapa viitoare: Callatis Mangalia -
Poltehnica Iaşi, Electrica Constanţa -
Dacia Unirea Brăila, Oltul Sf.Gheorghe
- FC Vaslui, Rulmentul Alexandria -
Pandurii Tg.Jiu, Gaz Metan Mediaş -
Olimpia Satu Mare, Oaşul Negreşti - CFR
Cluj şi derbiul hunedorean Jiul Petroşani
- Corvinul.

Liderul Seriei a II-a a Diviziei C -
FCM Dunărea Galaţi - nu a prins o zi
fastă  în etapa a 20-a. Jucând la
Brazi, cu echipa locală Chimia,
gălăţenii au părăsit terenul învinşi cu
scorul de 2-0.

Antrenorul Mihai Ciobanu ne-a
ofer i t  unele informa ţ i i  d in
confruntarea de lângă... sonde.
Gălăţenii au avut un început bun, şi
în minutul 1 puteau deschide scorul:
Chirciu a centrat de pe dreapta, însă
Buteseacă a ratat din 6 metri, şutând
alături. În partea a doua a primului
mitan, “găzarii” au fructificat două
ocazii, în minutele 27 şi 43, prin M.Dan
şi Nicorescu.

La reluare jocul a fost echilibrat,
însă ai noştri nu au putut periclita
poarta adversă.

“ În general  -  ne-a declarat
tehnicianul gălăţean - băieţii noştri
au avut o evoluţie sub nivelul
celor anterioare”.

Meciul a fost arbitrat de o brigadă
dobrogeană ,  cu Dan Burcă
(Mangalia) la centru.

FCM Dunărea a jucat  în formula:
Olteanu -  Chirciu,  Ariton,

Velescu - Basalic, V.Stan, Bozga,
Milea, Horovei -  Buteseacă ,
Şotrocan. În repriza secundă au mai
fost folosi ţ i  Negraru, Matei  ş i
Drăgan, fără ca aceştia să poată
influenţa rezultatul final.

În următoarea etapă, Dunărea va
juca acasă, cu Petrolul Berca.
n Rezultatele rundei a 20-a au

fost din nou favorabile echipei
noastre. Chiar dacă elevii lui Mihai
Ciobanu au pierdut, principala contra-
candidată la promovare - Aerostar
Bacău - a realizat doar egal pe teren
propriu şi a fost... ţinută în loc!

Iată rezultatele: Aerostar Bacău -
Petrolistul  Boldeşti 0-0, Petrolul Brăila
- Olimpia Rm. Sărat  3-0, Petrolul
Berca - Faur  Bucureşti 4-2, Petrolul
Băicoi - Conpet Ploieşti  0-3 (prima
echipă s-a retras din competiţie),
Dinamo Tulcea - Mondial Brăila 3-1 şi
Uztel Ploieşti - F.C. Willy Bacău 2-2.

În fruntea clasamentului continuă
să se menţină FCM DUNĂREA GALAŢI
- cu 44 p, urmată de Aerostar Bacău
- 40 p, Chimia Brazi şi Petrolistul
Boldeşti - câte 36 p, Olimpia Rm.Sărat
- 35 p.

modernizată infrastructura circuitului de
la Silverstone. “Circuitul de la Sil-
verstone trebuie să se ridice la nivelul
aşteptărilor. Proprietarii trebuie să aducă
acest circuit la nivelul noilor norme”, a
declarat Ecclestone.

OLIMPICE. Ministrul Lucrărilor
Publice din Grecia, Iorgos Suflias, a
anunţat că ministerul său a depăşit cu
cel puţin 600 de milioane de euro
bugetul alocat pentru organizarea
Jocurilor Olimpice de la Atena. Fixat iniţial
la 4,6 miliarde de euro, bugetul total al
statului grec pentru JO a fost depăşit
cu cel puţin 5-10 la sută, potrivit
estimărilor guvernamentale.

FOTBAL AMERICAN. Un fost
component al echipei de fotbal american
Arizona Cardinals, Pat Tillman, care a
renunţat la cariera sportivă pentru a se
înrola în armată, a fost ucis în Af-
ganistan. Tillman (27 de ani) s-a înrolat
după atentatele teroriste din 11 sep-
tembrie 2001, refuzând un contract pe
cinci ani, pentru suma de 9 milioane de
dolari, din partea clubului de fotbal
american St.Louis Rams.

FOTBAL  DIVIZIA B

Sportul Studenþesc -
al doilea insucces

DIVIZIA C

Gãlãþenii - la  a patra
înfrângere!
n Chimia Brazi - FCM Dunãrea 2-0COMPETIÞII n ªTIRI n REZULTATE

Remin Deva - în finala Challenge Cup

Cea mai mare galã “Local
Kombat” va avea loc la Galaþi
n Pe 14 mai, la
Patinoarul Artificial,
se vor pune în joc
6 centuri de campion
naþional n Participã toþi
luptãtorii cunoscuþi din
România  n SPP-istul
Daniel Ghiþã îl va avea
ca adversar
pe gãlãþeanul Anatoly
Danilov n Cele mai
ieftine bilete de intrare
costã 100.000 de lei

Societate comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reverificare metro-
logică apometre. Reparaţii subsoluri şi
montaj instalaţii sanitare, centrale
termice. Tel. 460975, 0723182765. (ctr)

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr)

#####
Transport marfă 2 tone, intern şi

internaţional, autorizat, avantajos,
sigur. 0744785636. (ctr)
######
Confecţionăm la preţuri foate mici

tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC
(Austria), geam termopan, zidării
balcoane, jaluzele verticale, orizontale,
rulouri exterioare. Tel. 494480,
0745499831. (3332451)

Spargem, decupăm pereţi, rapid. Tel.
494480, 0745499831. (3334265)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723287691. (ctr.)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (3325063)

Societate autorizată asigură
demontare, montare, sigilare apometre
pentru reverificare metrologică
(Magazin Climaserv, Micro 21). Tel.
473026, 0723287691. (ctr)

########
RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din

aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)
#########
FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI

(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(3335239)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

######
Hidroizolaţii termosudabile

Italia începând cu 113.220 lei/mp
(fără TVA), avans 0 (zero), rate
fără girant, garanţie maxim 15 ani.
435746, 0721876633. (ctr)
######
###

Evidenţe contabile, declaraţii,
SERIOZITATE, AVANTAJOS. 435746,
0724389825. (ctr)
###
MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI

PROFESIONALE (COPIERI DVD/cd),
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(3317758)

Devalo Construct execută tâmplărie
aluminiu, PVC, jaluzele verticale,
amenajări interioare şi construcţii civile.
Materialele sunt de cea mai bună
calitate. Transportul, măsurătorile şi
montajul sunt gratuite. 490355,
0745622661. (3333646)

##
Urgent înfiinţări societăţi comerciale,

obţinem avize, autorizaţii. Tel. 324400,
0723834563. (ctr)
##
Executăm zugrăveli, raşchetăm par-

chet, raşchetăm cercevele. 425386.
(8286966)

Sinaprest execută tâmplărie aluminiu,
PVC, rulouri exterioare, str. D. Chicuş
108. Telefon 479910. (8286908)

Transport marfă, mobilă, Iveco 3 t,
seriozitate. 0745232029. (8286940)

Reparaţii televizoare color la domiciliul
clientului (şi second-hand). 320318,
0744105096. (3331920)

Executăm: montaj rigips, gresie,
faianţă, zugrăveli, garantăm calitate şi
seriozitate. Telefon 0740533536.
(8291593)

Executăm zugrăveli, faianţări, rigips,
parchet laminat, hidroizolaţii. 440031,
0723286083. (8286835)

Societate comercială înlocuim la
domiciliul clientului motoare
vaporizatoare, încărcăm cu freon
congelatoare şi frigidere. Tel.
480627, 445841. (8287251)

Ieftin, transport mobilă, marfă 2,5.
322767, 0722751570. (8287214)

####
Tâmplărie PVC (Germania) şi

aluminiu (Grecia), cu geam
termopan şi amenajări
interioare. Preţ mic şi calitate
garantată. 435746, 0721876633
(ctr.)
####
Tâmplărie aluminiu, termopan, plase

ţânţari, preţuri minime pt. extrasezon.
Telefon 417280. (8287632)

Repar frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (3334182)

Hidroizolaţii termosudabile, foarte
ieftin, calitate, garanţ ie. 452525.
(8287506)

SC Funghifruct execută la comandă
tâmplărie aluminiu şi PVC, cu geam
termopan, amenajări interioare ş i
exterioare, preţuri avantajoase. Telefon
430093. (8291045)

Transport marfă persoane
microbuz 8 locuri. 0723147317.
(8287819)

Construcţii: case, garaje, amenajări
interioare, gresie, faianţă, gleturi,
zugrăveli, tencuieli, zidării, placări rigips,
instalaţii sanitare. Telefon 0742950437.
(8290988)

Transport internaţ ional cu
autoturismul (şi prin Slovenia) Telefon
0744226617. (8291491)

Repar mobilier, uşi, ferestre. 462432,
441441, 0740852292. (8291352)

Efectuăm tâmplărie din aluminiu, preţuri
avantajoase. Tel. 0742709036, 424004.
(8291351)

Curse în ţară cu Dacia Solenza AC,
preţ convenabil. Telefon 0742175658.
(8291271)

Familie zugrăvim, tapetăm, gletuim,
faianţăm. Telefon 422115. (8291235)

Tâmplărie aluminiu şi PVC, cu geam
termopan, începând cu 4,5 mil.
0744170830. (8287504)

SC Gomez Construct SRL execută
şarpante, hidroizolaţie, structuri, zidării,
tencuieli, consolidări. Telefon
0745964894. (8291769)

Rate! Reparaţii frigidere la
domiciliu, garanţie. 473715, 426846.
(8291716)

Execut uşi, ferestre lemn masiv stejar,
brad. 0740999006, 472868. (8291733)

###
Programe complete de contabilitate

la cele mai mici preţuri, 100.000 lei
ora consultanţă. 470107,
0744766897. (3332049)
###
Societate execută lucrări construcţii

vile, placări marmură, monumente
funerare. 0724869443. (8287490)

Reparaţii televizoare, deplasare,
constatare gratuite. 477068,
0745765678. (8291601)

Execut lucrări de consolidări,
hidroizolaţii şi amenajări interioare.
Telefon 0740652741. (8291504)

Particular, zugrăveli, gresie, rigips,
termopane, zidărie. 322438,
0740695586. (8292018)

Ieftin! Muzică nunţi DJ, CD, calculator.
444616, 0745642631. (8287268)

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0722294373. (8291031)

###
Executăm zugrăveli 20.000 lei/mp,

faianţări 65.000 lei/mp, demolări,
rigips. Construcţii diverse. Asigurăm
garanţie. Tel. 0788489173, 411709.
(ctr)
###
###

Proconsul înfiinţează firme, modifică
acte societate, comision 0. 499267,
0744124925. (8291267)
###
####

SC Huron Lake SRL execută
hidroizolaţii termosudabile şi
acoperişuri, instalaţii sanitare-pexal
şi polipropilenă, tâmplărie aluminiu cu
geam termopan, rigips, decupări
pereţi, găuri în beton. Tel. 497831,
0723572920, 0744931528. (ctr)
####
Parchetar. Maş ină cu aspirator.

464518, 0744162561. (3334686)
Supertempo execută tâmplărie alu-

miniu, PVC, geam termopan. Comandaţi
acum şi aveţi o reducere de 10%.
472691, 0740366870. (8287715)

######
Hidroizolaţii termosudabile, calitate

garantată. Plata în rate. Tel. 411709,
472903. (ctr)
#####
Repar maşini de spălat automate.

Telefon 324259. (8287177)
Cleanline oferă curăţenie profe-

sională cu utilaje ultramoderne şi
personal calificat. Tel. 0741499145,
318221. (8287640)

Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcu-
iesc parchet. 418713, 0744951415.
(8292040)

###
Demolări. Transport materiale. Tel.

0788489183, 472903. (ctr)
###
Transport marfă intern şi extern, cu

licenţe, 2,5-3,5 t, preţuri minime. Tel.
0722220339, 0745399166. (8287402)

######
CONSTRUCŢII CASE, VILE,

MANSARDE - proiectare, avizare,
execuţie la cheie. Tel. 472902,
0788240171. (ctr)
######
Transport marfă 2 t, Mercedes

Sprinter lung. Tel. 0723434128, 413913.
(8290932)

###
Amenajări interioare apartamente,

spaţii comerciale. Calitate mai bună,
preţ mai mic. PLATA ÎN RATE. Tel.
411709, 0788489183. (ctr)
###

######
Înfiinţări societăţi, preschimbări

puncte de lucru, cesiuni, consultanţă.
Promptitudine, preţuri minime! Tel.
430408, 0744109261. (8291941)
######
Excursii Spania, 190 E. Telefon

0742502502. (8292006)
#####

Înfiinţăm societăţi comerciale, plata
în rate. 0741900818, 463478.
(8292028)
####
####

TÂMPLĂRIE ALUMINIU şi PVC geam
termopan, ieftin, bonus plasă insecte,
glafuri. 0744170830, 475840.
(8292013)
######
VINE VARA! EXECUTAŢI SINGURI

RULOURI PARASOLARE. 414728.
(8292066)

Transport marfă ieftin Iveco 2 t. Tel.
473895, 0744551855. (8292020)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi,
maş ini spă lat automate. 471743,
334137, 0740019361. (8287339)

Zugrăveli interioare, negociabil,
raşchetări parchet. 476821,
0721813645. (8292039)

Găuri hote, dibluri, zugrăveli, rigips,
tapetări, raşchetări lambriuri. 411174.
(8292043)

Execut zugrăveli, montăm faianţă,
parchet, raşchetez, paluxez. 476752,
0741929153. (8292044)

Meditez matematică cl.I-VIII. Tel.
323470, 0745417851.(5)

Transport marfă 2 sau 3 t intern-
internaţional. 0723029152. (8286433)

SC Syscore SRL execută la
comandă tâmplărie aluminiu, lucrări
de calitate, garanţ ie, profile ş i
accesorii Balkan, Grecia, str. Traian
nr. 181. Tel. 468089, 0740759161.
(3332004)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice. Constatare, transport
gratuite. 496609, 0722736633.
(3335223)

Emailez căzi baie. Tel.
0744279983, 426766. (8286526)

PROPLAST Goleşt i Vrancea
produce şi livrează: folie solarii, folie
termocontractibilă, saci pentru
confecţii, pungi uz alimentar, sacoşe
maiou color, saci subţiri şi groşi. Tel./
fax 0237230706, 236353, mobil
0722275948. (ctr)

Şcoala de şoferi Motoprest
organizează cursuri categ. B, pe
autoturisme noi, Dacia, 1.950.000
lei, Super Nova 2.400.000, Cielo
2.700.000. Relaţii la tel. 496333. (ctr)

Finalistã
Handbalistele de la Universitatea Remin Deva s-au calificat în finala

competiţiei continentale Challenge Cup.

Promovare
Politehnica Iaşi are un avans de 13 puncte şi este ca şi promovată în primul

eşalon fotbalistic!
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n Jucătorul român Paul Codrea a fost
reprimit în lotul formaţiei italiene Perugia,
după ce fusese exclus din motive
disciplinare. Codrea fusese exclus din
lotul Perugiei, după ce, în timpul partidei
pierdute, cu scorul de 2-3, în faţa
Sampdoriei, în etapa a 30-a, a încercat
să îl determine pe arbitru să-l elimine de
pe teren, pentru a nu evolua în meciul
următor, contra Bresciei. Codrea a cerut
conducerii clubului permisiunea de a nu
fi inclus în lotul pentru partida cu Brescia
şi de a merge în România, pentru a
participa la nunta surorii sale. Solicitarea
nu i-a fost aprobată, iar Codrea a
mărturisit că, la Genova, a făcut tot
posibilul pentru a fi eliminat şi, automat,
suspendat pentru partida cu Brescia.
Codrea a fost împrumutat la Perugia de
clubul Palermo, până la finalul sezonului.

SPANIA. Atacantul român Claudiu
Răducanu a marcat două goluri în
partida pe care echipa sa, Espanol
Barcelona, a câştigat-o, sâmbătă, pe
teren propriu, cu scorul de 3-1, în faţa
formaţiei Atletico Madrid, în etapa a 34-a
a campionatului spaniol. Răducanu, care
a intrat pe teren în minutul 59, a înscris
în minutele 82 şi 88. Într-un alt meci
disputat sâmbătă, Malaga a terminat la
egalitate, scor 1-1, partida disputată,
pe teren propriu, în compania formaţiei
Deportivo La Coruna. Partidele Betis
Sevilla - Real Sociedad, Celta Vigo -
Osasuna, Santander - Albacete,
Valladolid - Mallorca, Zaragoza - FC
Sevilla, Villarreal - Murcia, Real Madrid
- FC Barcelona şi Athletic Bilbao -
Valencia s-au disputat aseară.

ANGLIA. Rezultate înregistrate,
sâmbătă, în etapa a 35-a a campionatului
englez: Everton  - Blackburn 0-1,
Fulham - Charlton 2-0, Leicester -
Manchester City 1-1, Manchester United
- Liverpool 0-1, Middlesbrough   - Aston
Villa 1-2, Southampton   - Bolton 1-2.
Partidele Leeds - Portsmouth,
Birmingham - Wolverhampton,
Newcastle - Chelsea şi Tottenham -
Arsenal au avut loc aseară.

GERMANIA. Rezultate înregistrate,
sâmbătă, în etapa a 30-a a campionatului
german: Bayer Leverkusen - Borussia
Dortmund 3-0, Eintracht Frankfurt - SC
Freiburg 3-0, SV Hamburg - FC Koln
4-2, Hannovra ’96 - VfB Stuttgart 0-1,
Hansa Rostock - Schalke 04 3-1, Hertha
Berlin - FC Kaiserslautern 3-0, Borussia
Monchengladbach - VfL Wolfsburg 0-2.
Partidele Bayern Munchen - TSV 1860
Munchen şi VfL Bochum - Werder
Bremen s-au disputat aseară.

TURCIA. Rezultate înregistrate în
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Bergenbier

“Cupa
Universitãþilor
de Fotbal”
n În organizarea Bergenbier,

miercuri şi joi (28-29 aprilie), la Galaţi
se va desfăşura ediţia a II-a a “Cupei
Universităţilor la Fotbal”. Competiţia
va fi găzduită de Sala “Siderurgistul,
de la ora 14,00. În prima zi se vor
disputa meciurile: Facultatea de
Inginerie a Alimentelor - Facultatea
de Metalurgie şi Facultatea de
Educaţie Fizică şi Sport - Facultatea
de Mecanică. Pe 29 aprilie vor avea
loc finala mică şi finala competiţiei.
n Duminică s-a dat startul şi în

retrurul Campionatului Judeţean de
fotbal. La două dintre meciuri au
oficiat observatori ai Asociaţiei
Judeţene de Fotbal. Unul dintre ei
este observatorul FRF - Nicolae
Rainea, iar cel de-al doilea - Nicu
Poşa, fost jucător la Ancora Galaţi,
primul fiind prezent la meciul Inter
2000 Tudor Vladimirescu - Victoria
Independenţa, iar cel de-al doilea la
partida Voinţa Cişmele - Petrolul
Schela.
n Sâmbătă, 1 mai, în oraşul

Pleven (Bulgaria) se vor desfăşura
întrecerile Campionatului Balcanic
pentru veterani. Traseul va măsura
8.000 metri pentru  bărbaţi, respectiv
6.000 metri pentru femei.

La întreceri vor fi prezenţi şi doi
atleţi veterani din Galaţi: Cornelia
Borş - la  categoria 45-49 ani
(legitimată la CS Oţelul) şi Cătălin
Brăila (AS Olimp) - la categoria 50-54
ani.
n Miercuri, 28 aprilie, este

programată etapa intermediară în
Divizia D de fotbal. Meciurile se vor
disputa după următorul program (ora
15,30 - juniorii, ora 17,00 - seniori):
Metalosport - CSU Metal Galaţi
(arbitru - Cristian Lupoaie;
observator - Dumitru  Istudor), Voinţa
Cudalbi - Junkers  Galaţi (Săndel
Bujoreanu; Moise Ene), Sporting
Voinţa Lieşti - Muncitorul Ghidigeni
(Adi Buruiană; Emil Leca), Sporting
Tecuci -  Bujorii Tg. Bujor (Florin
Slabu; Virgil Drăgan), Dunis Iveşti -
Viitorul Bereşti (Cristian Filote; Ion
Samoilă); joi, 29 aprilie (de la aceleaşi
ore): Dueta Fântânele  - Mălina
Smărdan (terenul “Metalosport” - Emil
Voicu; Ion Vartic).
n În perioada 8-10 mai, Sala

“Universităţii” din Galaţi va fi gazda
Campionatului Naţional Universitar de
volei masculin. Vor lua parte echipe
reprezentând majoritatea centrelor
universitare din ţară. Galaţiul ocupă
un loc fruntaş în ierarhia acestei
competiţii, numai în ultimii ani
clasându-se de trei ori pe primul loc
şi  o dată pe locul al treilea.
n La sfârşitul acestei săptămâni,

în perioada 30 aprilie - 2 mai, Sala
“Siderurgistul” din Galaţi va fi gazda
turneului semifinal al Campionatului
Naţional de handbal pentru juniori I.
Alături de echipa gazdă, Clubul
Sportiv Şcolar Galaţi, pregătită de
prof. Dan Patache, vor mai participa
la întreceri alte trei grupări: CSS
Suceava, CSS Piatra Neamţ şi
CSS-LPS Slatina.
n Clubul de Fotbal Oţelul

organizează selecţie pentru grupele
de copii de 6 şi 8 ani (clasele I şi a
II-a). Selecţia are loc în fiecare
duminică, ora 10,00-12,00, pe
terenul sintetic din Complexul Sportiv
“Siderurgistul”, şi este  coordonată
de antrenorul Zoly David.

Echipa gălăţeană de handbal H.C.
Oţelul - participantă în Liga Naţională
feminină - a mai susţinut un joc în cadrul
grupei a doua valorice: locurile 9-14.
Adversară a fost echipa  bucureşteană
Venus Apa Nova, iar succesul a revenit
gazdelor la scorul de 32-27 (18-12).

Întâlnirea nu a pus probleme
deosebite elevelor antrenorului Eugen
Baştiurea. După 2-0, bucureştencele
au reuşit o egalare: 3-3, după care jocul
a curs numai în favoarea fetelor
noastre. Acestea au desfăşurat un joc
alert, conducând în permanenţă la o
diferenţă de 5-7 goluri: în minutul 31, de
pildă, tabela arăta 19-12.

A arbitrat cuplul piteştean Adrian
Barbu - Sorin Nica.

Oţelul a jucat în formula: Daniela
Goldic, Cătă l ina Marinescu -
Lăcrămioara Alexescu 4, Cătălina
Cioaric 5, Ana Maria Ciuban 4, Anca

n Scor fluviu în Bãnie, cu
camerunezul Jeremie Njock în
formã de zile mari n Liderul s-a
impus pe Litoral printr-un
penalty nemeritat!  n
Rapiduleþul a “luat-o” ºi la Braºov
n Oþelul - dupã o primã reprizã
foarte bunã - s-a impus la un scor
de forfait n Bacãul ºi Oradea - la
un pas de retrogradare! n Ionel
Dãnciulescu (cu 16 realizãri) -
golgeterul campionatului n
Etapa viitoare - pe parcursul a
trei zile n

CLASAMENT
1.DINAMO Bucureşti 23 16 3 4 52-26 51 (+18)
2.Steaua Bucureşti 23 14 7 2 47-15 49 (+13)
3.Rapid Bucureşti 23 10 7 6 35-29 37 (  +4)
4.Univ. Craiova 23 10 6 7 33-27 36 (    0)
5.FC Naţional 23 10 6 7 26-23 36 (    0)
6.Poli AEK Timişoara 23 8 10 5 25-31 34 (  +1)
7.Apulum Alba Iulia 23 9 6 8 25-34 33 (    0)
8.OŢELUL GALAŢI 23 8 8 7 20-18 32 (   -4)
9.Gloria Bistriţa 23 7 7 9 28-35 28 (   -8)
10.Farul Constanţa 23 7 6 10 30-34 27 (   -9)
11.FC Braşov 23 7 5 11 28-35 26 ( -10)
12.Ceahlăul P.Neamţ 23 7 4 12 30-42 25 (   -8)
13.Petrolul Ploieşti 23 5 8 10 28-31 23 ( -10)
14.FCM Bacău 23 5 8 10 24-36 23 ( -13)
15. FC Argeş Piteşti 23 5 7 11 22-30 22 ( -11)
16.FC Oradea 23 5 4 14 30-37 19 ( -14)

Încã o victorie în contul handbalistelor noastre
Oþelul - Venus Apa Nova 32-27 (18-12)

Constantin 1, Gabriela Artene 3, Nicoleta
Iacob 2, Lăcrămioara Roşu 1, Mirabela
Toma  12 (4 goluri din aruncări de la  7
metri), Elena Popovici, Carmen
Gheorghe, Paula Barbăneagră şi
Daniela Izvoreanu.

Următorul meci al gălăţencelor va
avea loc peste două săptămâni
(sâmbătă, 8 mai), când se vor deplasa
la Piatra Neamţ, unde vor întâlni echipa
locală H.C. Femina.
n În celelalte două meciuri de

sâmbătă (grupa 9-14) s-au  înregistrat
rezultatele: CSM Sebeş - Astral Poşta
Câlnău 32-33 şi Tomis  Constanţa - H.C.
Femina Piatra Neamţ 24-24.

În prima grupă valorică (locurile 1-8)
s-au înregistrat două rezultate
senzaţionale: Silcotub Zalău - Oltchim
Rm.Vâlcea 40-25 şi Rapid Bucureşti -
Rulmentul Braşov 48-33!

FOTBAL DIVIZIA A

nnnnn  Universitatea Craiova -
Petrolul Ploieşti 5-1. Oltenii au
deschis runda a 23-a printr-o victorie
categorică. Elevii lui Mircea Rednic au
zburdat pur şi simplu, iar camerunezul
Njock a fost “vioara întâi”. Pe lângă faptul
că a marcat de două ori, a fost
catalizatorul echipei sale! Ziarul
ProSport l-a notat cu patru  stele! Meciul
acesta a însemnat, pentru Ionuţ Luţu,
o... nouă ieşire la rampă! Scorul a fost
deschis de fundaşul Bolohan, Njock l-a
urcat la 3-0, iar ultimele două puncte au
fost înscrise de Luţu.

Bun arbitrajul prestat de Marian
Salomir (Cluj), care nu a arătat nici un
cartonaş (!!!), ş i acest lucru
reprezentând un eveniment.
nnnnn FC Braşov - Rapid 2-0.

Degringolada din curtea Rapidului
continuă. Cele două goluri i-au avut ca
autori pe Surdu şi Buga. Braşovenii -
cu minus 10 la “adevăr” - au făcut totul
pentru un rezultat bun. Şi l-au obţinut,
şi cu sprijinul giuleştenilor, care nu
reuşesc să se  debaraseze de starea
de... groggy! Dacă va continua astfel,
Rapidul va părăsi şi treapta a treia a
podiumului clasamentului Diviziei A.

Arbitru - focşăneanul Ionică Serea.
nnnnn FC Naţional - Ceahlăul Piatra

Neamţ 1-0. Meci disputat, cu o bună
replică a nemţenilor. Bucureştenii au
avut  câteva perioada bune de joc,
reuşind o victorie meritată, care-i
menţine în apropierea plutonului fruntaş.
Unicul gol a fost înscris în min. 12, de
către jucătorul de culoare Sylla. Finalul
partidei ne-a oferit un joc  încins; Fl.
Moldovan a fost eliminat în min. 77, iar
în minutele de prelungiri, Feizula
(Ceahlăul) a şutat în bară!

A arbitrat Sebastian Colţescu
(Craiova).
nnnnn Farul Constanţa -  Dinamo 1-2.

Tot meciul am crezut că “marinarii”  pot
obţine un succes de excepţie. Şi au
fost pe punctul de a-şi realiza obiectivul.
Cristocea a înscris din penalty (min. 40)
şi gazdele s-au aflat deseori la cârma
jocului.  De cealaltă parte, bucureştenii
au jucat economic, aşteptând, parcă,
un deznodământ favorabil. În min. 81
au reuşit să egaleze - prin Dănciulecu,
şi se părea că acesta  va fi scorul final.
În minutul 93, însă, arbitrul a acordat cu
multă îngăduinţă un penalty - pe care
mulţi cavaleri ai fluierului l-ar fi ignorat -
şi acelaşi Dănciulescu a transformat.
Astfel că atacantul dinamovist s-a
distanţat în fruntea clasamenului
golgeterilor - cu 16 realizări. El este
urmat de N.Dică - 14 goluri şi Vrăjitoarea
(Oradea) - 12 goluri.

Arbitru - Sorin Corpodean (Alba
Iulia).
nnnnn Steaua - FC Argeş  Piteşti 4-0.

Veniţi  în Capitală cu gândul de a obţine
un rezultat cât mai bun, piteştenii n-au
reuşit decât  să amâne deschiderea
scorului, până aproape de pauză. În
rest, ei continuă să rămână în subsolul
clasamentului, pe un loc retrogradant,
deocamdată. Steliştii au realizat un joc
bun în ansamblu, în special în repriza
secundă, când fazele de poartă au
abundat. De notat că primele goluri au
fost marcate de doi fundaşi - Mirel Rădoi
(de la peste 20 de metri) şi Răchită,
celelalte două avându-i ca autori pe
Dică şi Neaga (ambii piteşteni la origine!)

Viorel Anghelinei (Galaţi) a arbitrat
foarte bine.
nnnnn Oţelul Galaţi - Apulum Alba

Iulia 3-0. Specialitatea  oaspeţilor -
aceea a evoluţiilor bune în deplasare -
nu a mai funcţionat de această dată.
Elevii lui Sorin Cârţu au realizat un joc
bun - iar în prima  repriză chiar foarte
bun - şi s-au impus la un scor de forfait.
Pe lângă cucerirea punctelor puse în
joc, “oţelarii” şi-au luat şi o binemeritată
revanşă pentru înfrângerea din tur (2-1
pentru ardeleni). Augustin Călin - cel
mai bun  jucător de pe teren - a punctat
de două ori, secondat de fundaşul
Cornel Dobre.
nnnnn FCM Bacău - Poli AEK

Timişoara  0-1. Cu înfrângerea de ieri,
echipa pregătită de Ionuţ Lupescu a
ajuns la un “adevăr” foarte slab - minus
13 - iar retrogradarea pare iminentă.
Bănăţenii au demonstrat încă o dată că
alcătuiesc o echipă disciplinată tactic.
Au înscris în min. 33 unicul gol - prin
Silvăşan, pentru ca apoi să apere din
toate puterile fragilul avantaj.

Arbitru Alexandru Tudor (Bucureşti).
nnnnn FC Oradea - Gloria Bistriţa 1-3.

“Lanterna” a înregistrat încă o
înfrângere, care o îndepărărtează şi
mai mult de primul eşalon! Autorii celor
patru goluri: Sfârlea - pentru gazde,
respectiv Coroian - 2 şi Negrean.

Arbitru - bucureşteanul Alexandru
Deaconu.
n Programul etapei viitoare: vineri,

30 aprilie: Petrolul Ploieşti - Farul
Constanţa, Poli AEK Timişoara - Univer-
sitatea Craiova; sâmbătă, 1 mai:
Apulum Alba Iulia - FCM Bacău, FC Argeş
Piteşti - FC Naţional, CEAHLĂUL PIATRA
NEAMŢ - OŢELUL GALAŢI, Rapid
Bucureşti - Gloria Bistriţa, Dinamo - FC
Braşov; duminică: FC Oradea -
Steaua.

GOLURI, GOLURI...

“Dublã”
Claudiu
Rãducanu

etapa a 31-a a campionatului turc:
Bursaspor - Elazigspor 4-0,
Istanbulspor - Gaziantepspor 0-1,
Rizespor - Sebatspor 0-1, Malatyaspor
- Galatasaray 1-2, Trabzonspor -
Diyarbakirspor 2-0. Celelalte meciuri ale
rundei, Denizlispor - Genclerbirligi,
Ankaragucu - Konyaspor, Samsunspor
- Adanaspor şi Beşiktaş - Fenerbahce,
au avut loc ieri.

FRANŢA. Rezultate înregistrate,
sâmbătă, în etapa a 33-a a campionatului
francez: AS Monaco - FC Nantes 0-1,
Olympique Lyon - Rennes 3-0, OSC Lille
- RC Strasbourg 0-1, FC Montpellier -
Le Mans 0-3, Auxerre - Sochaux 2-1,
Bastia - Girondins Bordeaux 0-2,
Guingamp - RC Lens 1-0, FC Metz -
OGC Nice 1-0, Tolouse - AC Ajaccio 3-1.
Partida Paris Saint Germain - Olympique
Marseille s-a disputat aseară.

PORTUGALIA. Echipa FC Porto a
câştigat campionatul Portugaliei, după
ce principala contracandidată, Sporting
Lisabona, a pierdut, sâmbătă, meciul
susţinut în etapa a 32-a. Cu două etape
înainte de finalul sezonului, FC Porto are
un avans de şase puncte în faţa celor
de la Sporting şi nu mai poate fi ajunsă,
câştigând astfel al 20-lea titlu din istoria
sa. Rezultatele înregistrate, sâmbătă,
în runda cu numărul: 32: Gil Vicente -
Boavista Porto 0-1, Benfica Lisabona -
Estrela Amadora 3-1, Uniao Leiria -
Sporting Lisabona 1-0. Partidele
Academica Coimbra - Pacos Ferreira,
Nacional Madeira - Beira Mar,
Moreirense - Maritimo Funchal, FC Porto
- Alverca, Belenenses - Rio Ave s-au
disputat aseară, în timp ce meciul Vitoria
Guimaraes - Sporting Braga va avea
loc în această seară.

Între vestiar ºi gazon
nnnnn Jucătorul român Tiberiu

Ghioane a marcat golul victoriei
pentru echipa sa, Dinamo Kiev, în
meciul câştigat, sâmbătă, cu
scorul de 1-0, în faţa echipei Zirka,
în etapa a 22-a a campionatului
Ucrainei. Ghioane a marcat în
minutul 64.
n Preţul unui bilet pentru meciul

amical dintre reprezentativele României
şi Germaniei, care va avea loc pe 28
aprilie, pe Stadionul Giuleşti, de la ora
20.00, variază între 150.000 de lei şi
1,5 milioane de lei, La peluze, un tichet
costă 150.000 de lei, la tribuna a doua -
250.000 de lei, la tribuna întâi - 400.000
de lei, iar la tribuna zero - 1,5 milioane
de lei. Partida va fi arbitrată de o brigadă
italiană, cu Roberto Rosetti la centru,
ajutat la cele două linii de Alessandro

Stagnoli şi Alessandro Griselli.
nnnnn Noul purtător de cuvânt al

clubului FC Argeş este Zoli Crişan,
fiul fostului jucător al echipei
Universitatea Craiova, Zoltan
Crişan. Zoli Crişan are 27 de ani şi
este fiul nelegitim al lui Zoltan
Crişan.
n Fundaşul Christian Worns şi

mijlocaşul Christian Rahn, convocaţi de
selecţionerul Germaniei, Rudi Voller,
pentru meciul amical cu România, ar
putea lipsi de la această partidă din
cauza unor accidentări suferite
sâmbătă, în campionatul german.

Lucian
Bute -
a patra
victorie
prin KO

Lucian Bute a obţinut, sâmbătă
seara, cea de-a patra sa victorie în
ringul  profesionist. Bute a boxat
la “Pepsi Colisseum” din Quebec,
în faţa a 5.000 de spectatori, în
cadrul categoriei super-mijlocie,
întâlnindu-l pe americanul Zane
Marks, într-o partidă programată
pe durata a patru reprize. Fără a-i
lăsa nici o şansă adversarului său,
Lucian Bute a câştigat prin KO în
prima repriză, după doar 2 minute
şi 35 de secunde de luptă. În urma
acestui nou succes, palmaresul
pugilistului gălăţean cuprinde
patru victorii - toate obţinute prin
knock-out!

Steaua - în mare vervã!

Deşi multă lume se temea de întâlnirea
cu formaţia din Alba Iulia, maniera în care
a jucat ieri Oţelul nu a lăsat nici o şansă
echipei vizitatoare. Se pare că, după o
lungă aşteptare, gruparea gălăţeană a
atins mult-dorita omogenizare, astfel că
elevii lui Sorin Cârţu îşi pot impune jocul
şi pot dicta ritmul care le convine în faţa
oricărui adversar. Meciul cu Apulum
Alba Iulia a fost, după cel din returul
semifinalelor Cupei, cu Gloria Bistriţa,
al doilea joc în care “oţelarii” au dominat
categoric disputa, şi-au creat numeroa-
se ocazii de gol şi au reuşit să înscrie la
capătul unor faze spectaculoase. Sco-
rul final, 3-0 (2-0) în favoarea gălăţe-
nilor, putea fi mult mai mare dacă ata-
canţii gazdelor (D.Oprea, în special) nu
ratau din situaţii foarte clare de a
înscrie.

Gălăţenii au avut lovitura de începere
a partidei şi s-au instalat din start în
jumătatea adversă de teren, punând
stăpânire pe joc. În minutul 4, o centrare
a lui Ghionea a fost reluată, cu capul,
de A.Călin, dar Cotora a reuşit să reţină.
Patru minute mai târziu, însă, portarul
ardelean n-a avut nici o şansă la şutul
aceluiaşi A.Călin, care a ţâşnit pe
centru şi a plasat mingea pe lângă
apărătorul buturilor echipei oaspete: 1-0.
În minutul 14, Danciu şi-a încercat şansa
cu un şut de la semidistanţă, mingea a
fost deviată de un fundaş advers şi a
trecut razant peste “transversală”.
Treptat, presiunea gălăţenilor a mai
slăbit, deşi elevii lui Sorin Cârţu au

Gãlãþenii -
de neoprit!
Oþelul - Apulum Alba Iulia 3-0 (2-0)

continuat să domine tactic disputa.
Oaspeţii nu s-au lăsat prea mult invitaţi,
au ieşit la joc şi, în minutul 17, au avut
şansa de a egala, dar “capul” lui Stanciu
a trecut puţin alături de poartă. Pe fondul
unui joc destul de echilibrat, gălăţenii
au punctat din nou în minutul 21:
D.Oprea a făcut o cursă bună pe
stânga, a centrat în mijlocul careului, iar
C.Dobre, venit din spate, a “catapultat”
mingea în plasă, sub bară. Au mai trecut
trei minute şi gazdele şi-au trecut în cont
încă o ocazie, la şutul lui A.Călin, care a
fost respins în corner de Cotora. După
ce prima parte a reprizei l-a avut în
prim-plan pe A.Călin, în ultimele 15
minute ale mitanului întâi a ieşit la rampă
D.Oprea, care a ratat trei ocazii uriaşe.
Mai întâi, în minutul 30, a scăpat singur
şi a şutat în portar, apoi în minutul 38 a
ratat preluarea şi a scăpat balonul de
sub control, într-o situaţie foarte bună,
pentru ca, un minut mai târziu, să şuteze
în... tribună, dintr-o poziţie favorabilă!
Repriza a luat, astfel, sfârşit cu scorul
de 2-0, după un joc dominat aproape în
totalitate de gălăţeni, care au construit
şi au creat faze cât pentru două meciuri.

În debutul părţii a doua, D.Oprea şi-a
reluat seria ratărilor incredibile, întârziind
la întâlnirea cu mingea, la o centrare în
faţa porţii a lui Verdeş. Cu un avans de
două goluri, gălăţenii n-au mai forţat
deloc în această a doua parte a jocului,
în timp ce oaspeţii n-au reuşit mai nimic,
fiind o umbră a echipei care a speriat
multe formaţii titrate pe terenul acestora.

Emanoil Savin (preşedintele
Consiliului de Administraţie al echipei
din Alba Iulia): “Felicit Oţelul pentru
victoria obţinută. Sunt foarte supărat
pentru modul în care au abordat jocul
fotbaliştii noştri. Nu ştiu ce s-a
întâmplat, dar au jucat de parcă au
fost în vacanţă. Ne-am dorit foarte
mult o evoluţie bună, am suplimentat
şi primele, pentru că am avut şi un
orgoliu personal la această întâlnire,
dar a fost cel mai slab joc pe care
l-am făcut în deplasare în acest
campionat.”

În minutul 67, Aldea (intrat pe teren de
doar trei minute) a luat  mingea pe cont
propriu, şi-a făcut loc în zona centrală
ş i a şutat de la 18 metri în...
“transversală”! Dacă mingea trimisă de
Aldea n-a vrut să intre în plasă, a
făcut-o, peste patru minute, cea şutată
de A.Călin, care a reluat sec, de la
circa 12 metri, o centrare de pe dreapta.
Minutul 75 a fost unul de referinţă pentru
oaspeţi, ei reuşind pentru prima oară
să se afle în faţa golului, însă Găldean,
deşi rămas singur în suprafaţa de
pedeaspă gălăţeană, a şutat defectuos,
mingea trecând destul de mult pe lângă
poartă. Aceasta a fost şi ultima fază
importantă a meciului de ieri, de pe
Stadionul “Oţelul”, după minutul 75
ambele echipe jucând la... trecerea
timpului. Gălăţenii - mulţumiţi cu scorul
de 3-0, în timp ce oaspeţii au părut
incapabili să construiască ceva.

Partida, disputată în faţa a 7.000 de
spectatori, a fost arbitrată de
timişoreanul Tiberiu Lajos, ajutat de
asistenţii Florin Damaschin şi Irina Mârţ.

Au evoluat formaţiile:
Oţelul (antrenor Sorin Cârţu):

Cernea - Ghionea, Rohat, D.Munteanu
- C.Dobre, Mărginean, Danciu, Nanu -
D.Oprea (64 Aldea), Verdeş (54 M.Ilie),
A.Călin (76 Gheară).

Apulum (antrenor Alexandru Pelici):
Cotora - Jercălău, Ciobanu, Miclea,
Bumb, Grigore - Găldean, Iurişniţi (46
C.Bar), Paleacu, Maier (79 Nedelea) -
Stanciu (58 Vascko).

Declaraþii dupã meci

Sorin Cârţu (antrenor principal,
Oţelul): “A fost o partidă de care m-am
temut înainte de start, mai mult din
cauza oboselii acumulate după cele
şase jocuri disputate şi miercuri şi
sâmbătă. În aceste condiţii, jucătorii
merită toate felicitările pentru

Ş tefan Fogoroş i  (ant renor
secund, Apulum): “A fost un meci în
care gazdele au meritat victoria. Nu
putem trage o concluzie acum, vom
analiza jocul sub toate aspectele lui
când vom ajunge acasă. Este posibil
ca jucătorii să fi fost destul de
obosiţi, pentru că drumul până aici,
ceva mai lung faţă de alte deplasări,
l-am făcut cu autocarul.”

prospeţimea fizică de care au dat
dovadă. Ne-am dominat clar adversarul
din toate punctele de vedere şi am
obţinut o victorie fără dubii. Scorul putea
fi chiar mai mare, ţinând cont că am
făcut cea mai bună partidă pe teren
propriu din acest campionat. Starea de
spirit existentă în lot, după calificarea în
finala Cupei, a insuflat încredere
jucătorilor, iar acest lucru s-a văzut pe
teren”.

Încã un succes
Pilotul german al scuderiei Ferrari, Michael Schumacher, a câştigat, ieri, Marele

Premiu al statului San Marino, a patra etapă a Campionatului Mondial de Formula 1,
care s-a desfăşurat pe circuitul de la Imola.

Aniversare
Fiica antrenorului gălăţean Sorin Cârţu, Roxana, a împlint ieri 20

de ani. De menţionat că ea s-a născut în ziua în care s-a disputat un
meci Universitatea Craiova - Oţelul (scor 2-2).
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Glume, glume

S-a întâmplat
pe 26 aprilie

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00  şi  21,00 - 21,30.

Meteo

26 APRILIE

26 APRILIE
7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30 Prim-

plan; 23,15 Prim-plan

26 APRILIE

apelor Dunãrii din 25 aprilie
Cernavodă 544 cm + 4 cm
Hârşova 585 cm + 4 cm
Brăila 569 cm + 5 cm
GALAŢI 544 cm + 5 cm
Isaccea 435 cm + 3 cm
Tulcea 356 cm + 6 cm
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Calendar ortodox

TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Isis 1 SRL, Str. Portului, bloc Olt 3
(Liceul de Marină)                                     - 460428
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AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151; e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

  7,00 Jurnalul de dimineaţă
  7,50 Cinci minute de cultură
  8,00 Teleshopping
  8,15 Călători în lumi paralele (s)
  8,45 Teleshopping
   9,00 Ora G

cu Gianina Corondan
10,00 Teleshopping
10,15 Cuptorul magic... (r)
10,45 Teleshopping
11,00 Surprize, surprize (r)
13,30 Lecţia de privit... sau cum să

te bucuri de frumos
14,00 Jurnalul de prânz
14,30 Teleenciclopedia (r)
15,30 Pro Patria
16,00 Kronika
16,55 TVR în direct

cu Marian Voicu
17,30 Sânge de ţigan (s)
18,30 Reflecţii rutiere
19,00 Jurnal. Sport. Meteo
20,00 Iartă-mă!

cu Raluca Moianu
21,00 Lori, Dan şi tanti Milli (s)
21,30 Caravana premierelor

cu Iuliana Ciugulea
22,00 Foc încrucişat

cu Horia Alexandrescu
23,00 Jurnalul de noapte
23,30 Profesioniştii

cu Eugenia Vodă
  0,30 Comoara spaţială

(SF, SUA, 1996)
cu Rutger Hauer, Joan Chen

  2,05 Cinci minute de cultură (r)
  2,15 Spectacolul lumii (r)
  2,45 Jurnal (r)
  3,45 Caravana premierelor (r)

  7,00 Top Sport (r)
  7,30 Veni, video, vici
  7,45 Teleshopping
  8,30 Piersic Show (r)

cu Florin Piersic
10,00 Natură şi aventură
10,30 Cinci minute de cultură
10,40 Atenţie, se cântă! (r)

cu Horia Moculescu
12,00 Ora fără catalog (r)
13,00 Lecţie pentru viitor
14,00 Desene animate:

Cartea virtuţilor
14,30 Fiica oceanului (s)
15,00 Primul pas
16,00 Eco magazin
16,30 Atlas
17,00 Ştiri
17,10 Rebelii (s)
18,00 Din nou la Atena
19,00 Pasiuni (s)

cu M. Westmore
19,50 Cinci minute de cultură
20,00 Telejurnal
21,00 Hochei: SUA - Slovacia,

la C.M. (s)
23,30 Fotografii de scandal (s)
  0,20 Din nou

la Atena (r)
  1,15 Singur în Africa (r) (dramă,

SUA, 1993)
cu Sean Connery

  2,50 Remix Rock Forum (r)
  3,45 Veni, video,

vici (r)
  4,00 Fotografii de scandal (s/r)
  4,50 Cinci minute de cultură (r)
  5,00 Ştiri (r)

  7,00 Ştirile PRO TV
Ce se întâmplă, doctore?
cu Oana Cuzino

  9,00 Omul care aduce cartea
  9,10 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Noile aventuri ale lui Robin

Hood (s/r)
11,30 O lume dispărută (s/r)
12,30 Prietenii tăi (s/r)

cu Jennifer Aniston, Matthew
Perry

13,00 Ştirile PRO TV
13,30 Un comisar  acuză (r)

(poliţist, România, 1973)
cu Sergiu Nicolaescu

16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV

cu Monica Dascălu
17,45 Teo

cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV

cu Andreea Esca
20,15 Asediaţi la domicilu

(thril ler, SUA, 1998) cu
Veronica Hamel, Bonnie Root

22,15 La Bloc (s)
22,45 Chestiunea zilei
23,15 Ştirile PRO TV

* Dinastia Campionilor
  0,00 Seinfeld (s)
  1,00 Icstrim tivi (r)

cu George Vintilă
  1,30 Ştirile PRO TV
  2,30 Glorie şi onoare

(istoric, coprod., 1981)
cu Emanoil Petruţ,
Amza Pellea

  5,30 Chestiunea zilei (r)

  7,00 Observator. Sport
cu Sanda Nicola

  8,00 Secrete de familie (r)
  9,00 Yago (s)
11,00 Canalul de ştiri (r)
12,00 Divertis Parc (r)
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,15 Un nou început (s)
15,10 Sue Thomas (s)
16,10 Păcatul (s)

cu Daniela Alvarado,
17,00 Brigada mobilă

cu Andreea Berecleanu şi
Andrei Zaharescu

17,45 Secrete de familie
Divertisment
cu Mihaela Rădulescu

19,00 Observator. Sport. Meteo
cu Alessandra Stoicescu şi
Lucian Mândruţă

20,00 Cu orice preţ
(acţiune, SUA, 1999)
cu Don “The Dragon” Wilson,
Andrew Dice Clay

22,00 Observator. Sport
cu Letiţia Zaharia

22,35 Marius Tucă Show
23,35 Gheorghe

Talk-show
cu Andrei Gheorghe

  0,35 România mea (r)
  2,30 Zile din viaţa noastră (s)

cu Deidre Hall, John Aniston
  4,15 Brigada mobilă (r)
  5,00 Marius Tucă

Show (r)
  6,00 Păcatul (s/r)

cu Daniela Alvarado

  7,00 Monica (r)
  8,00 Badea şi Oreste
11,00 Pitici şi tătici (s)
11,42 ANDOgrafia zilei
11,45 Roseanne (s)
12,30 Focus
12,40 Pensacola:

Forţa de elită (s)
14,00 Sunset  Beach (s/r)
15,30 Pitici şi tătici (s/r)
16,00 Camera de râs
16,20 Poliţia  în acţiune (r)
16,45 Monica

Divertisment cu Monica Puiu
17,45 Big Brother - Fratele cel mare

Camera secretelor
18,00 Focus

cu Cristina Ţopescu
19,00 Pitici şi tătici (s)

cu Toni Ionescu, Grig Chiroiu
19,30 Big Brother
20,30 Poliţistul din

Beverly Hills 3
(acţiune, SUA, 1994)
cu Eddie Murphy

22,30 Dincolo de limite
23,00 Focus Plus

cu Adrian Bucur
23,30 Salut! Big Brother

cu Andreea Raicu
  0,30 Big Brother - Fratele cel mare

Camera  secretelor (r)
  0,45 Clip Art
  0,48 Focus (r)
  1,45 Chat TV

  7,15 Al şaptelea cer (s/r)
  8,00 Bucătăria pentru toţi (r)
  9,00 Un bărbat adevărat (r)
11,15 Legături de familie (s/r)
12,30 Învaţă engleza cu Victor
12,50 5’shopping (r)
13,00 Ola, tati! (s/r)
14,15 Între iubire şi ură (s)

cu Cesar Evora
15,15 Clona (r)
16,30 Şapte femei (s)
17,30 Poveştiri adevărate (r)

cu Lucian Viziru
17,55 Reţeta de Acasă
18,10 Jurământul (s)

cu Danna Garcia, Michel
Browarnick

19,00 Îngerul nopţii (s)
cu Jorge Salinas

20,00 De 3 X femeie
cu Mihaela Tatu

21,30 Căsătorie de probă (s)
22,00 Legături de familie (s)

cu Vera Fisher
23,00 5’shopping
23,10 Iubire cu două feţe (s)
  0,00 Să vorbim despre sex
  1,00 Clona (s/r)
  2,00 Poveştiri adevărate (r)
  2,30 De 3 X femeie (r)
  4,00 Căsătorie de probă (s)
  4,30 Muzica de Acasă
  5,00 Iubire cu două feţe (s/r)

  8,00 Se mai schimbă lucrurile
(comedie, SUA, 1988)

  9,45 Micuţa Sue
(comedie, SUA, 1991)

11,30 Crocodile Dundee
în Los Angeles
(comedie, Australia, 2001)

13,05 Sounder
(dramă, SUA, 2003)

14,35 Nebunia de luni seara
(dramă, SUA, 2002)

16,15 Minerii din Pennsylvania
(dramă, SUA, 2002)

17,50 Păsări rare
(comedie, Canada, 2001)

19,30 Pe platourile de filmare
20,00 Umbre

(thriller, coprod., 2000)
cu Andrew McCarthy

21,30 Mireasă la pachet
(comedie, coprod., 2001)
cu Nicole Kidman

23,05 Ziua în care lumea s-a sfârşit
(horror, SUA, 2001)
cu N. Kinski

  0,40 Dragoste şi sex
(dragoste, SUA, 2000)

11,40 Amintiri despre vedete

12,05 Concert

13,00 Identităţi

13,30 Patrimoniu (r)

14,00 Curs de engleză

14,40 Prin Ţara Zânelor

15,00 Colţ Alb (s)

15,30 Desene animate

16,00 Amintiri despre vedete (r)

16,25 Curs de engleză

17,00 Exilatul

18,10 Ducesa din Duke Street (s)

19,00 Democraţia

19,30 Patrimoniu

20,05 Lentila de contact

20,55 Codul manierelor elegante

21,15 Cultura IT

21,45 Jurnal cultural

22,10 Orfeu

(fantastic, Franţa, 1949)

23,50 Marea aventură a muzicii negre

  6,00 Jurnal TV

  7,45 Revista presei

10,15 Ştirea de la ora 22 (r)

11,00 Jurnal TV

11,15 Turnul de control (r)

12,45 Revista presei

13,15 În spatele imaginii (r)

14,00 Jurnal TV

14,45 Naşterea unei naţiuni

15,15 Realitatea medicală

16,45 Votaţi cu noi!

17,15 Audienţa în direct

cu Simona Bălănescu

18,00 Jurnal TV

18,45 Naşterea unei naţiuni

19,15 În centrul atenţiei

20,15 100%

cu Robert Turcescu

21,00 Jurnal TV

21,45 Votaţi cu noi!

22,00 Ştirea de la ora 22,00

cu Răzvan Dumitrescu

23,00 Jurnal TV

În primele zile ale săptămânii, vremea se va menţine relativ frumoasă, pe fondul unui cer
în general acoperit. Temperaturile maxime vor oscila, astăzi, între 17 şi 19°C, iar minimele
vor fi cuprinse, în timpul nopţii, între 6 şi 8°C. Vântul va prezenta intensificări temporare, din
sector nordic şi nord-estic, cu viteze de 10-25 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea ofertei de locuri  de muncă vacante sunt
aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească  nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 7,30-12,00.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă astăzi, 26.04.2004: zidar roşar tencuitor;
vânzător; confecţioner - asamblor textile; sudor electric/autogen; zugrav vopsitor; inginer construcţii civile industriale şi
agricole; contabil şef;  muncitor necalificat; contabil; vopsitor auto;  faianţar; operator fabricarea produselor făinoase;
mecanic auto; tinichigiu carosier; montator pereţi şi plafoane din gips carton; economist în relaţii economice internaţionale
(absolvent 2003);  asistent social; secretară; tâmplar mecanic la frezat şi găurit; lucrător social; maşinist maşini mobile pentru
transporturi interioare;  vopsitor industrial; tâmplar binale; ţesător restaurator manual de covoare; vopsitor industrial; casier;
tinichigiu industrial; operator preparare produse lactate; economist în management; agent de pază, control acces, ordine şi
intervenţie; dulgher; fierar betonist; instalator apă canal; electrician în construcţii; tâmplar universal; tapiţer; şofer autocamion/
maşină de mare tonaj; inginer construcţii civile, industriale şi agricole; inginer instalaţii pentru construcţii; inginer căi ferate,
drumuri şi poduri; inginer geolog; inginer topograf.

TAUR
Senzaţia de confort

continuă, ba chiar creşte.
Dar intervine şi o idee de pragma-
tism în semnarea unor documente,
oficializarea unor situaţii.

GEMENI
Dezvăluiţi o serie de

mistere, lucru care intrigă,
dar care atrage şi admiraţie

din partea şefilor şi a colegilor. Primiţi
felicitări.

RAC
Vă aflaţ i în partea

superioară a clasamentului
celor mai entuziaşti subalterni. Unii
se întreabă ce aţi făcut ca să meritaţi
asta.

LEU
Vă stăpâniţ i cu greu

efuziunile sentimentale, până
în momentul în care nu mai daţi doi
bani pe autocenzură. Şi atunci să
vezi veselie...

FECIOARÃ
Gesturile dvs. se

caracterizează prin grabă. Nu
aveţi suficient timp pentru a acoperi
ceea ce alţ i i au făcut sub
supravegherea dvs.

BALANÞÃ
Duceţi muncă de lămurire

cu o rudă nu tocmai apropiată.
Deşi la un moment dat conştientizaţi
că nu merită bătaia de cap.

SCORPION
Discuţiile din jur vă au ca

punct major de interes. Nici nu
ştiaţi că aţi devenit atracţie pentru
bârfitori. Dar lucrurile se schimbă aşa
de repede...

SÃGETÃTOR
Îi înfieraţi pe cei care nu

ştiu să se subordoneze
ordinelor directe. Faceţi uitat faptul
că numai aşa aţi ştiut şi dvs. să ieşiţi
în evidenţă.

CAPRICORN
Aveţi mania de a-i proteja

şi pe cei care nu au nevoie
de asta. Bobârnacele vin, dar până
la vindecare mai e un drum lung.

VÃRSÃTOR
Recapitulaţi în minte

ultimele lucruri învăţate cu
speranţa că nu vă veţi mai întâlni cu
ele în curând. Dar viaţa e plină de
surprize!

PEªTI
Citiţi în ochii altora oarece

neîncredere. La întrebarea
ce o fi generat asta numai dvs. aveţi
răspunsul câştigător.

BERBEC
Vă complicaţ i în

amănunte fără sens şi daţi
uitării lucrurile esenţiale.

Cineva e sătul să vă tot explice şi să
vă atenţioneze.

CASANDRA

18,30 Obiectiv - jurnal informativ;
19,00 Muzică; 19,30 Viitorul trecutului -
o emisiune de Ioan Manole;  20,00 Pen-
alty;  21,00 Impact local - un reportaj de
Radu Cimpoeşu; 21,30 Obiectiv - jurnal
informativ; 22,00 Închiderea
programului.

- De ce plângi, fata mea?
- Am făcut o prăjitură şi câinele nu a

vrut să o mănânce.
- Nu-i nimic, vom lua un alt câine.

n n n
În timpul filmului, o doamnă caută de

zor.
- Ce aţi pierdut, doamnă? o întreabă

vecinul.
- O caramea.
- Şi pentru o caramea faceţi atâta

tărăboi?
- Da, pentru că am doi dinţi în ea.

n n n
- Domnule comandant, ni s-au

terminat muniţiile! Ce facem?
- Încetaţi focul!

V. GHICA

1731 - Încetează din viaţă DANIEL
DEFOE (n.1660), scriitor britanic.

1798 - Se naşte EUGENE
DELACROIX (m. 1863), pictor,
desenator, gravor şi litograf francez,
unul din cei mai mari pictori autentici ai
Şcolii romantice.

1908 - Încetează din viaţă, la Galaţi,
FANI TARDINI (n. 1823), actriţă.

1920 n  Se înfiinţează, la Cluj, primul
institut speologic din lume.
n   Se naşte ALEXANDRU HUSAR,

filosof, scriitor, traducător.
1922 - Se naşte ŞTEFAN AUGUSTIN

DOINAŞ (m.2002), poet, eseist, tradu-
cător, membru al Academiei Române.

1935 n  Se naşte GEORGE DRAGA,
compozitor, laureat cu Premiul Uniunii
Compozitorilor.
n Se naşte ALEXANDRINA GHEŢIE,

pictoriţă şi desenatoare.
1947 - Se naşte PETRU IOAN, filosof,

eseist, laureat cu Premiul “Vasile Conta”
al Academiei Române.

1963 - Încetează din viaţă VASILE
VOICULESCU (n. 1884), poet, prozator,
dramaturg, membru post-mortem al
Academiei Române.

1967 - Încetează din viaţă NICOLAE
CERNESCU (n. 1904), chimist, membru
al Academiei Române.

1972 - Se naşte, la Galaţi, ADRIAN
GEORGE SECARĂ, poet, eseist, publi-
cist.

1982 - Este pusă în  funcţiune
linia electrificată de cale ferată pe
traseul Buzău - Galaţi.

1986 - A avut loc catastrofalul acci-
dent de la Centrala atomoelectrică
Cernobâl (URSS) (la 15 decembrie
2000, centrala a fost definitiv oprită),
cu efecte nocive şi în România.

1994 - Încetează din viaţă GEORGE
CONSTANTIN (n. 1933), actor de teatru
şi film.

1998 - Încetează din viaţă ŞTEFAN
BĂNULESCU (n. 1929), prozator,
laureat cu Premiul Uniunii Scriitorilor.

V.G.

CINEMA
Perioada:
23-29 aprilie 2004
Galaţi: Cinema “Central”: Bun venit

în junglă  -  orele: 9,30; 11,30; 13,30;
15,30; 17,30; 19,30. Cinema “Repub-
lica”: Risc extrem - orele 15,30; 17,30;
19,30. Cinema “Ţiglina”: Circuite de
foc -  orele: 11,00; 13,00; 15,00; 17,00;
19,00. Cinema “Dacia”: Formula 51,
zilnic: 15,30-17,30. Sâmbătă şi duminică
- matineu, ora 12,30 Desene animate.
Luni liber.

Tecuci: Cinema “Arta”: Peştele cel
mare - orele: 15,30; 18,00. Sâmbătă şi
duminică, matineu: ora 10,00.

7,00  Ora 7 dimineaţa;  9,00
Retrospectiva prim-plan (r); 9,30 În
căutarea lui Hristos (r); 10,00 Student
Club (r); 11,00 Fără anestezie (r); 12,00
Documentar; 12,30 Partidele la cuvânt
- PNŢCD; 15,00 Prim-plan;  17,00
Partidele la cuvânt - PNL; 17,30 Prim-
plan; 17,35 Atelier (r); 18,00 Prim-plan;
18,05 În căutarea lui Hristos (r); 18,30
Prim-plan; 19,00 Ediţie specială; 19,30
Oraşul meu (r); 20,00 Orientări (r); 21,00
Ofensiv; 22,00 Prim-plan (r); 22,30 Ediţie
specială (r); 23,00 Biserica... lăcaş de
spiritualitate; 23,15 Prim-plan (r);  23,30
Ora 7 dimineaţa (r).

Soluþiile jocurilor apãrute în pag. 14
a suplimentului “Altã viaþã-magazin”
de sâmbãtã

SIMETRIE - ORIZONTAL - EMANCIPATI; LA; AULE; AN; E; BILANT; T; MOR;
ARIETA; ERES; ITARI; NALTA. ATEE; TROANA; RIT; A; CRIPTE; A; RI; NOTA; OT;
INVINETIRE.

ANAGRAME - ORIZONTAL - ACAR; SEMNA; MARINARI; V; ATIC; TARCA;
RENOVA; AUR; G; SARA; T; COTAT; SFAT; IRA; ALIERE; RICA; ESTER; CALITATI;
N; ALAT; CASTA.

TRIUNGHIUL MAGIC - ORIZONTAL: RAPACITATE; ACUMULARE;
PUTATIVA; AMARARI; CUTARI; ILIRI; TAVI; ARA; TE; E.

ARITMOGRIF - SOLUŢIA - AERODINAMICĂ.

...
În totalitate
(fem.)
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Răni pe
spate!
În toiul zilei

A ucide
Ieşit din
spital!

Strâns cu
forţa

Diletant
Prinsă în
lanţuri

Strângeri la
grămadă
Edificiu
cultural

O brută de
om
Un tip în
comă!

Cer pe spate!
Puşca
haiducilor

Afiş în
centru!
Sfântul cu
ploile

Carul
mortuar

Ieşire la
drum!
Impuse la
timp!

Casă de
bătrâni
Trasul în
piept

Peste!
Zonă!

A cerceta,
a studia
Noroi, mâl

Jilav
Instrumentul
ca o trompă

Salvare
pe apă
Cu...
nuna!

Unică!
Creangă

Acuze de
bază!
Presant

Aura
Urziceanu
Plin de
pete!

Păcălit în
familie
Trai în
stradă!

Trage cu
urechea
Singură!

Priveşte
altfel

Fiecare
cu
imaginea

Sf. Mc. Vasile, episcopul Amasiei; Sf. Glafira şi Iusta.

Cu orice preþ

Comoara
spaþialã
(SF, SUA, 1996)
România 1, ora 0,30

Cu: Rutger Hauer. Titlu
original: Precious Find

Trei aventurieri pornesc în căutarea
comorii de pe un asteroid, fără a intui
pericolele pe care le vor întâmpina.

Poliþistul din Beverly Hills III
(comedie, SUA, 1994)        Prima TV, ora 20,30

Cu: Eddie Murphy, Judge Reinhold, Hector Elizondo.
Titlu original: Beverly Hills Cop III

Eddie Murphy îşi ia iar în primire rolul Axel Foley care, în primul Beverly Hills
Cop, l-a propulsat în fruntea listei de preferinţe a publicului şi a făcut din el unul
dintre cele mai îndrăgite staruri de comedie. De data asta, locul de desfăşurare a
anchetei îl constituie un cunoscut parc de distracţii din California, WonderWorld,
devenit sediul unei reţele criminale.

(acþiune, SUA, 1999)
Antena 1, ora 20,00

Cu: Don “The Dragon” Wilson (foto), Andrew Dice Clay.
Titlu original: Whatever It Takes

Doi poliţişti din Los Angeles iniţiază o misiune sub acoperire pentru a investiga
traficul de steroizi din lumea culturiştilor şi a luptătorilor de wrestling. O lume plină
de pericole, o mafie care se abate de la traseele clasice îi implică pe cei doi oameni
ai legii şi ordinii în cele mai năstruşnice, mai variate şi mai riscante aventuri.

G
H

. 
G

U
R

Ã
U

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Nr. 4391
Luni,

26 aprilie 2004 15
Promisiune
ºi polemicã

SILVIA MARCU

AN
AL
IZ
A

S

E
ch

ip
a 

de
 s

er
vi

ci
u:

S
ec

re
ta

r d
e 

re
da

cţ
ie

: G
h.

 A
rs

en
ie

C
ap

 li
m

pe
de

:  
 C

ris
tin

el
 L

uc
a

C
or

ec
tu

ră
:

M
ih

ae
la

 M
ar

av
el

a
D

an
ie

la
 A

xe
nt

e

Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

Stare de alertã
Forţele de ordine israeliene au fost plasate în stare de alertă maximă, ieri, pentru a

dejuca eventualele atentate palestiniene care ar putea fi planificate cu ocazia Zilei Amintirii,
care comemorează victimele războaielor statului evreu.

Apreciere
Ciprioţii turci, care s-au pronunţat masiv în favoarea planului de

reunificare ONU, apreciază că au obţinut o victorie morală, care le dă
dreptul să spere la ridicarea sancţiunilor economice care le-au fost
impuse în urmă cu 30 de ani.

Agenţiile umanitare care încercau ieri
să mobilizeze acordarea ajutoarelor
necesare miilor de persoane rămase
fără locuinţe şi celor peste 300 de răniţi
cu care s-a soldat explozia de joi din
gara nord-coreeană Ryongchon afirmă
că regimul stalinist nu le oferă informaţii
suficiente legate de starea victimelor.

Bilanţul catastrofei, cauzate de un
scurtcircuit care a determinat explozia
vagoanelor de tren încărcate cu nitrat
de amoniu şi hidrocarburi, a ajuns la
161 de morţi, potrivit Crucii Roşii. Un
precedent bilanţ, furnizat de un
responsabil nord-coreean al Crucii
Roşii, anunţa cel puţin 154 de morţi,
dintre care 76 de copii. Alte 1.300 de
persoane au fost rănite, iar circa 2.000
de locuinţe au fost distruse, parţial sau
total, a mai precizat organizaţia. În total,
aproximativ 3.000 de persoane au fost
afectate de catastrofă, au anunţat
sâmbătă responsabili nord-coreeni,
citaţ i de agenţ ia China Nouă.
Un reprezentant al Crucii Roşii, prezent
la faţa locului, afirma că uriaşa

deflagraţie a ras practic de pe faţa
pământului gara şi împrejurimile sale,
motiv pentru care lucrătorii umanitari
estimează că mai multe mii de persoane
au nevoie de ajutor urgent. Organizarea
asistenţei de urgenţă este însă extrem
de dificilă, deoarece regimul de la
Phenian, celebru pentru secretomania
sa, oferă agenţiilor umanitare informaţii
“picătură cu picătură”.“Impresia noas-
tră este că nu ni se oferă informaţii
complete referitoare la răniţi”, a declarat
John Sparrow, responsabilul pentru
Asia de Nord-Est al Federaţ iei
Internaţionale a Crucii Roşii şi Semilunii
Roşii, cu sediul în Beijing.

O echipă de lucrători umanitari
străini, printre care mai mulţi reprezen-
tanţi ai Crucii Roşii şi Naţiunilor Unite, au
fost aduşi sâmbătă la locul catastrofei
de autorităţi, gest surprinzător pentru
regimul cel mai izolat de pe planetă. “O
evaluare de câteva ore este insuficien-
tă”, a precizat John Sparrow. “Lucrătorii
umanitari se vor întoarce în zilele
următoare, în condiţiile în care guvernul

Autorităţile spaniole au arestat 13
români care au sechestrat un
conaţ ional, vineri, la Torrevieja
(provincia Alicante) şi au cerut rudelor
lui 3.000 de euro, fiind reţinut însă şi
bărbatul luat ostatic, informează
autorităţile judiciare spaniole. Guardia
Civil precizează, în pagina sa de internet,
că operaţiunea - denumită “Garay” - a
vizat reţinerea celor 13 în momentul în
care primeau banii pe care îi ceruseră
drept răscumpărare pentru eliberarea

Cotidianul Rzeczpospolita a
declanşat o criză politică în Polonia,
publicând informaţii conform cărora
numeroşi membri ai serviciilor militare
de spionaj (WSI) ar face parte din
anturajul preşedintelui Aleksander
Kwasniewski şi premierului Leszek
Miller, transmite AFP.

În ediţia de la sfârşitul săptămânii, în
care citează declaraţiile fostului şef al
WSI, generalul Tadeusz Rusak,
cotidianul Rzeczpospolita îl identifică
drept agent al WSI pe Grzegorz
Rydlewski, şeful consilierilor politici ai
premierului Miller. Actualul şef al WSI,
generalul Marek Dukaczewski, a

Planul de reunificare a Cirpului a
eşuat. Potrivit tgcom.it, comisia
electorală a anunţat că 75,83 la sută
dintre alegători din partea greacă a
insulei au votat împotriva planului de
reunificare, doar 22,5 la sută dintre ei
votând favorabil. Deşi prezenţa la vot
este obligatorie, în partea sudică a
insulei, locuită în cea mai mare parte de
ciprioţi de origine greacă, peste zece la
sută dintre alegători nu s-au prezentat
la urne. Potrivit mass-media locale,
ciprioţii greci au considerat că prin
planul ONU nu li s-a acordat teritoriu
suficient şi garanţii asupra retragerii
trupelor turce din insulă. Pe de altă parte,
în zona turcă, 65 de procente dintre
alegători au optat pentru adoptarea
planului de pace propus de Naţiunile
Unite şi numai 36 la sută împotrivă.

Peste 600.000 de ciprioţi au fost

prezenţi sâmbătă la urne, în ambele
zone ale Ciprului, pentru a-şi exprima
părerea privind planul de reunificare a
insulei. Chiar dacă a fost aprobat în
partea turcă, planul de pace nu poate fi
pus în aplicare, acest lucru necesitând
un vot favorabil în ambele regiuni.

Planul, înaintat de secretarul general
al ONU, Kofi Annan, prevedea reunifica-
rea Ciprului după modelul unui stat
federal, care urma să se integreze în
Uniunea Europeană la 1 mai anul acesta.

Având în vedere condiţiile actuale,
numai zona greacă va deveni membru
al UE. Este posibil ca această situaţie
să creeze noi tensiuni pe insulă, având
în vedere statutul economic superior pe
care îl va avea partea greacă. Planul
de pace întocmit de Naţiunile Unite era
considerat ultima şansă de reunificare
a insulei.

IRAKUL LA ZI
Atac împotriva
spitalului din Mosul

Mai multe rachete au fost lansate,
ieri dimineaţa, asupra spitalului din oraşul
Mosul, una dintre ele cauzând moartea
a doi angajaţi ai instituţiei şi rănirea altor
zece, a informat poliţia din localitate,
transmite AFP. Racheta a explodat în
jurul orei 9.30 (8.30 ora României),
“omorând doi laboranţi şi rănind alţi zece
angajaţi” ai spitalului, a declarat
comandantul de poliţ ie Salam
Mohammed Amine. Un alt proiectil a lovit
Hotelul Ashur din centrul oraşului Mosul,
a confirmat ofiţerul Abdel Rahman
al-Obeidi. O a treia rachetă a afectat
clădirea postului de radio şi televiziune,
a informat directorul acestor instituţii,
Ghazi Faycal.

Pentru moment, nu au fost primite
informaţii în legătură cu eventualele 
victime.

Explozie în
apropiere de Bagdad

14 persoane au murit, inclusiv un
copil, iar alte 11 au fost rănite, la
Iskandariyah, într-o explozie care îi viza
pe militarii americani, dar care s-a
declanşat la trecerea unui autobuz, au
informat, sâmbătă, surse medicale,
transmite AFP “Paisprezece persoane
şi-au pierdut viaţa, inclusiv o femeie şi
un copil, şi altele 11 au fost rănite”, a
declarat medicul Nahed Mohammad,
director adjunct al spitalului din
Iskandariyah (50 de kilometri sud de
Bagdad). Unul dintre răniţi a declarat
că autobuzul - care avea la bord 45 de
pasageri - se îndrepta dinspre Bagdad
către Diwaniya.

Nou acord încheiat
la Fallujah

Un nou acord care prevede
extinderea “nelimitată” a armistiţiului şi
interdicţia portului de arme în interiorul
oraşului a fost încheiat între

reprezentanţii locali din Fallujah şi forţele
coaliţiei, a declarat, ieri, un mediator,
transmite AFP. “Am ajuns la un nou
acord care va prelungi armistiţiul pe
perioadă nelimitată”, a declarat Hachem
al-Hassani, membru al Partidului Islamic
Irakian, care ia parte la negocieri.
Acordul prevede impunerea, începând
de mâine, a unei interdicţii privind portul
de arme în localitate precum şi instituirea
de patrule mixte, formate din forţe ale
coaliţiei şi membri ai poliţiei şi apărării
civile irakiene (ICDC). Hassani a
declarat că acordul vizează
“continuarea operaţiunilor de colectare
a armelor de calibru mare” de la
insurgenţi, revenirea familiilor care au
părăsit oraşul şi trimiterea de ajutoare
umanitare. Generalul american Mark
Kimmitt, adjunctul comandantului pentru
operaţiuni militare în Irak, a declarat,
vineri, că insurgenţii nu respectă
armistiţiul şi că ofensiva împotriva
oraşului ar putea fi reluată. “Vom
continua negocierile (...), însă răbdarea
noastră nu este nelimitată. Coaliţia se
pregăteşte să acţioneze”, a declarat el.

Vizitã surprizã a
preºedintelui bulgar

Preşedintele bulgar, Gheorghi
Părvanov, a întreprins, ieri, o vizită
surpriză la contingentul bulgar de la
Karbala, a anunţat agenţia bulgară
Bgnes, citând surse din cadrul
preşedinţiei, transmite AFP. Vizita
preşedintelui Părvanov în Irak a fost
ţinută secretă din motive de securitate
şi a avut loc la două zile după ce un
militar bulgar a murit într-o ambuscadă,
la Karbala. Preşedintele bulgar a
confirmat menţ inerea în Irak a
contingentului bulgar, conform agenţiei
PAP. Corespondentul agenţiei bulgare
Focus la Karbala a menţionat că
preşedintele a fost însoţit de şeful
Statului Major şi că urma să revină în
Bulgaria duminică seara, împreună cu
opt militari bulgari. Armata a anunţat,
săptămâna aceasta, repatrierea
a 23 dintre cei 450 de militari ai
contingentului bulgar din Irak.

Premierul israelian, Ariel Sharon, a
lansat din nou ameninţări, vineri seară,
la adresa preşedintelui Autorităţii
Palestiniene, Yasser Arafat, afirmând
că acesta nu mai dispune de “imunitate”,
relatează AFP. “În urmă cu trei ani, i-am
promis preşedintelui George W. Bush
că nu voi lua acţiune împotriva lui Arafat,
dar nu mai este necesar să-mi respect
promisiunea, iar Arafat nu dispune de
imunitate”, a subliniat Sharon.

Principalul negociator palestinian,
Saeb Erakat, a reacţionat imediat la
această declaraţie. Ariel Sharon “este
decis să îl atace fizic pe preşedintele
Arafat”, a afirmat el. “Acest lucru va
deschide calea violenţelor şi vărsării de
sânge”, a subliniat el.

“Nu aş propune nici unei companii
de asigurări să-i asigure viaţa lui Arafat”,
a declarat Sharon, la 2 aprilie. “Toţi cei
care ucid evrei sau se folosesc de
cineva pentru a ucide evrei merită

Alunecare
de teren

Un număr de 37 de persoane
au fost ucise, vineri, într-o
alunecare de teren care a prins
un autobuz, pe insula
indoneziană Sumatra, au
anunţat, sâmbătă, surse din
poliţ ie, citate de AFP. De
asemenea, 20 de pasageri sunt
daţi dispăruţi şi sunt căutaţi.
Vehiculul a fost prins în
alunecarea de teren la ora locală
18.00 (14.00 ora României), ca
urmare a ploilor torenţiale.

Alunecările de teren ş i
inundaţiile sunt frecvente în
Indonezia, mai ales pe insula
Java, cea mai populată a
arhipelagului, unde miercuri, o
altă alunecare de teren s-a soldat
cu cel puţin 13 morţi.

Tentativã
de atentat

Un bărbat a fost arestat de
poliţie, ieri dimineaţă, la Kandahar
(sudul Afganistanului), în timp ce
se pregătea să lanseze un
dispozitiv exploziv la trecerea
convoiului preşedintelui Hamid
Karzai, au anunţat serviciile de
securitate locale, citate de AFP.
“Un suspect a fost arestat, de
către poliţia din bazarul Shekar
Tur (centrul oraşului),  fiind în
posesia unui dispozitiv exploziv
nu departe de şoseaua pe care
urma să treacă, peste câteva
minute, convoiul preşedintelui
Karzai”, a precizat purtătorul de
cuvânt militar al provinciei, Abdul
Ali. “Bărbatul nu era la marginea
străzii, ci în spatele unei case,
cu siguranţă aştepta informaţii
despre sosirea convoiului de la
complicii săi”, a precizat Ali.

Preşedintele afgan, care a
început, sâmbătă, o vizită la
Kandahar, revenea din satul
Karz, aflat la 20 de kilometri sud
de oraş.

Sondaje
Numai aproximativ 21-25 la

sută dintre cetăţenii britanici
apreciază că Marea Britanie ar
trebui să semneze Constituţia
europeană, conform rezultatelor
a două sondaje publicate
duminică, transmite AFP. Potrivit
unui sondaj ICM comandat de
fundaţia New Frontiers, doar 21
la sută dintre persoanele
intervievate şi-au manifestat
sprijinul faţă de Constituţia UE, în
timp ce 68 la sută se opun
adoptării acestui proiect. O a
doua statistică ICM publicată, ieri,
de ziarul News of the World,
arată că 25 la sută
dintre respondenţi au o opinie
favorabilă faţă de adoptarea
Constituţiei UE de către Marea
Britanie. Totuşi, 55 la sută dintre
cetăţeni intervievaţ i s-au
pronunţat împotriva acestui
proiect şi 19 la sută au declarat
că nu au o părere în legătură cu
acest subiect. Circa 51 la sută
dintre britanici se opun unei
retrageri a Marii Britanii din
Uniunea Europeană, în cazul în
care referendumul asupra
Constituţiei europene propus de
premierul Tony Blair ar avea un
rezultat negativ, în timp ce 39 la
sută sunt de părere contrară.

Candidaturã
Fostul negociator-şef lituanian

cu Uniunea Europeană, Petras
Austrevicius, şi-a depus, vineri,
candidatura pentru alegerile
prezidenţiale din 13 iunie, fostul
şef de stat Rolandas Paksas fiind
destituit ca urmare a unui scandal
de corupţie, relatează AFP. “Sunt
şi voi rămâne un candidat
independent, fără angajamente”,
a declarat Austrevicius, după ce
candidatura sa a fost înregistrată
de Comisia Electorală naţională.

Comisia a decis, joi, să
accepte candidatura lui Paksas,
în vârstă de 47 de ani, destituit la
6 aprilie, pentru că a încălcat
Constituţia lituaniană.

Ceslovas Jursenas, în vârstă
de 65 de ani, actualul preşedinte
al Parlamentului, este candidatul
oficial al Partidului
Social-Democrat (SD, aflat la
putere).

Consilierul preşedintelui american
pentru securitate naţ ională,
Condoleezza Rice, a amintit Israelului,
sâmbătă, că Statele Unite se opun
oricărui atac împotriva lui Yasser Arafat,
transmite AFP. Rice a discutat telefonic
cu Dov Weisglass, şeful de cabinet al
premierului israelian Ariel Sharon, după
ce acesta a ameninţat, vineri seară, că
liderul palestinian nu mai beneficiază de
“imunitate”.

Secretarul de Stat american, Colin
Powell, a subliniat, la rândul său, că
preşedintele Bush se opune oricărui
atac împotriva lui Arafat şi i-a amintit lui

Sharon “angajamentul”  său de a nu
aduce atingere liderului palestinian.
“Preşedintele a spus clar că se va
opune oricărui atac împotriva lui Arafat,
iar preşedintele consideră cu tărie că a
obţinut angajamentul premierului Sharon
că nu va avea loc nici o astfel de
acţiune”, a declarat Powell, vineri
seară.

“În urmă cu trei ani, am promis
preşedintelui american George W. Bush
că nu-l voi ataca pe Arafat, dar nu mai
sunt legat de această promisiune şi
acesta nu mai beneficiază de imunitate”,
a precizat Sharon.

Liderul Autorităţii Palestiniene,
Yasser Arafat, a ironizat ameninţările
premierului israelian Ariel Sharon la
adresa vieţii sale, sâmbătă, în faţa
palestinienilor reuniţi la Cartierul său
General din Ramallah, transmite CNN.
“Îi spun lui Sharon şi mulţimii acesteia:
«O, munte, vântul nu te va mişca
niciodată»“, a fost mesajul pe care l-a
transmis Arafat lui Sharon, care a

declarat, vineri seară, că liderul
Autorităţii Palestiniene nu se mai bucură
de imunitate. “Trebuie să ne amintim cum
ne spun ei nouă, «terorişti». Noi nu
facem decât să ne apărăm locurile sfinte
şi drepturile”, a mai spus Arafat. El a
adăugat că palestinienii sunt “un popor
eroic (...), acest popor nu
îngenunchează decât în faţa lui
Dumnezeu”.

CATASTROFA DE LA RYONCHON

Acordarea de ajutoare -
încetinitã de lipsa de informaþii

nord-coreean şi-a dat acordul în
această privinţă”, a declarat la rândul

său Pierette Vu Thi, directoarea Fondu-
lui Naţiunilor Unite pentru Copii (UNICEF).

pania trăieşte o primăvară luminoasă şi plină de speranţe. Pentru
prima oară, după opt ani, cetăţenii manifestă o oarecare
încredere în conducerea ţării, în noul Guvern. La acest climat
contribuie, fără îndoială, şi senzaţia de cooperare, de înfrăţire,

cu victimele terorismului. Toţi suntem victime! Aceasta este lozinca
actuală, în timp ce Madridul s-a transformat într-un oraş blindat de
controale de securitate. Lumea merge cu flori la gara Atocha, aprinde
lumânări zi şi noapte. Din 11 martie şi până acum s-au petrecut multe!
Cel mai important eveniment a fost schimbarea guvernului: s-a trecut de
la dreapta la stânga. Unii zic că, peste noapte, deşi nu e adevărat. În
fiecare zi, apar noi “terorişti”, noi ameninţări de atacuri. Totuşi continuăm
să trăim: să mergem la muncă, să cumpărăm flori şi cărţi... Duminică, 18
aprilie,  Rodriguez Zapatero, noul preşedinte de Guvern, a anunţat
reîntoarcerea acasă a trupelor din Irak. Bucuria populaţiei Spaniei a fost
fără limite. Lumea era sătulă să-şi conducă fiii, fiicele, soţii şi soţiile la
aeroport aproape la fiecare două săptămâni şi apoi să trăiască cu
spaimă, trei-patru luni de zile, timpul în care aceştia urmau să rămână în
ţara nefericirii. Era o promisiune, pe care noul preşedinte, recent învestit
în funcţia sa, şi-a ţinut-o! În campania electorală, Partidul Socialist a
promis că va aduce acasă trupele spaniole pe care le-au trimis pe
câmpul de luptă Partidul Popular şi preşedintele conservator, Aznar.
Acum, după o săptămână de la decizia luată de Rodriguez Zapatero,
s-a dezlănţuit polemica în lumea partidelor politice şi mai ales în opoziţie.
Promisiunea se referea la o condiţie: dacă ONU nu va acţiona prin
intermediul unei rezoluţii până pe 30 iunie, trupele se vor întoarce. Koffi
Annan pretinde un consens în ceea ce priveşte Irakul,  dar a declarat
că nu aşteaptă miracole. Probabil de aceea Spania a decis să nu mai
aştepte nici ea vreo rezoluţie ONU... Aşa că a acţionat direct. Partidul
Popular atacă în toată presa spaniolă, se simte exclus, izolat, învins.
Aznar, fostul preşedinte, i-a telefonat lui Bush să-şi exprime durerea şi
tristeţea. Colin Powell l-a primit pe noul ministru de Externe spaniol,
Miguel Angel Moratinos, cu reticenţe şi nu l-a însoţit la conferinţa de
presă de la finalul întrevederii... Războiul are atâtea şi atâtea secrete! În
ceea ce priveşte decizia spaniolă, va avea loc o sesiune informativă la
Parlament,  cu vot. Ar fi trebuit, oare, să se mai aştepte înainte de luarea
unei decizii? E greu de afirmat. Dacă o facem din punctul de vedere al
analistului politic, încercând să lăsăm deoparte sentimentalismul, poate
că da... Măcar câteva săptămâni. Graba nu ajută în deciziile politice
care afectează şi implică şi alţi actori internaţionali. O dată început,
războiul trebuie terminat. Când se intră într-o afacere, fie cum o fi,
trebuie să se ducă la bun sfârşit odiseea. Irakul trăieşte momente de
profundă disperare, deşi noua conducere o recunoaşte cu greu. Acum,
de când se cunoaşte decizia spaniolă, irakienii protejează armata acestei
ţări, nu se apropie de ea, nu o atacă. După cum au afirmat, Spania nu
mai este o ţară ocupantă... Dar cine doreşte să ocupe? Nimeni n-ar
trebui să dorească acest lucru. Totuşi, există voci în Europa şi în SUA
care califică metoda spaniolă ca fiind unilaterală şi lipsită de solidaritate...
cu poporul irakian, abandonat de Spania. Teama efectului de domino
este enormă, mai ales de când ţări ca Republica Dominicană şi Honduras
au anunţat şi ele retragerea trupelor. O fac pentru că depind din punct
de vedere militar şi logistic de Spania şi nu mai pot rămâne. Actuala
situaţie din Irak este mult mai complexă şi în consecinţă analizele trebuie
să fie mai subtile. Scenariul geostrategic regional nu trebuie să fie
ignorat, deoarece recentele evenimente din vecinul Iran au o influenţă
foarte importantă în actualitatea din Irak. Alegerile parlamentare la care
o bună parte din candidaţii moderaţi şi reformişti nu s-au putut prezenta
au redat puterea conservatorilor care  aveau responsabilităţi în guvern
în anii ̀ 80...  Pe acest fond, Spania se retrage, lăsând o Polonie indecisă
pe front. “Bătrâna” Europă se bucură, fără îndoială.  Italia rămâne.
România rămâne. Cum se simt aceşti aliaţi?  Uitaţi şi abandonaţi? Dar
fanaticii? Ce vor face ei? Vor înceta atacurile în Spania? Se afirmă că
decizia Spaniei a fost luată şi din teamă... Nu se ştie în ce măsură e
adevărat. Lucrurile se vor vedea trăind, dacă ne lasă. Deocamdată,
preşedintele Rodriguez Zapatero şi-a menţinut promisiunea în faţa
milioanelor de alegători care l-au votat pe 14 martie, oameni care anul
trecut au spus “No a la guerra!” (Nu războiului!) şi care, când l-au văzut
învingător, l-au avertizat: “No nos falles!” (Nu ne dezamăgi!).  Pe lângă
teama de terorism, speranţe şi semne bune, pe lângă modul transparent
de a acţiona, totuşi, preşedintele spaniol ne-a amintit prin decizia sa
rapidă, de celebra frază a lui Humpty-Dumpty din “Alice în ţara minunilor”:
“Nu contează valoarea cuvintelor: ceea ce contează e cine dă ordine!
Asta e tot!”.

denunţat “minciunile” proferate de ziarul
polonez şi de generalul Rusak. “Am
constatat, şi nu pentru prima dată, că
generalul Rusak face declaraţii contrare
adevărului”, a precizat generalul
Dukaczewski.

Rydlewski a dezminţit că ar fi agent
al WSI şi a ameninţat că va da în
judecată cotidianul Rzeczpospolita. “Nu
am fost vreodată colaborator sau
agent al WSI, nu sunt şi nici nu am
intenţia” să mă alătur acestor servicii, a
declarat el.

Conform ziarului Rzeczpospolita,
serviciile militare de spionaj reprezintă
“un stat în stat” în Polonia.

celui sechestrat. Românii au fost
arestaţi sub acuzaţiile de sechestrare
de persoană, vătămare corporală,
asociere în vederea comiterii de
infracţiuni, precum şi rezistenţă în
momentul arestării.

Potrivit Gărzii Civile, poliţiştii de la
Judiciar l-a reţinut însă şi pe bărbatul
luat ostatic, sub acuzaţia că ar fi spart
locuinţa unuia dintre cei care l-au
sechestrat.

SPANIA

Reglare de conturi
între imigranþii
români

Crizã politicã
în Polonia

Americanii au desemnat prototipul
femeii ideale, informează cotidianul
german Bild. Cititorii revistei americane
Star au ales cele mai incitante şi mai
sexy părţi ale corpului femeii. Puse
împreună, acestea ar da naştere, din
câte se pare, celei mai frumoase femei
din lume. Aceasta ar trebui să aibă
decolteul lui Halle Berry, ochii albaştri ai
frumoasei soţii a lui Brad Pitt, actriţa
Jennifer Aniston, buzele lui Penelopé

TRÃSNAIA ZILEI

Femeia idealã
Cruz, părul strălucitor al vedetei din
“Îngerii lui Charlie”, Lucy Liu, zâmbetul
Jessicăi Simpson, picioarele lungi ale
Angelinei Jolie şi posteriorul lui Carmen
Electra.

Planul de reunificare
a Ciprului - respins la
referendum

Sharon l-a ameninþat
din nou pe Arafat

moartea. Se ştie că Yasser Arafat este
responsabil, de decenii, pentru
uciderea evreilor”, declarase Sharon,
trei zile mai târziu.

SUA se opun
oricãrui atac
împotriva liderului
palestinian

Arafat îi rãspunde
premierului israelian

Flash
nnnnn Manifestaţie nnnnn Sute de mii de

femei din Statele Unite şi din alte 50 de
ţări au mers la Washington pentru a lua
parte la un marş de protest împotriva
“ingerinţei” administraţiei Bush în
drepturile lor fundamentale, în special
în ceea ce priveşte dreptul la avort. nnnnn
Informaţii online nnnnn Serviciile de
securitate britanice MI5 vor crea un site
Internet pentru a da informaţii populaţiei
în legătură cu presupuşii terorişti
islamişti, relatează Sky News. nnnnn
Afirmaţie nnnnn  Administratorul civil
american în Irak, Paul Bremer, a afirmat,
duminică, la Bagdad, că au fost
depozitate arme în moscheile,
mausoleurile şi şcolile din Najaf,
localitate în care s-a refugiat liderul
radical şiit Moqtada Sadr. nnnnn Vizită
secretă  nnnnn Premierul australian, John
Howard, a întreprins o vizită secretă,
ieri, în Irak, pentru a celebra Ziua

Veteranilor împreună cu trupele
australiene din această ţară. nnnnn
Declaraţie nnnnn  Vicepremierul israelian,
Ehud Olmert, şi alţi doi miniştri au declarat
că nu a fost luată nici o decizie privind
declanşarea unei operaţiuni împotriva
lui Yasser Arafat, în pofida ameninţărilor
formulate de Ariel Sharon.nnnnn Dublu
atentat dejucat nnnnn Trei ambarcaţiuni
conduse de agresori sinucigaşi au fost
interceptate, sâmbătă seara, în sudul
Irakului, în timp ce se îndreptau spre
două terminale petroliere care asigură
cea mai mare parte a exportului irakian
de hidrocarburi, au informat surse
portuare.nnnnn Noi cazuri de SARS nnnnn
China a anunţat, ieri, alte cinci noi cazuri
suspecte de pneumonie atipică şi
închiderea laboratorului bănuit că ar fi
la originea maladiei. nnnnn Spioni nnnnn  Israelul
şi-a infiltrat agenţi în cadrul mişcării
radicale palestiniene Hamas, a afirmat
şeful grănicerilor israelieni, comandantul
David Tzur, citat, sâmbătă, de Yediot
Aharonot.

Statele Unite consideră Africa de Est
drept regiunea africană cea mai
periculoasă pentru interesele
americane, a declarat un responsabil
al Departamentului american de Stat,
sâmbătă, în Uganda, transmite AFP.
“Interesele americane din regiune sunt
mai periclitate decât în oricare parte a
Africii”, a afirmat responsabilul
însărcinat cu combaterea terorismului
pe continentul african, Ruth Parent, la
finalul unei reuniuni la Kampala cu oficiali
din domeniul securităţii şi experţi în
drept. Ea a precizat că celula al-Qaida
responsabilă de atentatele din 1989, de

Africa de Est, un pericol
pentru interesele SUA

la ambasadele americane din Nairobi şi
Dar es Salaam, reprezintă o gravă
ameninţare. Ca urmare a acestor
atentate, soldate cu peste 200 de morţi
şi 5.000 de răniţi, Statele Unite au creat
un fond de luptă împotriva terorismului,
în valoare de 100 de milioane de dolari,
destinat pregătirii personalului de
securitate din Djibouti, Kenya, Tanzania
şi Uganda, pentru sporirea securităţii
frontierelor terestre, porturilor şi
aeroporturilor.

Reuniunea de la Kampala a avut loc
pentru evaluarea impactului acestor
inţiative."A
rh
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MIHAI COSTACHE

Cei “şapte magnifici” au fost prezenţi
la Biblioteca V.A.Urechia (despre care,
apropo, au anunţat în nenumărate
rânduri la Prima TV spunând de fiecare
dată “V.A. Urechea”) unde au dat peste
o mie de autografe. La sfârşit a existat
şi o scurtă conferinţă de presă.

- Mişu, te reprezintă această
carte?

- Lucrul care mă reprezintă cel mai
bine este coperta. Ea reprezintă vârful
literaturii române, acolo unde-mi doresc
să ajung. Desenul de pe copertă mai
cuprinde şi o pereche de ochelari de
distanţă - ca să văd cât mai am până
acolo - iar pana e mijlocul prin care voi
ajunge unde-mi doresc.

- Crezi că există cel mai mic
pericol să ajungem într-o
“Românie viitoare” aşa cum ţi-o
imaginezi tu în carte?

- Eu sper să fie pură ficţiune.
Adevărul e însă că această ficţiune se
bazează pe foarte multe realităţi. Eu,
unul, sper din tot sufletul să nu ajungă
ultimul român să stingă lumina. Există
însă pericolul ca sfârşitul să fie mult
mai dramatic. S-ar putea să nu mai aibă
nici pe ce să apese pentru că i s-a furat
întrerupătorul. Ce am făcut eu se
numeşte scenariu pesimist. Şi sper să

rămână în stadiul de idee.
- Ce categorii de vârstă vă

cumpără cartea?
Huidu: În oraşele în care am fost,

există şi oameni maturi care şi-au
cumpărat cartea, însă ei nu au răbdare
să stea 4-5 ore pentru un autograf. Însă,
din statisticile noastre, sunt oameni de
la 12 la 80 de ani care citesc această
carte şi este foarte important să fie aşa.
Scopul acestui volum este tocmai să-i
facă pe cei mici să-şi dea seama de
nişte lucruri care, la prima vedere, sunt
haioase, dar dacă le mai citeşti încă o
dată, îţi dai seama că e realitatea crudă.
Suntem un fel de bufoni ai regelui.

Mişu: Dar fără rege...
- În “Cuvinte înainte” spui că

“sporturile noastre naţionale sunt
somnul-viteză şi somnul-fond”. Tu
pe care-l practici?

Mişu: Eu cred că practic
somnul-viteză. Nu ştiu ce se întâmplă,
dar mă trezesc foarte repede. Poate
chiar înainte de a mă culca...

- Te-ai aflat vreodată în pană de
inspiraţie? Cum ai reacţionat?

Mişu: Eu am spus odată că numai
scriitorii mediocri scriu la fel de bine.

Huidu: Stai să notez, stai să notez...
Mişu: Ideea este că am şi eu uneori

pană de inspiraţie. Iat-o! (şi arată spre

carte). Nu, sper totuşi ca aceasta să
nu fie o pană de inspiraţie, dar... mai
ştii?

- Şerbane, spuneai în “Prefaţă”
că 100 de ani de acum înainte va
avea Mişu Găinuşă subiecte pentru
o carte pe an. Deci nu există nici
un motiv să rămâneţi fără subiecte
pentru “Cronică” şi carte?

- Nu, mi se pare absolut imposibil.
Sincer, când mă uit la ce se întâmplă în
România, un ochi îmi râde şi unul îmi
plânge. Doar când îmi vor râde amândoi
va trebui să-mi caut altă meserie. E o
cale foarte lungă şi un drum anevoios
până când lucrurile se vor îndrepta în
România. Ar fi prea frumos să cred că
totul va fi bine...

- Aţi avut procese din cauza
cărţii sau a “Cronicii”?

Huidu: Singurele procese pe care
le-am avut au fost cu domnul Hâncu,
gălăţean de-al vostru. Problema cea mai
haioasă a fost că în carte nu au încăput
plângerile sale penale. Le-am citit la
radio şi s-au strâmbat ascultătorii de
râs.

Mişu: O parte interesantă şi destul
de neplăcută în această afacere a fost
că justiţia şi-a găsit timp să se ocupe
de porcăria asta când sunt alte procese
mult mai interesante pe rol.

Huidu: Să vezi şi să nu crezi. Eram
eu cu Găinuşă şi cu Puştiu’ citaţi la
tribunal. (Vorbeşte pe nas) “Urmează
dosarul penal nr... Inculpat Huidu
Şerban”. Cei din sală râdeau de se
prăpădeau, în frunte cu judecătorul.
“Ce-aveţi de declarat? Partea vătămată
a venit? - Nu! Amânăm procesul”. A fost
penibil!

- Consideraţi acest eveniment
unul cultural sau comercial?

Huidu: Asta am vrut şi noi să
punctăm...

Mişu: Noi promovăm o carte, nu o
bere.

Huidu: Iată! (arată cu mâna spre
sutele de tineri adunaţi în faţa bibliotecii)
Oamenii aceştia au venit să cumpere o
carte, nu să consume bere sau mici.
Ceea ce e foarte bine pentru ei.

- Aveţi vreun mesaj pentru
gălăţeni?

Mişu: Vă mulţumim Galaţi, sunteţi
valoroşi...

Huidu: ... vă dedicăm acest cântec
deşi nu este un cântec de valoarea celor
interpretate de Adrian Enaş, dar este:
(în cor, toată lumea) “Valoarea mea,
valoarea mea...”

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Cel mai nou model Ford lansat pe
piaţa românească, Focus C-MAX, a fost
capul de afiş al expoziţiei organizate
de Casa Auto Mariano, de vineri până
duminică, pe esplanada complexului
Potcoava de Aur. Sfârşitul săptămânii
trecute a consemnat de fapt şi o
premieră din acest punct de vedere: a
fost pentru prima dată în România când
Ford Focus C-MAX a fost pus la
dispoziţia oricui a fost interesat să-l
conducă în cadrul unui drive-test pentru
publicul larg. Aşadar, gălăţenii care au
condus C-MAX, şi au fost foarte mulţi
“clienţi”, s-au putut convinge de calităţile
acestui monovolum de clasă compactă,
cu cinci locuri, al cărui nume vine de la
“Comfort Maximization”. Iar această
sintagmă nu este o vorbă-n vânt, din
moment ce Focus C-MAX a primit
premiul pentru cea mai confortabilă
maşină a anului 2004.

Distribuitor autorizat al mărcii Ford
pentru judeţele Galaţi şi Brăila, Casa
Auto Mariano a adus la Potcoava de
Aur întrega gamă de modele Ford
disponibile în România. Au fost prezente
modele premiate, modele deja

cunoscute, cu tradiţ ie, fiabile,
performante, care au consum redus de
combustibil şi se numără printre
autovehiculele cu cele mai mici costuri
de întreţinere. Consultanţii de vânzări
Ford au stat la dispoziţia tuturor, pe
durata celor trei zile ale expoziţiei,

oferind toate informaţiile solicitate de cei
interesaţi. Ei au prezentat posibilităţile
pentru achiziţionarea avantajoasă, în
leasing, atât pentru persoane fizice, cât
şi pentru companii, precum şi amănunte
despre promoţiile existente. În limita
stocurilor disponibile, aceste promoţii

Gălăţenii s-au bucurat, vineri, 23
aprilie, de prezenţa în urbea noastră a
protagoniştilor emisiunii “Cronica
cârcotaşilor”.

Şerban Huidu şi Mihai Găinuşă nu
au venit nici singuri, nici cu mâna goală,
nici degeaba. Ei au venit să promoveze
cartea lui Găinuşă, “Cotcodăceli”, să dea
autografe şi, au crezut gălăţenii, să
stea de vorbă cu publicul care îi
urmăreşte şi îi iubeşte în fiecare seară

de miercuri, eventual şi duminica, în
reluare.

Puºtii s-au cãlcat
pe picioare...
Bibliotecarii de la “V.A.Urechia”, locul

de desfăşurare a întregului eveniment,
s-au pregătit cum scrie la carte.
Conducerea, angajaţii, toată lumea era
în păr, în instituţie, ca totul să decurgă
bine şi oaspeţii să fie mulţumiţi. Au
aranjat mai multe mese pe treptele de la
intrarea în sediu, unde, potrivit gândului
acestor oameni de cultură, Huidu şi
Găinuşă ar fi trebuit să stea de vorbă
cu publicul, apoi să dea autografe pe
cartea care s-a vândut, înainte de
sosirea protagoniştilor, ca pâinea caldă.
Socoteala lor de vechi organizatori de
evenimente culturale nu s-a potrivit însă
cu gândul vedetelor de la Bucureşti,
venite nu să vorbeasă, ci să semneze.
Din punctul lor de vedere, a fost
suficient ca gălăţenii să-i vadă.

Gălăţenii au venit într-adevăr să-i
vadă, curtea Bibliotecii “V.A.Urechia” a
fost mai plină ca niciodată de lume. Puştii
cu vârste cuprinse între 3 şi 18 ani au
reprezentat majoritatea covârşitoare a
asistenţei, dar, printre ei, s-au putut găsi
şi gălăţeni mai copţi, veniţi şi aceştia
să-i întâlnească pe realizatorii unei
emisiuni de succes. Oricum, esplanada
din faţa bibliotecii a fost mai animată ca
oricând. Asistenţa se sălta pe vârfuri,

 Fix în ziua când era făcut anunţul oficial cum că Fănel Păvălache, peştele
cel mare prins cu şpaga-n borsetă, a fost condamnat la doar 4 ani de puşcărie,
PNA s-a lăudat că şi-a tras un fond de şpagă de dimensiuni impresionante: 20
de miliarde de lei. Impresionant de mici, aş putea spune, ţinând cont că nea
Şpagă făcuse vorbele pentru 4 milioane de dolari.

Morala poveştii e că, în România dinaintea integrării în UE, până şi procurorii
anticorupţie, cu tot cu lefurile lor mărite cu 40% cu tot, tre' să dea şpagă ca
să-şi facă meseria. Cel puţin aşa mi se pare mie, care sunt tentat să nu iau în
foarte serios toată anticorupţia asta, până nu-i văd rezultate mai vizibile din
cartier decât Palatul Parlamentului din satelit.

Ideea este că de succesele acestei intensificări şi îndârjiri anunţate împotriva
corupţiei depind mult aşteptatele laude de la Bruxelles, care să ne umple
inimile de bucurie şi buzunarele de euroi pharizaţi la maximum de-o administraţie
cumplit de eficientizată în derularea programelor cu pricina. Şi, ca să vedeţi
până unde poate să-mi meargă raţionamentul, de succesul luptei anticoruptie
poate depinde bunăstarea viitorului eurodeputat român, care ne va reprezenta
obştea în Parlamentul European. Asta nu se poate întâmpla decât dacă ţara
ne va fi absorbită în UE. Abia atunci, eurodeputatul român va primi, legal, din
partea instituţiei europene o leafă gigantică pentru ţară, da' suspect de mică
pentru UE-le ăla plin de mofturi.

Ca fază de fapt divers, că doar nu ne priveşte pe noi direct, am văzut că
acum, după integrarea ălor zece state est-europene, eurodeputaţii lor vor
câştiga de zece ori mai puţin decât ai celorlalţi. Pentru muncă egală, dar,
bănuiesc eu, eficienţă diferită. Şi, dacă un legiuitor din Slovenia va primi de
zece ori mai puţin decât unul din Belgia, ţinând cont de diferenţele dintre
performanţele naţionale, chiar ar trebui pusă problema cât trebuie să câştige
ai noştri, comparativ cu noii aderaţi.

Sau, mai exact, cu cât ar trebui să câştige, deoarece văd că nici un partid
nu e în stare să anunţe că e pregătit să şi piardă alegerile.

Chichirez gâlceavã

AUTOGRAFE, AUTOGRAFE...

Gãlãþenii îi iubesc
pe “Cârcotaºi”

se călca pe picioare, tinerii se ridicau
unii pe alţii pe umeri, exersându-şi
mişcările pentru momentul în care ar fi
venit idolii lor.

Huidu
organizatorul
Cu o întârziere de vreo 20-30 de

minute (motivată de o întâlnire
asemănătoare la Brăila), “Cârcotaşii” au

sosit într-adevăr, drumul spre bibliotecă
fiindu-le acompaniat de ţ ipete,
îmbrânceli, lacrimi, banere cu Kiss FM,
gardieni postaţi în faţa mulţimii.

Prima “staţie”, primele interviuri, în
care vedetele au ţinut neapărat să
spună că promovează o carte, nu bere
sau mici. Cartea am văzut-o şi noi, însă
promovarea s-a oprit la nivelul

autografelor. Pentru acordarea cărora
“cârcotaşii” au intrat în holul bibliotecii
şi au început să facă ordine. Au
schimbat tot ceea ce făcuseră, în
cinstea lor, bibliotecarii. Deşi scrisese
doar prefaţa cărţ i i, maestrul de
ceremonii a fost Şerban Huidu.

Găinuşă, autorul “Cotcodăcelilor” a stat
deoparte, lăsându-şi colegul să-şi facă
“numărul”. Modeste şi inocente, tot
deoparte au stat şi “Bebeluşele”,
respectuoşi şi intimidaţi oarecum de
prezenţa de spirit a lui Huidu au aşteptat
cuminţi şi Cătălin Dezbrăcatu şi Mistreţul
ca toate să fie aşezate după pofta
autorului prefeţei “Cotcodăcelilor”

(Huidu).
Bibliotecarii s-au supus. Au aşezat

mesele în hol, au vegheat ca puştii să
intre în bibliotecă, “doar câte zece”,
după dorinţa lui Huidu, pe uşa centrală
şi să iasă, după aceeaşi pretenţie, pe
la WC. Însă, oamenii cărţii de la “V.A.
Urechia” s-au bucurat că atâţia tineri
au aflat drumul spre bibliotecă...

Cârcotaºii s-au
fotografiat ºi s-au
pupat cu gãlãþenii
Atât a fost toată povestea. Vedetele

bucureştene nu au avut nici o vorbă
pentru gălăţeni, lansare de carte nu
prea a fost, nici vreo discuţie referitoare
la emisiune, vreo mărturisire, vreo
poantă la care s-ar fi aşteptat mulţimea
venită puhoi la eveniment. Singurul lucru
care i-a interesat pe “cârcotaşi” a fost
să dea autografe. Şi chiar au dat.
Aşezaţi, în ordine, la mese, începând
cu Huidu, urmat de Găinuşă, de
Bebeluşe, Mistreţ şi Dezbrăcatu,
bucureştenii au tot scris vreme de vreo
trei ore, încât ne-am temut că vor face
scurtă la mână. S-au lăsat fotografiaţi
cu gălăţenii, au pupat vreo două
puştoaice frumoase foc (pentru
imagine), s-au urcat pe mese, să facă
ordine, au cerut presei să stea pe scări,
departe de ei.

Dacă nu ar fi fost rumoarea făcută
de publicul atât de numeros de la
bibliotecă, am fi putut spune că
evenimentul s-a desfăşurat într-o
tăcere aproape sacră...

NICOLETA CRÂNGANU
Foto: COSTEL STROE

“Am venit sã promovãm o carte, nu o bere” -
s-au lãudat cârcotaºii la Biblioteca “V.A. Urechia”

TIMP DE TREI ZILE

“Ford” a stat la dispoziþia gãlãþenilor

includ reduceri de 1.450 de euro pentru
Ford Focus diesel, de 700 de euro
pentru modelele Ford Focus pe benzină
şi de 730 de euro pentru Ford Fiesta.

CRISTINEL LUCA
Foto: SORIN PANÃ

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul
astãzi

În municipiul Galaţi - pe străzile
Brăilei, Siderurgiştilor şi Basarabiei;
în municipiul Tecuci - pe străzile 1
Decembrie 1918 şi Gheorghe
Petraşcu; pe Drumul Naţional (DN)
24 - în localităţile Munteni şi Cosmeşti;
pe DN 25 - la Şendreni, Independenţa
şi Piscu. Pe DN 26 la Tătarca,
Vânători şi Frumuşiţa; pe Drumul
Judeţean (DJ) 251 la Slobozia
Conachi, Schela şi Smârdan.

Duelul
audienþelor

Potrivit datelor furnizate de
TNS-AGB International,  emisiunea
“Sâmbătă seara râzi la Pro Tv” a fost
lider de piaţă în intervalul orar cuprins
între 20.00 şi 20.55 cu o medie de
5.0 indice de audienţă / 18.5% cotă
de piaţă la nivelul publicului comercial
(cu vârste cuprinse între 18-49 de
ani). Prin comparaţie, România 1, cu
emisiunea “Surprize, surprize”, a
reuşit pe intervalul în care era
difuzat show-ul “Sâmbătă seara râzi
la Pro Tv” scorul de  4,6 / 16.8%
(comercial), iar Antena 1 reuşea
doar 3,3/12.2% (comercial).

Astfel emisiunea “Sâmbătă seara
râzi la Pro Tv” ce se doreşte a fi o
rampă de lansare pentru cei mai
tineri, mai talentaţi şi mai inovatori
actori şi scenarişti a dovedit că
echipa cu care a pornit la drum este
una fragedă, dar profesionistă.

Dovadã de
prietenie

Un câine ciobănesc a început să
vâneze şoricei, doar de dragul
prietenului său, motanul Dipsi,
informează Germany Live. Două
patrupede din satul croat Kosutarica
sunt exemplul viu al faptului că
pisicile şi câinii se pot înţelege foarte
bine. Ciobănescul Rex şi motanul
Kater Dipsi au devenit prieteni de
nedespărţit, încă de pe vremea când
cele două patrupede erau doar nişte
pui. Rex a mers cu simpatia sa atât
de departe, încât în fiecare zi îi
procură prietenului său felin şoareci
proaspeţi, după cum a povestit
stăpânul celor doi “prieteni”.

Cu tancul  pe
autostradã

Limitele de viteză sunt încălcate
nu doar de autoturismele de
capacitate redusă, ci şi de tancuri,
informează Germany Live. De o
astfel de experienţă au avut parte
agenţii poliţiei rutiere austriece, după
ce au surprins un tanc al armatei
austriece mergând cu 65 de km pe
oră pe autostradă, unde viteza
maximă legală pentru autovehiculele
cu gabarit depăşit este de 50 de km
pe oră. Soldatul ce conducea tancul
a plătit amenda de 20 de dolari
imediat, din propriul buzunar, fără să
comenteze.

Cel mai mare
sandviº din
lume

Bucătarii mexicani au stabilit o
nouă performanţă, demnă de Cartea
Recordurilor, prin realizarea celui mai
mare sandviş din lume, în greutate
de 3.178 de kg. Mai multe firme
mexicane, conduse de cea mai mare
fabrică de pâine din ţară, au lucrat
împreună pentru a prepara
sandvişul, pentru prepararea căruia
au fost folosite felii de pâine lungi de
3,5 metri şi bucăţi uriaşe de jambon,
brânză şi maioneză, la realizarea
colosului colaborând 24 de
persoane. Pâinea a fost coaptă
într-un cuptor special construit.
Măsurând peste trei metri lungime,
acesta a fost prezentat într-o piaţă
centrală din Mexic şi a fost admirat
de peste 50.000 de localnici, care
au ţ inut să asiste la ineditul
eveniment. Reprezentantul Cărţii
Recordurilor a declarat că a rămas
impresionat de prezentarea creaţiei
culinare. Bucătarii s-au declarat
încântaţi de această experienţă
plăcută şi au promis că vor încerca
şi doborârea altor recorduri în
domeniul culinar.

Râsu' plânsu'
"Sincer, când mă uit la ce se întâmplă în România, un ochi îmi râde şi unul îmi

plânge. Doar când îmi vor râde amândoi va trebui să-mi caut altă meserie."
(Şerban Huidu)

Ford Focus C-MAX
Cel mai nou model Ford lansat pe piaţa românească, Focus

C-MAX, a fost capul de afiş al expoziţiei organizate de Casa Auto
Mariano, de vineri până duminică, pe esplanada complexului Potcoava
de Aur.
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